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Przed wniesieniem 
nowego budżetu

Z ust samego ministra skarbu do
wiedzieliśmy się, jak będzie wygląda! 
w ogólnych cyfrach preliminarz bud
żetowy na rok 1934/5, który rząd za 
dwa tygodnie przedłoży sejmowi. Mia
nowicie w wywiadzie na temat zużyt 
kowania pożyczki, ogłoszonym w „sa
nacyjnym“ „Kurjerze Porannym“, po
dał p minister Zawadzki, że rząd usta
lił już sumy wydatków i dochodów te
go preliminarza: pierwsze wynoszą 
g.165, drugie 2.117 miłjonów.

Wynika z tego, że nowy budżet za
myka się deficytem w sumie 48 miljo- 
nów Ale do dochodów zaliczono już 
175 miłjonów, które mają pozostać z 
pożyczki po pokryciu tegorocznego de
ficytu Normalne zatem dochody preli
minuje rząd na 1.942 miłjonów', czyli 
rzeczywisty deficyt nowego budżetu 
wynosi 223 miljony.

Jednak i ta cyfra wymaga jeszcze 
gruntowniejszego zbadania. Chodzi 
mianowicie o to, czy wymieniona wy
żej suma 1.942 miłjonów normalnych 
dochodów jest realna, czy nie. W szu
kaniu odpowiedzi na to pytanie, nie 
możemy opierać się na złudnych na
dziejach poprawy kórijunktury, ale 
musimy zbadać wyniki za bezpośred
nio ubiegłe lata,

W r. 1932/3 dochody skarbu wynio
sły 2.002 miljony. Jest to jednak suma 
nominalna, ponieważ zaliczono do niej 
70 miłjonów, zaczerpniętych z Banku 
Polskiego jako bezprocentowy kredyt 
rządu. Normalne zatem dochody bud
żetowe wyniosły 1.932 miljony. Jest to 
suma o 10 miłjonów niższa od prelimi
nowanej na rok 1934/5.

Znamy już wyniki za pierwsze pół
rocze 1933/4. Dochody skarbu w tyra 
okresie wyniosły 877 miłjonów, co w 
stosunku rocznym wyraża się cyfrą 
1.754 miljony. Przypuśćmy, że półrocze 
zimowe będzie lepsze o 50 miłjonów 
(tak było w roku ubiegłym, obecnie 
może być gorzej skutkiem deflacyj- 
nych wpływów pożyczki), otrzymamy 
sumę 1.800 miłjonów, jako przypu
szczalny. bynajmniej nie pesymistycz
nie obliczony dochód skarbu za rok 
1933/4. Tutaj różnica wynosi już 140 
mil jonów na rachunek roku 1934/5.

Widzimy zatem, że dochody za rok 
1934/5 preliminowane są przez rząd 
powyżej rzeczywistych wyników za 
dwa poprzedzające lata. Na jakiej pod
stawie? Odpowiedź cyfrowa na to py
tanie znajdzie się w szczegółach nowe
go preliminarza. Jednak z punktu wi
dzenia życia gospodarczego można już 
obecnie nowemu preliminarzowi zarzu
cić nierealność po stronie dochodów. 
Stan obecny życia gospodarczego nie 
upoważnia do preliminowania docho
dów na rok przyszły o 140 miłjonów 
więcej, aniżeli przyniesie rok bieżący.

Przejdźmy do wydatków.
W r. 1932/3 wynosły one 2.224 miljo- 

ny. Wydatki preliminowane na rok 
1934/5 są tylko o 59 miłjonów, czyli o 
2,7 proc, niższe.

Za pierwsze półrocze reku bieżące

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska 
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, piątek dnia 20października 1933
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Zdecydowana postawa Anglii
Jednomyślność całego gabinetu — Wielka Grytanja gotowa jest opublikować tajne doku* 

menty, które w całej pełni wy każą dwulicową grą Tlzeszy
Londyn. (Tel. wł.) Omawiając 

wyniki wczorajszego posiedzenia ga
binetu angielskiego dzisiejsza prasa 
stwierdza, że należy oczekiwać w nie
dalekiej przyszłości ogłoszenia doku
mentów. które poprzedziły wystąpienie 
Niemiec z Ligi Narodów i wycofanie 
się ich z prac konferencji rozbrojenio
wej.

„Morning Post“ pisze, że mini
strowie przyszli do przekonania, iż w 
najbliższej przyszłości nie należy ocze
kiwać wyjaśnienia w sprawie ostatecz
nego stanowiska Niemiec. Zadecyduje 
o tem plebiscyt w dniu 12 listopada. 
Gdyby zaszła potrzeba opublikowania 
dokumentów z powodu dalszego wy
krętnego stanowiska Rzeszy, nastąpi to 
bezwzględnie.

„Daily Mail“ jest zdania, że o- 
publikowania tych dokumentów ocze
kiwać należy już w najbliższych 
dniach. Wówczas bowiem przedstawi 
się istotny stan rzeczy we wiaściwem 
świetle.

Zdaniem „Time s“ obrady mini
strów wykazały jednomyślność wszyst
kich członków gabinetu. Rząd angiel
ski jest zdania, że żądaniu Niemiec, 
aby uznać je jako naród równorzędny, 
stało się zadość przez wprowadzenie 
Rzeszy do Ligi Narodów i przyznanie 
jej stałego miejsca w Radzie Ligi.

Jeśli chodzi o kwestję równoupraw
nienia Niemiec pod względem zbrojeń, 
jest to zagadnienie bardzo skompliko
wane z uwagi na wyraźne postanowie
nia traktatów i obecne położenie. Dwa 
zasadnicze punkty można spełnić, aby 
dojść do ostatecznego porozumienia: 
dotychczasowe wyniki pracy między
narodowej muszą być wyraźniej i 
znacznie jaśniej sformułowane, a soli
darność pomiędzy Włochami, Francją, 
Anglją i Stanami Zjednoczonemi na
dal utrzymana. Tylko ona bowiem 
może doprowadzić do celu dążenia 
państw^ utrwalenia pokoju światowe
go.

Aby usunąć wszelkie podejrzenia i 
zarzuty rząd angielski postanowił w

go wydano 1.014 miłjonów. Przy pro
pagandzie pożyczki słyszeliśmy dużo 
o zamierzonych oszczędnościach, które 
miały stopniowo doprowadzić do rów
nowagi budżetowej, co zatem po- 
winnoby spowodować obniżkę wydat
ków w drugiem półroczu. Przyjmijmy 
jednak, że drugie półrocze będzie pod 
względem wydatków równe pierwsze
mu, a wówczas otrzymamy jako pełną 
sumę wydatków tegorocznych — 2.028 
miłjonów. Na rok 1934/5 preliminuje 
się — jak wyżej powiedziano — 2.165 
miłjonów, czyli o 137 miłjonów więcej.

Gdzież zatem zapowiedziane o- 
szczędności? Niema ich w nowym pre
liminarzu. Jakiż jest powód ich znik
nięcia?

P. minister Zawadzki tłumaczy tę 
dziwną niespodziankę bardzo szczerze: 
powodzeniem pożyczki narodowej. Po
wiada on, że wobec tego powodzenia 
rząd rezygnuje z przeprowadzenia 
„drastycznych oszczędności“. Zapewne 
przez określenie to rozumie p. mini
ster redukcję pensyj urzędniczych. Ale 
na to odpowiedzmy, że mówiono dużo 
o reformie administracji, która miała 
dać poważne oszczędności bez dalszego 
obcinania uposażeń pracowników pań-

razie potrzeby opublikować dokumen- I dać możność rządowi niemieckiemu 
ty, które poprzedziły wycofanie się I podjęcia nowych pertraktacyj i starać 
Rzeszy ze współpracy międzynarodo- I się nie utrudniać tych rozmów, 
wej w Genewie, równocześnie jednak *

Hitler o polskiem Pomorzu
Złudne nadzieje kanclerza, aby na

sią jakiekolwiek rozmowy
Londyn, (PAT.) „Daily Maił“ za

mieszcza dziś rozmowę swego specjal
nego korespondenta z kanclerzem Hit
lerem. Wywiad ten bardzo obszerny 
dotyczy całćgo szeregu spraw.

Hitler deklaruje się w nim jako 
wielki przyjaciel Anglji, co jest dziw
ne po jego sobotniej mowie, w której 
nie znalazł specjalnie życzliwych słów 
pod adresem W. Brytanji. Oświadczył 
on, że t. zw. militaryzacja Niemiec nie 
ma zupełnie celów wojennych, lecz je
dynie wychowawcze wewnątrz kraju, 
zwłaszcza walkę z komunizmem. 
Kanclerz zaprzeczył również wiado
mości, jakoby rząd niemiecki już obec
nie przeprowadzał zbrojenia oraz do
konywał zakupów broni i amunicji.

Najciekawszą częścią wywiadu jest 
oświadczenie kanclerza, dotyczące sto-

Rozłam wśród socjalistów francuskich
Grupa Renaudela t. zw. neosocjałiści opuścili part ją

Paryż (PAT). Wczoraj popołudniu 
odbyło się zebranie grupy parlamen
tarnej partji socjalistycznej, którego 
przebieg był niezwykle burzliwy.

Już na onegdajśzem zebraniu Paul 
Faure w niezwykle gwałtowny sposób 
atakował neosocjalistów (t. j. grupę 
Renaudela), domagając się usunięcia 
ich z partji. Faure miał się wyrazić, 
że ci socjaliści, którzy głosowaliby za 
projektem rządowym, byliby zdrajca
mi sprawy. W razie zgody na arty-

stwowych. Wyjaśniano tylko, że wy
niki kasowe tej reformy wystąpią do
piero po pewnym czasie i właśnie na 
przetrwanie tego czasu przeznaczona 
była pożyczka w sumie 120, a nie 320 
miłjonów.

Powiększenie wydatków budżeto
wych w roku 1934/5 w porównaniu z 
pierwszem półroczem roku bieżącego 
jest niemal sensacją gospodarczą i po
lityczną. Zupełne wyjaśnienie tej nie
spodzianki przyniesie dopiero dysku
sja sejmowa, która odbędzie się zaraz 
po zwołaniu sesji.

Ogólnie można już dzisiaj scharak
teryzować nowy budżet w ten sposób, 
że nie różni się on od wszystkich po
przednich za ostatnie cztery lata,: jest 
za wysoki zarówno po stronie wydat
ków jak i dochodów, czyli — krótko 
mówiąc — nierealny. Pożyczka wpły
nie oczywiście na zmniejszenie deficy
tu, jednak równocześnie — według o- 
świadczenia samego ministra skarbu 
— opóźnia ona stałe zrównoważenie 
budżetu, którem jest dostosowanie wy
datków do normalnych dochodów bud
żetowych,

M. R.

ten temat mogły toczyc 
z Polskai

sunku do Polski. Na zapytanie o i. 
„korytarz“ Hitler oświadczył:

„Nikt normalny nie będzie uważał 
„korytarza“ za jedną z wielkich zdo
byczy konferencji pokojowej. Tego ro
dzaju urządzenie mogło jedynie przy
nieść w skutku wytworzenie wrogiego 
stosunku pomiędzy Niemcami i Pol
ską. Ale nawet traktat pokojowy daje 
nam prawo żądania rewizji.

„Nikt w Niemczech nie myśli o tem, 
aby podjąć wrnjnę z Polską w sprawie 
„korytarza“, ale wszyscy mamy na
dzieję, że oba narody mogą się porozu
mieć i podejmą spokojną dyskusję. 
Przyszłość pokaże czy nie jest możli
we, aby Niemcy i Polska znalazły ta
kie rozwiązanie tej sprawy, które by
łoby do przyjęcia dla obu stron“.

kuł projektu rządowego, mówiący o 
kontroli fabrykacji broni, neosocjali- 
ści dowiedliby, że są w porozumieniu 
z fabrykantami.

Według informacyj prasy na ostat- 
niem posiedzeniu Renaudel miał o- 
świadczyć:

„Od wczorajszego wieczora uważam,, 
że rozłam jest faktem dokonanym. Zo- 
staję jednak oficjalnie do momentu, 
aż mnie wykluczą, gdyż pragnę, by- 
ście posunęli się aż do zbrodni wzglę
dem socjalistów, którą popełnicie, wy- 
rzucając mnie za drzwi, mnie, który 
niema sobie nic do zarzucenia.“

Blum usiłował usprawiedliwić 
Faurea, twierdząc, że ma on swobodę 
wypowiedzenia się i że nie jest rzeczą 
prezesa partji ustalać procedurę w sto
sunku do deputowanych, którzy brali 
udział w meetingu w Angoulóme. Wy
jaśnienie to uznane było za niewystar
czające przez deputowanych odłamu 
Renaudela, którzy zaczęli rzucać obel
gi i oskarżenia pod adresem Bluma i 
jego zwolenników. W końcu neoso- 
cjaliści opuścili zebranie.

Dziś popołudniu mieli oni odbyć 
zebranie, na którem ma być zadecydo
wane, czy pozostaną w dalszym ciągu 
w grupie. Komunikat, wydamy przez 
grupę socjalistyczną, zawiera ostrzeże
nie pod adresem szerokich rzesz opi- 
nji publicznej, by nie dawano wiary 
pogłoskom, które mają' na celu „po
większenie nieporozumienia i we
wnętrznych trudnośsi partyjnych“.

0 zajścia w Wólce i Łukawcu
Rzeszów, (PAT.) W rozprawie o 

zajścia w Wólce i Łukawcu przema
wiali wczoraj obrońcy Liwo, Wilusz, 
Hakalla i Krysa, poczem replikował 
prokurator. Po’ dalszych przemówie
niach obrońców Liwy i Kryy, którzy 
polemizowali z repliką prokuratora, 
rozprawę odroczono. Wyrok spodzie
wany w piątek.
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Należy wyzyskać sytuacje
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Paryż, 17 października. 
W chwili, kiedy rozeszła się po Pa

ryżu wiadomość o decyzji Trzecie;
Rzeszy wycofania się z Genewy, wy. 
chodziliśmy z kilku dziennikarzami 
Francuzami z jednej z tutejszych re- 
dakcyj. Ukazały się właśnie wydania 
wieczornych dzienników. Publiczność 
rozchwytywała je, komentując żywo 
wypadki i zdając sobie doskonale 
sprawę z powagi sytuacji. Paryż jed
nak, jak zawsze zresztą w doniosłych 
momentach, nie zdradzał żadnego zde
nerwowania. Przeszliśmy naumyślnie 
przez najrozmaitsze dzielnice, miesza
jąc się z tłumem. Wszyscy niemal 
stawiali sobie jedno i to samo pytanie: 
a co teraz będzie?

W jednej z kawiarń przy Polach 
Elizejskich spotkaliśmy dwóch znajo
mych inżynierów, byłych kombatan
tów. Jeden z nich ujął sytuację w 
sposób ogromnie trzeźwy, mówiąc:

„Położenie obecne jest o tyle lepsze, 
że Niemcy najzupełniej zrzucili maskę 
obłudy. Należy jednak skończyć z po
czynaniami „bpncouryzmu“, bodaj, że 
jeszcze niebezpieczniejszego od „brian- 
dyzmu“. Ten ostatni bowiem miał je
szcze pewną mistykę, mógł powoły
wać się na okoliczności łagodzące dla 
swej polityki; Briand posiadał za part
nera obłudnego Stresemanna, repre
zentującego Niemcy rzekomo demo
kratyczne. Boncour nawet i tego pre
tekstu nie może wysuwać dla uzasad
nienia swojej słabości, ponieważ stoi 
w obliczu szału hitlerowskiego, w 
obliczu rozwydrzonego pangermani- 
zmu.

„Sytuacja jest dzisiaj jasna. Niem
cy, usuwając się z instytucyj genew
skich, wykazały dobitnie, że nie chcą 
zgodzić się na żadną kontrolę, ponie
waż ich zbrojenia są zakrojone na 
szeroką skałę, co więcej, chcą je je
szcze bardziej rozszerzyć. Gest Hitle
ra potwierdza jedynie obawy Francji, 
wykazując konieczność rękojmi bez
pieczeństwa. Sytuacja zatem rządu 
francuskiego wzmocniła się. Ale teraz 
zachodzi pytanie, czy rząd potrafi 
ją wyzyskać.“

. Jest to rzeczywiście sedno sprawy. 
Nie inaczej zresztą oceniają sytuację 
francuskie sfery narodowe. Są one 
zdania, iż ponieważ Niemcy usuwają 
się z Genewy, przeto eo ipso upada 
nierozważna obietnica, uczyniona 
przedstawicielom Rzeszy, a przyznają
ca im zasadniczo „Gleichberechti
gung“; natomiast powinny być utrzy
mane postanowienia traktatu wersal
skiego. Ale czy rząd francuski będzie 
miał dosyć energji, by zająć równie 
stanowcze stanowisko; czy z drugiej 
strony zdoła on zgrupować dokoła sie
bie byłych sojuszników? Niewiadomo. 
Pod tym względem nie żywi się zbyt 
dńżego optymizmu.

Poczynania germanofilskie p. Mac- 
Donalda są znane zbyt dobrze; z dru
giej zaś strony Ameryka zaczyna już 
wycofywać się z t. zw. „wspólnego 
frontu" genewskiego. Co zaś do 
Włoch, to panuje jeszcze większa ta
jemnica, wzbudzająca nawet zaniepo
kojenie. Niektórzy przypuszczają, że 
Rzym zechce odegrać w obecnej chwi
li rolę arbitra; że posłuży mu do tego 
nieszczęsny „pakt czterech“, nie wró
żący nic dobrego, bo przecież pomimo 
powziętych środków ostrożności był i 
jest on dla jego inicjatorów instru
mentem do rewizji traktatów.

Te obawy nie są bynajmniej płon
nemu W przeciwieństwie bowiem dó 
innych delegacyj genewskich, bądź 
niezdecydowanych, bądź wyrażają
cych opinję. iż konferencja rozbroje
niowa powinna zostać utrzymana i 
bez udziału Niemiec — koła włoskie 
zajęły od początku stanowisko opozy
cyjne. Uważały one, iż po usunięciu 
się reprezentantów Rzeszy należy za
wiesić obrady konferencji. Powstaje 
pytanie dlaczego? Odpowiedź na nie 
znajdziemy w „Popolo dTtalia“, dzien
niku, założonym, jak wiadomo, przez 
Mussoliniego i najwierniej odzwier
ciedlającym jego idee. Pisze on, co 
następuje: „Decyzje, powzięte przez 
Rzeszę, zmuszają naturalnie rządy 
czterech wielkich potęg europejskich 
oraz Stanów Zjednoczonych do rozwa
żenia ze spokojem nowej sytuacji. Nie 
jest ona bu-z wyjścia, ponieważ jest 
możliwe uregulować teraz poza Ligą 
Narodów oraz konferencją rozbroje
niową nawet najdelikatniejsze proble
maty polityki międzynarodowej, prze- 
dewszystkiem europejskiej. Dzięki 
Mussoliniemu Europą nie będzie zda
na na chaos; isthieje bowiem pakt 
czterech, do którego Włochy mają 
pełne zaufanie.“

Dorzućmy od siebie że pewno Niem
cy także. Jeden to powód więcej, by 
mieć się na ostrożności. W każdym 
razie „combinazione“ rzymskie zaczy
nają się coraz wyraźniej zarysowywać. 
Krążą już nawet pogłoski, że Włochy 
noszą się z zamiarem zwołania konfe
rencji pięciu mocarstw i to w Rzymie. 
Czy pogłoski te się potwierdzą, to in
na rzecz. Czy Rzym był poinformowa
ny o projektach Hitlera Wycofania się 
z Ligi Narodów, także niewiado
mo.

Robione są oczywiście różno ko
mentarze co do zasadniczej przyczy
ny tego gestu, nieoczekiwanego, po
nieważ został dokonany w momencie, 
w. którym Berlin wygrywał w Gene
wie na całej linji. Rządowi Hitlera 
chodziło oczywiście o utrzymanie ca
łej obecnej siły zbrojnej Nie
miec; kierował się on też względami 
polityki wewnętrznej. Dlaczego jed
nak szef „brunatnych koszul“ w swo- 
jem przemówieniu robił tak wyraźne

Sprawa
Banku Spółdziel. Rzemiosła

Polska Agencja Telegraficzna ogła
sza, co następuje:

„W sprawie Banku Rzemieślniczego w 
Poznaniu i w związku z wersjami o rze
komych nadużyciach ze strony władz tego 
Banku, zwróciliśmy się do urzędu proku
ratorskiego w Poznaniu o udzielenie nam 
autorytatywnych wyjaśnień, czy prawdą 
jest, że urząd prokuratorski przeprowadził 
rewizję w lokalach Banku, Na zapytanie 
otrzymaliśmy z miarodajnego źródła wy
jaśnienie. że prawdą jest, że urząd proku
ratorski uskutecznił zajęcie ksiąg, i to 
niektórych tylko ksiąg Banku. Stało się to 
na życzenie władz Banku, które same 
zwróciły się do urzędu prokuratorskiego o 
podjęcie tej właśnie czynności, a to z uwa
gi na lansowanie wiadomości o rzekomych 
nieprawidłowościach, któreby mogły pod
ważyć zaufanie do Instytucji jako takiej. 
Zabezpieczenie zatem ksiąg, a bynajmniej 
nie ich odebranie, chroni tem samem Bank 
przed insynuacjami.“

Tyle Polska Agencja Telegraficzna. 
Sprawa Banku Spółdzielczego Rzemio
sła odbiła się w społeczeństwie tak gło-

I w mniejszych miastach 
wybory odbędą się 26 listopada?

Według krążących pogłosek, wy
bory do rad miejskich w wojewódz
twach poznańskiem i pomorskiem ma
ją się odbyć w dniu 26 listopada r. b. 
nietylko w miastach, Uczących ponad 
10.090 mieszkańców, ale także we 
wszystkich miastach mniejszych.

Wybory w miastach, Uczących po
wyżej 10.900 mieszkańców, rozpisano 
nż teraz, gdyż regulamin wyborczy 

wyznacza tu termin 40-dniowy. Nato. 
miast rozpisanie wyborów w miałach 
poniżej 10.090 mieszkańców, odbywa 
się — wedle regulaminu — na 30 dni 
przed dniem wyborów. O ile dzień 
ten ustalono również na 26 listopada, 
to rozpisanie wyborów do rad miej
skich w mniejszych miastach nastą
piłoby w dn. 26 października r. b.

Wobec tej możliwości działacze na
szego obozu powinni rozpocząć już te
raz energiczną pracę przygotowawczą 
do wyborów we wszystkich miastach

(Od
Nowy ustrój w Austrji

własnego koresponden ta „Kurjera Poznańskiego")
Wiedeń, w październiku.

Najbliższe dni przyniosą całkowitą, 
reorganizację ustroju państwowego w 
Austrji, którą kanclerz Dolłfuss zamie
rza przeprowadzić we wszystkich dzie
dzinach życia państwowego, gospodar
czego i społecznego.

Wytyczną jego poczynań jest cał
kowite oddzielenie polityki od zagad
nień gospodarczych. W myśl tych wy
tycznych powstać mają odrębne insty
tucje reprezentacyjne dla ustawodaw
stwa gospodarczego i odrębne dla po
litycznego. Będzie to dla gospodarki 
izba stanów, a dla polityki izba naro
dowa. Ponieważ w całym szeregu 
wypadków zagadnienia polityczne i 
gospodarcze ściśle się zazębiają, trud

umizgi pod adresem Francji i premje- 
ra Daladier? W kwestji tej istnieją 
dwie wersje. Niektórzy utrzymują, iż 
pewne tutejsze koła polityczne pchały 
rząd do bezpośrednich układów z 
Niemcami. Inni natomiast, że kanc
lerz manewruje w ten sposób głównie 
poto, by odciągnąć Francję od Wiel
kiej Brytanji oraz od innych sprzy
mierzeńców.

Jaki jest rzeczywisty cel tego ma
newru — niewiadomo. Niemniej nikt 
sobie nie robi jakichkolwiek złudzeń 
co do pokojowych planów Trzeciej 
Rzeszy. W każdym razie można śmia
ło powiedzieć, że wielki program, o- 
pierający się o współpracę międzyna
rodową, został poważnie zdyskredyto
wany przez ostatni krok Berlina. Kon
sekwencje tego kroku mogą być nie
przewidziane, gdyż stworzy! on nową 
sytuację. Powinna ją -wyzyskać nie- 
tylko Francja, ale i Polska. Jej pozy
cja w Paryżu może silnie wzrosnąć, 
odzywają się już bowiem tutaj glosy, 
domagające się zacieśnienia przymie
rzy i utworzenia wspólnego frontu 
państw, stojących na straży trakta
tów.

I. BRIARES.

śnem echem, że wyjaśnienie jej we 
wszystkich szczegółach przed forum są- 
dowem na podstawie zeznań pod przy
sięgą jest ze wszech miar pożądane. Dla
tego ponawiamy swój apel do taż. Na
myśla, by nie zaniechał wytoczenia nam 
procesu.

Sprawa
nadkomisarza Pitułeja

Jak już wczoraj zaznaczyliśmy, bli
ski inż. Namysłowi „Przegląd Co
dzienny" wyraził się o ustąpieniu nad
komisarza Pitułeja ze stanowiska ko
mendanta policji państwowej na m. 
Poznań, że „dymisja ta nastąpiła na 
żądanie p. wojewody poznańskiego 
Raczyńskiego w następstwie pewnych 
kontrowersyj na tle posunięć we
wnętrznych“. Drugi organ obozu „sar 
nacyjnego“. Dziennik Poznański“ nie 
zabrał dotąd głosu w tej sprawie i nie 
wyjaśnił, o jaką chodziło kontrower
sję na tle posunięć wewnętrznych, któ
ra spowodowała dymisję nadkomisa
rza Pitułeja na żądanie wojewody Ra
czyńskiego.

i miasteczkach Wielkopolski i Pomo
rza.

Bydgoszcz przed wyborami
W związku z zapowiedzianemi na 26 

listopada wyborami do rady miejskiej 
m. Bydgoszczy władza adtainistracyjna 
państwowa wyznaczyła główną komisję 
wyborczą w następującym składzie: wi
ceprezes sądu okręgowego dr. Wielicki 
— przewodniczący, dr. Typrowicz i dr. 
Kantak — członkowie; zastępcami są: 
sędzia Ossowski, mec. Sioda i dr. Kliko- 
wicz. Dalszych członków głównej ko
misji wyborczej wybierze magistrat na 
swojem posiedzeniu poniedziałkowem. 
Okręgów wyborczych będzie w Bydgo
szczy i4. czyli o pięć więęej, niż w Po
znaniu. rzekomo ze względu na wielki 
obszar naszego miasta. Każdy okręg 
będzie miał swoją komisję okręgową, 
częściowo wyznaczoną przez władze 
państwowe, częściowo wybraną przez 
magistrat. Podział miasta na okręgi 
znany będzie za kilka dni.

no będzie niejednokrotnie ustalić cha
rakter tego, czy innego projektu usta
wy. Trudność ta rozwiązana będzie 
w ten sposób, że rząd na podstawie 
swej inicjatywy ustawodawczej po
weźmie decyzję co do charakteru da
nej ustawy i przekazania jej pierwszej, 
łub drugiej izbie.

Ponad obu temi izbami utworzona 
zostanie rada krajowa o charakterze 
federacyjnym, odpowiadająca senato
wi Stanów Zjednoczonych. Instytucja 
ta rozpatrywać będzie ustawy, które 
załatwione już zostały przez izbę sta
nów, lub izbę narodową. Te trzy in
stytucje tworzą razem radę państwa, 
której działalność obejmować będzie 
szereg najważniejszych spraw pań

stwowych, zastrzeżonych w specjal
nych ustawach.

W ten sposób nowy ustrój państwo- 
wo-społeczny w Austrji oparty będzie 
na czterech instytucjach, co jest swe
go rodzaju nowością w historji usta
wodawstwa. Jest w tem analogja do 
ustroju państwowo-społecznego we 
Francji w okresie od r. 1799 do r. 1814, 
t. j. z okresu konsulatu i cesarstwa 
Napoleona.

Działalność ustawodawcza według 
projektów kanclerza Dollfussa opierać 
się będzie na tym samym systemie, na 
jakim opiera się ona w państwach, 
posiadających dwuizbowe parlamenty. 
Każdy projekt ustawy znajdzie się w 
zależności od swego charakteru w 
izbie stanów, lub w izbie narodowej, 
następnie zaś przekazany będzie ra
dzie krajowej, jako drugiej izbie. Izba 
stanów powoływana będzie przez wy
bory pośrednie. Przy wyborach do 
izby narodowej utrzymane będzie pra
wo wyborcze 4-o przymiotnikowe, t. j. 
proporcjonalne, bezpośrednie. po
wszechno i tajne. Jedynie równość 
prawa wyborczego zostanie zniesiona 
1 oparta na systemie pluralnym.

Kanclerz Dolłfuss posunięcie to 
motywuje tem, że w całym szeregu 
krajów, których charakteru demokra- 
tyczaio-parlamentarnego nie można 
zakwestionować, jak w Beigji i Anglji 
prawo wyborcze oparte jest również 
na stystemie pluralnym. W Beigji np. 
prawo do większej liczby głosów po
siadają osoby, które ukończyły 35 rok 
życia, ojcowie rodzin, absolwenci wyż
szych uczelni, oraz posiadacze pewnej 
sumy papierów państwowych i rucho
mości. Jedna osoba nie może po
siadać więcej niż trzy głosy. Dodat
kowo drugi głos może być przyznany 
w razie zbiegu pewnych dokładnie 
sprecyzowanych warunków.

Na analogicznych podstawach o- 
piera się projekt kanclerza Dollfussa. 
Dodatkowe głosy przy wyborach przy
sługiwać będą ojcom rodzin oraz oso
bom zasłużonym w życiu gospodąr- 
czem i społecznem. K. M.

Europa
chce pozbyć się żydów

„Hajnt" w korespondencji z Genei- 
wy (dr. Karlebacha) daje sprawozda
nie z obrad Ligi Narodów nad sprawą 
żydowską. Gdy delegaci państw skła
dali deklarację w sprawie ulg dla emi. 
grantów żydowskich do Palestyny, 
zdawało się. że

„Europa żegna się z nami. Chce 
ona pozbyć się nas raz na zawsze... 
Jakkolwiek niektórzy z mówców są w 
stosunku do nas przyjaźni, jednak 
państwa, kraje, chcą się nas pozbyć...“

Z przemówień delegatów wynika, 
że obawiają się oni powikłań we
wnątrz ich krajów:

„Przelękli się oni „sprawy żydow
skiej“. Hitler narzucił im ten lęk. 
Chcą oni uniknąć wewnętrznych po
wikłań, a dostrzegają, że te powikła
nia zbliżają się. U Benesza — z partją 
narodowo-demokratyczną. u Raczyń
skiego — z endecją, a u Rumuna — z 
Kuzą. Wobec tego chwytają się Erec 
Izrael, dając nam radę: uciekajcie, 
chociażby w nocy, bowiem nadchodzi 
niebezpieczeństwo śmierci, a my nie 
będziemy mogli uratować was...“

„Mocarstwo anonimowe" nie może 
już narzucić swojej woli narodom na
wet w tem gronie, które utworzone zo
stało po jego myśli. Rządy, nawet nie 
skłonne do antysemityzmu, chcą się 
za wszelką cenę pozbyć Żydów.

Aresztowanie naczelnika 
aresztów miejskich 

we Lwowie
Ze Lwowa donoszą: Z polecenia 

prokuratora sądu okręgowego wi 
Lwowie aresztowany został naczelnik 
lwowskich aresztów miejskich, p. Kro- 
piwnicki i odstawiony do więzienia 
śledczego.

Z giełdy paryskiej
Paryż, (PAT.) Deklaracja premje- 

ra Daladiera i uchwalenie wyjątkowo 
przyspieszonej procedury dyskusji 
nad projektami rządowemi wywołały 
silne wrażenie w kołach giełdwych, 
które zareagowały na to zwyżką kur- 
SÓWk

V.' zwązku ze wzrostem zaufania do 
projektów nastąpiła zniżka kursów ob
cych walu. Dolar notowano 17,25 przy 
zamknięciu w stosunku do 17.54 z dnia 
poprzedniego. Funt notowano przy 
zamknięciu 79.675 w stosunku do 
80,125 z dnia poprzedniego.
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„Uzgadnianie” projektu konstytucyjnego
Znowu odroczenie sesji sejmowej tuż po jej otwarciu

Warszawa (Tel. wł.) Prace 
wstępne nad projektem konstytucji, 
prowadzone przez p. Cara, przeciągają 
się w łonie B. B. Projekt bowiem nie 
spotkał się z pełną aprobatą czynni
ków decydujących i obecnie naradzają 
się czynniki rządowe z panem Sław
kiem i Carem. Mają być wprowadzo
ne pewne zmiany przy zachowaniu 
zasadniczej koncepcji elity i postula
tu o wzmocnieniu władzy prezydenta. 
Mają być zmienione niektóre postano

„Ugodowość” Gdańska w praktyce
U niemożliwie ją przywóz produktów rolnych z Polski

Warszawa (Tel. wł.) Polskie 
sfery rolnicze zwróciły od kilku tygod
ni uwagę na praktyki władz gdań
skich, których rezultatem jest unie
możliwienie importu polskich produk
tów spożywczych na teren Gdańska. 
Rolnictwo gdańskie może w najlep
szym wypadku zaspokoić potrzeby 
Gdańska na rolnicze artykuły spożyw
cze w wysokości około 2/5. Oczywi
ście, że pozostała część tego powinna 
być sprowadzona z Polski. Dotąd 
przywóz produktów spożywczych, mle
ka, nierogacizny, masła i ziemniaków, 
nie natrafiał na żadne trudności. Na 
podstawie umowy warszawskiej

Echa napaści na ks. biskupa Łukomskiego
Warszawa (Tel. wł.) Sąd Naj

wyższy rozpatrywał sprawę odpowie
dzialnego redaktora „sanacyjnego“ 
„Przeglądu Łomżyńskiego“, oskarżo
nego o zniesławienie ks. bisk. Łukom- 
skiego.

We wrześniu 1931 r. pismo ogłosi
ło napastliwy artykuł, krytykujący 
list pasterski. W liście tym ks. biskup 
Łukomski zalecał proboszczom zbiera
nie datków na bezrobotnych, a „Prze

Ujęcie hersztów groźnej bandy
Postrach podmiejskich okolic stolicy — Wyśledzenie „Glo
busa“, człowieka o żelaznej głowie i jego towarzysza - W po

goni za zbirami — Ujęcie ich w W arszawie
Warszawa (Tel. wł.) Okolice 

podmiejskie cierpiały wiele od bandy 
opryszków, którzy dokonywali często 
napadów.

Hersztem bandy był 23-letni Jan 
Maniak, znany w świecie przestępczym 
pod pseudoninem „Globus“, z zawodu 
subjekt, syn urzędnika. Ukończy! on 
4 klasy gimnazjum i dwa kursy han
dlowe.

Przydomek „Globus“ pochodzi od 
niezwykle twardej głowy. Tym feno
menem zainteresowali się nawet leka
rze i Maniak ma być poddany specjal
nym badaniom. Towarzyszem „Glo
busa“ był „Cham“, niejaki Zygmunt 
Kołodziejski i obaj kierowali bandą.

Przed kilku tygodniami po dokona
niu rabunków w Zielonce pod War
szawą, ludność zorganizowała samo
obronę i jednego z bandytów ujęła. 
Zamknięty w areszcie w Wołominie 
bandyta wyłamał kraty w oknie i 
zbiegł. Krył się on w stolicy, Modli
nie itd.

Policja, otrzymawszy informacje o 
miejscu pobytu hersztów dokonała 
obławy w Mielinie u Piechowiczówny 
na ul. Nowej, ale uprzedzeni w porę

Sîanow'sko Wioch wobec man festacji Rzeszy
Paryż, (PAT.) Agencja Havasa 

donosi z Genewy, że jej przedstawiciel 
przy Lidze' Nar. może zapewnić, iż de
cyzja rządu niemieckiego opuszczenia 
konferencji rozbrojeniowej zapadła w 
Berlinie już w piątek rano, czyli w 
przeddzień zebrania się komisji głów
nej.

Postanowienie wystąpienia z Ligi 
Narodów powzięte zostało dopiero w 
sobotę rano, gdy Berlin zapoznał się z 
głównym zarysem exposé, wygłoszo
nego tegoż dnia przez min. Simona. W 
przeciwieństwie do pogłosek. Mussoli
ni nie był uprzedzony o decyzji rządu 
niemieckiego i wyraził nawet z tego 
Powodu swe niezadowolenie.

Berlin (PAT). Wbrew dotych- 
czasowemu optymizmowi prasa nie- 
to.ccka, zaczyna nagle niepokoić się

wienia szybszego działania konstytu
cyjnego. wzmocnienia siły obronnej 
państwa i uprawnień wodza naczelne
go.

Dopiero po uzgodnieniu projekt bę
dzie przedłożony B. B., którego apro
bata będzie stanowić jedynie akt for
malny. B, B. otrzyma projekt po zwo
łaniu Sejmu, i dlatego prawdopodob
ną staje się pogłoska, że sesja sejmo
wa zostanie odroczona w listopadzie 
na dni 30. (w)

Gdańsk posiada odrębne przepisy we- 
terynaryjno-sanitarne. Od kilku tygod
ni celna straż gdańska na granicy pol
skiej przeprowadza rewizje transpor
tów aprowizacyjnych i domaga się do
pełnienia skomplikowanych formalno
ści. żąda specjalnych opakowań, kon
cesji na sprzedaż produktów spożyw
czych, w praktyce uniemożliwiając im
port artykułów spożywczych z Polski 
na teren wolnego miasta. Skutkiem 
tych zarządzeń jest zatrzymanie na 
granicy gdańskiej kilkuset wagonów, 
wiozących z Polski do Gdańska arty
kuły spożywcze.

gląd Łomżyński“ nazwał tę akcję roz
bijaniem frontu wobec równoczesnej 
akcji czynników oficjalnych. Ks. bi
skup Łukomski złożył skargę o znie
sławienie i obrazę.

W sądzie okręgowym i apelacyj
nym redaktora „Przeglądu Łomżyń
skiego“ uniewinniono. Sąd Najwyższy 
skargę kasacyjną o unieważnienie 
dwóch poprzednich wyroków oddalił.

bandyci zbiegli do wsi Ciszki. Tam 
skryli się w chacie Chmielewskiej. Na 
widok przybywającej policji zabary
kadowali drzwi i wyłamując okno 
zaczęli uciekać ku Warszawie W po
goń rzucili się wywiadowcy, których 
bandyci zasypali strzałami. W odpo
wiedzi na to zaczęli również strzelać 
policjanci, raniąc w nogę Kołodziej
skiego.

Tymczasem Maniak, zabrawszy mu 
rewolwery, uciekał dalej i przedostał 
się do stolicy, gdzie ukrył się w domu 
przy ul. Ząbkowskiej 6. Wbiegł on na 
klatkę schodową, a za nim wywiadow
cy, którzy zamknęli bramę i gwizda
mi oraz okrzykami zaalarmowali 
mieszkańców domu, zalecając nie ot
wierać drzwi. Równocześnie wezwa
no rezerwę W ciągu paru minut przy
byli policjanci uzbrojeni w pancerze.

Tymczasem bandyta bezskutecznie 
chciał dostać się do mieszkań, ale 
drzwi zastał zamknięte. Kiedy zatem 
weszła policja. Maniak oddał się w 
jej ręce. Rewolwerów nie znaleziono. 
Widocznie bandyta wyrzucił je na 
podwórze.

co do stanowiska Włoch w konflikcie 
rozbrojeniowym.

„Berliner Tagebl.", cytując artykuł 
wstępny „Giornale dTtalia“, domaga
jący się wyjaśnień w sprawie dalszych 
zamierzeń niemieckich, nazywa to żą
danie niespodzianką. Dziennik zau
waża że Niemcy w ostatnich dniach 
jasno określiły stanowisko w sprawie 
roJn ojenia. a obowiązkiem innych 
mocarstw jest obecnie okazać czy o- 
pracowanie projektu z programem roz
brojenia będzie możliwe.

Rzymski korespondent „Vossische 
Ztg“ stwierdza, że stanowczy ton o- 
świadczeń premjera Daladier i min. 
Simona widocznie podziałał na decy
zję rządu włoskiego, który wobec za
chowania się Francji i Anglji, chciał- 
by wycofać się na pozycje zarezerwo
wane.

Traktat
turecko-rumuński

Ankara (PAT). Podpisany w drniu 
wczorajszym traktat turecko - rumuński 
składa się ze wstępu i 22-ch artykułów 
We wstępie strony dają wyraz prze
świadczeniu o konieczności współpracy 
w celu utrzymania pokoju i wzmocnie
nia więzów przyjaźni. Artykuł pierw
szy głosi, że między obu państwami i 
narodami istnieje pokój nie mogący 
być pogwałconym, i szczera trwała 
przyjaźń. Artykuł drugi potwierdza zo
bowiązania stron wynikające z paktu 
paryskiego i konwencyj londyńskich o 
określeniu napastnika; potępia wszelką 
napaść, lub udział w jakiejkolwiek na
paści, czy w porozumieniu agresy wnem. 
skierowanem przeciwko którejkolwiek 
ze stron układających się. Artykuł trze
ci przewiduje na wypadek zatargów 
między stronami zastosowanie postępo
wania pojednawczego, sądowego, lub 
rozjemczego, z wyłączeniem sporów, do- 
tyczących praw zwierzchników każdej 
ze stron, lub podlegających ich wyłącz
nej kompetencji.

Artykuły od czwartego do dwudzie
stego pierwszego określają warunki po
stępowania, przewidzianego w artykule 
trzecim, a wreszcie artykuł dwudziesty 
drugi stwierdza, że traktat został zawar
ty na lat tO i wejdzie w życie niezwłocz
nie po ratyfikowaniu go, które winno 
nastąpić w najbliższym czasie.

Wyrok na tle wypadków 
rorneiyckich

Tarnów (PAT). Przed drugim 
kompletem sądu okręgowego w Tar
nowie pod przewodnictwem sędziego 
Łodzińskiego odbyła się dziś rozpra
wa. mająca również za tło wypadki 
ropczyckie Sąd rozpatrywał sprawę 
5 włościan Jana Tęczy, Jana Saka. Jó
zefa Grdonia, Stanisława Piroga i Sta
nisława Gawła, oskarżonych o to, że 
w d. 18 czerwca b r. brali udział w 
zgromadzeniu w Grabinach gdzie ze
brany tłum zaatakował policję. W 
wyniku zajścia 2 policjantów zostało 
kontuzjowanych, jedna osoba z tłumu 
zabita a 4 ranione.

Po kilkugodzinnej rozprawie trybu
nał skazał Tęczę i Saka każdego na 
jednorocznie więzienie bez zawiesze
nia kary, a pozostałych uniewinnił.

W rocznicę zgonu ks. Józefa
Lipsk (PAT) W środę, jako w 

120-tą rocznicę zgonu ks. Józefa Po
niatowskiego, wychodźtwo polskie w 
Saksonji złożyło tradycyjny hołd bo
haterowi z nad Elstery. Wieczorem 
kolonja polska z konsulem R. P. Brze
zińskim i członkami konsulatu zebra
ła się przed pomnikiem, celem złoże
nia wieńca i kwiatów ze wstęgami o 
barwach narodowych. Bezpośrednio 
potem odbyta się w sali Domu Pol
skiego uroczysta akademja.

Należy podkreślić, że przy ceremo- 
nji składania wieńca „asystował“ o- 
sobny posterunek policji niemieckiej.

Centrala szpiegowska
Strasburg (PAT). .Elsässer Bo

te“ donosi z poważnego źródła, że nie
miecką akcją szpiegowską na terenie 
fortyfikacyj wschodnio - francuskich 
kieruje centrala hitlerowska w Saar
brücken. która rozporządza wielką 
liczbą agentów, zamieszkałych na te
renie Lotaryngji. Z powodu niedosta
tecznej kontroli na granicy saarsko- 
francuskiej oraz przychylnego usto
sunkowania się policji saarskiej do 
hitlerowców, centrala może utrzymy
wać bez żadnych trudności ścisły kon
takt z agentami j przesyłać zebrane 
przez nich informacje wprost do Ber
lina. W kontakcie z omawianą cen
tralą szpiegowską pozostawać ma ca
ły szereg urzędników saarskich. będą
cych, jak wiadomo, na służbie Ligi 
Narodów, a m. in. pewien wyższy u- 
rzędnik sądu krajowego w Saar
brücken.

Samobójstwo na dancingu
Warszawa (Tel. wł.) Późnym 

wieczorem do restauracji hotelu „Vic- 
toria“ przy ul Jasnej przybył 31-Ietni 
Stanisław Witkowski, zamieszkały w 
hotelu „Bristol“ w towarzystwie 
dwóch kobiet. Po wypiciu dwóch bute
lek szampana i po uregulowaniu ra
chunku. Witkowski wyszedł na środek 
sali i w oczach licznych gości nocnego 
„dancingu“ przyłożył sobie rewolwer 
do skroni i wystrzelił.

Przywołany lekarz „Pogotowia“ 
stwierdził śmierć na miejscu.

Natychmiastowe dochodzenie wy
kazało, że Witkowski przybył niedaw

no z Carvin we Francji, gdzie bawił 
dłuższy czas w interesach finanso
wych. Po przybyciu do Warszawy za
mieszkał w hotelu „Bristol“ Posiadał 
przy sobie 1 500 zł gotówką, które zde
ponował w kasie hotelowej.

Towarzyszki Witkowskiego zatrzy
mano. celem przesłuchania, jaka mo
gła być przyczyna samobójstwa prze
mysłowca Zwłoki samobójcy przewie
ziono do prosektorium.

Polscy pięściarze górą
Z 1 i n. (PAT.) W środę wieczór od

był się w Złinie na Morawach mecz 
pięściarski między reprezentacją Ło
dzi i drużyną Moraw.

Zwyciężył zespół łódzki 9:7. Ło
dzianie byli o wiele lepsi i zasłużyli na 
cyfrowo wyższy wynik Meczowi przy
glądało się 2 i pól tysiąca widzów.—. .....

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nienf.cjalnych w War
szawie 5.97 zł, w Gdańsku na Warszawę 
5 95 zl.

Kurs marki ulem, i gnid. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za .00 
mk niem. w dewizach 211 00 zł. gotówką 
208.00 zl, za 100 guld. srd. w d wizach 173.11 
do 173.37 zł, gotówką 172.77 zł.

POZNARSKA GIEŁDA PIEMIEŻRA
Poznań 19 10 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 5/6
poż. konwers. 49% % oraz za 4% poż ’in
westycyjną 104.50, natomiast ofiarowano 
4% premj. doi. po 49.—

Z papierów lokacyjnych P Z K. obra
cano 4%% djłlarjwemi list, zast po 37 do 
36 —% w płaceniu (przy kursie dolara 
6.05), zaś 4%% dolarowe listy zast w zlo
cie handlowano po 40%; w końcu płacono 
za 4% listy zast. konwers 37%—38.—

Z akcyj bankowych ofiarowano Bank 
Polski po 80.—

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% poż. konwersyjna 49%% P.
4% % dolarowe listy zast. s. K. z r. 1933

a 6.05 37—36% P.
4%% dolarowe listy zast. s. K. z r 1933 

a 8,90 40%% +
4% 1'st.y zastaw, konw. ostem.pl. P. Z. K. 

37%—38% P.
(Kurs w złotych!

4% poż premj. doi., serja III 49— O.
4% premj. pożyczka inwest 104,50 P.

Akcie bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em 80.— O.
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań 19 10 1933 r.

Warunki: Handel burtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy; 1 żyto 727 g/1. 2, pszenica 

756 g/1. 3. owies 500 gd.
Ceny transakcyjne

Żyta 165 tonn par Poznań . . , 14,75
Żyta 30 tonn par Poznań .... 14,60

Ceny orientacyjne
Żyto .............................................. 14,50— 14,75

Usposobienie spokojne
Pszenica ..... 19,25— 19,75

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . . 15,75— 16,7o

Usposobienie słabe.
Jęczmień 695—705 g/1. . . . 13.50— 13,75
Jęczmień 675—685 g/1 . . . 13,00- 13,25

Usposobienie słabe.
Owies.......................... , . 13,25- 13,50

Usposobienie słabe
Mąka żytnia 65% wł work. 21,25— 21,50

Usposobienie spokojne
Mąka pszenna 65% wł work. 31,50- 33,50

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie . . . . . 8,50- 9,00
Otręby pszenne . . . . 8,50- 9,00
Otręby pszenne (grube) . . 9,50- 10,00
Rzepak zimowy..................... 38,00- 4( ,00
Gorczyca 37,00- 39,00
Wyka latowa 14,00— 15,00
Peluszka . . , s , s . 13,00— 14,00
Groch Viktoria . . , , , 21,00 — 25,00
Groch Folgera 2?.(0— 25,00
Koniczyna czerwona . . . 130,00- 15i ,00
Koniczyna biała.................... 90,00 — 120,00
Koniczyna żółta odłuszczona 90,00— 110.00
Zemniaki jadalne . . . 2,65— 2,90
Ziemniaki fabr za kilo % 141/2
Makuch lniany .... 17,00— 18,00
Makuch rzepakowy .... 14,50- 15.'0
Makuch słonecznikowy . . 18,( 0— 19,00
Śrut Soja ...... 22,0 22,50
Mak niebieski.......................... 58,00— 63,00

Osólne usptsobienie spokoine
Trattsakcie na odmiennych warunkach: 

żyta 330 tonn, jęczmienia 30 tonn otrąb 
żytnich 55 tonn. otrąb pszennych 10 tonn, 
grochu Victoria 45 tonn koniczyny żółtej 
10 tonn koniczyny białej 15 tonn. maku 
niebieskiego 26 tonn.

STO
POPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNY 

ODBIERA CHLEP ROBOTNIKOM 
POLSKIM !

ostem.pl
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Regulamin wyborczy do rad miejskich
(Dokończenie).

Protesty wyborcze i onieważnienie wybo
rów.

§ 44. Wybory są nieważne;
a) jeżeli zostanie stwierdzone, że w da

nym okręgu wyborczym dopuszczo
no się przy wyborach przekupstw, 
fałszu lub jakiekiegokolwiek podstę
pu a popełnione przestępstwa mogły 
wpłynąć na wynik wyborów;

• b) jeżeli wybory przeprowadzone zosta
ły niezgodnie z przepisami niniej
szego regulaminu^ a popełnione u- 
chybienia mogły wpłynąć na wynik 
wyborów.

§ 45. W Ciągu 7 dni po dniu ogłoszenia 
wyniku wyborów przez ... główną komisję 
wyborczą co najmniej taka liczba wybor
ców danego okręgu wyborczego, jaka jest 
uprawniona w myśl § 17 niniejszego re
gulaminu do zgłoszenia listy kandydatów, 
ma prawo wnieść protest przeciwko wy
borom w tymże okręgu z żądaniem unie
ważnienia wyborów w całości, albo też 
wyboru poszczególnego radnego Protesty 
prżćciwkó wyborom wnosi się na piśmie 
do głównej komisji wyborczej, która w 
terminie 3-dniowym winna je przesłać z 
Odpowieaniemi wyjaśnieniami i aktami 
wyborćzemi, do władzy, powołanej do roz
strzygania Drotestów (8 46). Wniesienie 
protestu przeciwko wyborom wstrzymuje 
ukonstytuowanie się nowowybranej rady 
miejskiej,

§ 46. (1) O unieważnieniu w całości lub 
części z urzędu i na skutek protestu decy
dują: w odniesieniu do miast niewydzje- 
lonych z powiatowego związku samorzą
dowego — starosta powiatowy, w odnie
sieniu do miast wydzielonych — wojewo
da. przyczem starosta powiatowy i woje
woda stosują tryb postępowania, przewi
dziany w art 97 ustawy.

(2) W razie unieważnienia wyboru po
szczególnych radnych z urzędu lub na 
skutek wniesionego protestu, wstępują na 
ich miejsce kolejno .zastępcy. W razie zaś 
unieważnienia wyborów w całości w da
nym okręgu wyborczym, władz i, zarządza
jące wybiry, a określone w § 6. zarządza
ją w ciągu 14 dni nowe wybory w tym 
okręgu. Nowe wybory odbywają się na 
podstawie tych samych spisów wybor
ców i przez te same komisje wyborcze. 
Spisy wyborców mogą być przez komisję 
wyborczą zmienione na skutek uzasadnio
nych rekłamacyj, wniesionych w myśl 
przepisów niniejszego regulaminu (§§ 13 
i 14).

Rozwiązanie komisy] wyborczych.
§ 47. W razie niewniesienia protestu 

przeciwko wyborom w przepisanym termi
nie główna komisja wyborc a przekazuje 
wszystkie akta wyborcze przełożonemu 
gminy miejskiej, do przechowania w ar
chiwum. Po uprawomocnieniu się aktu 
wyborczego wszystkie komisje wyborcze 
rozwiązują się.

Wybory uzupełniające.
§ 48. Jeżeli w ciągu kadencji listy za 

stępców radnych zostaną wyczerpane a 
liczba radnych zmniejszy się o 20%. wła
dze zarządzające wybory (8 6) mogą za
rządzić wybory uzupełniające. Te same 
władze obowiązane są to uczynić, gdy 
liczba radnych zmniejszy się o 30%, a ra
da nie będzie rozwiązana w myśl art. 69
(3) ustawy. Przy obliczeniu 20 albo 30% 
ułamki zaokrągla się wgórę do pełnej je
dynki.

§ 49. (1) Przepisy niniejszego regula
minu, dotyczące w szczególności zarządze
nia wyborów komisyj wyborczych, list 
kandydatów, spisów wyborców, wyboru 
radnych bez głosowania, ogłoszenia list 
kandydatów i terminu głosowania, spo
sobu przeprowadzenia głosowania oblicze
nia i ustalenia wyniku głosowania, pro
testów wyborczych i unieważnienia wybo
rów oraz rozwiązania komisyj wyborczych . 
mają analogiczne zastosowanie przy wybo
rach uzupełniających.

(2) Odnośna władza może utrzymać po
dział miasta na okręgi wyborcze taki, jaki 
był przy ostatnich wyborach głównych, 
może jednak ten podział zmienić, o ile 
zmiana ta byłaby uzasadniona zmianą 
liczby mieszkańców w mieście lub w po
szczególnych okręgach wyborczych.

(3) Jeżeliby na poszczególne okręgi wy
borcze według dotychczasowego podziału 
miało przypadać przy wyborach uzupeł
niających mniej niż trzy mandaty, wów
czas odnośna władza winna okręgi takie 
włączyć do sąsiednich lub połączyć we 
wspólne okręgi tak ażeby każdy poszcze
gólny okręg wyborczy posiadał przy wy 
borach uzupełniających co najmniej trzy 
mandaty.

(4) Podział okręgów wyborczych na 
obwody glosowania może być utrzymany, 
o ile został utrzymany podział na okręgi, 
łub gdy cale okręgi włączono albo połą
czono z okręgami sąsiedniemi.

(5) Zastępcy radnych, wybranych w wy
borach uzupełniających, powoływani są na 
tych samych zasadach, jak i przy wybo
rach głównych (§ 41).

Przepisy końcowe.
§ 50 Koszty związane z przeprowadza 

niem wyborów ponosi gmina miejska. Za
rząd miejski obowiązany jest dostarczyć 
komisjom wyborczym lokali wraz z po- 
trzebnem urządzeniem oraz sil pomocni
czych których przewodniczący komisyj 
wyborczych mogą powołać do pomocy ko

misjom przy spełnianiu wszelkich czynno
ści. Wszystkie podania i świadectwa w 
sprawach wyborczych są wolne od opłat 
stemplowych oraz opłat administracyjnych 
związków samorządowych.

§ 51. Czynności zarządu miejskiego i 
przełożonego gminy, przewidziane niniej
szym regulaminem, w araku tyci, organów 
spełniają organa tymczasowe, powołane w 
myśl przepisów art 50, 55 (2), 72 i 73 
ustawy.

§ 52. Regulamin niniejszy wchodzi w

Rzemiosło o znakowaniu wyrobów kraiowych
Organizacje rzemieślnicze zaintere

sowały się żywo projektem znakowa
nia wyrobów krajowych. Szereg Izb 
Rzemieślniczych nadesłał już do Ra
dy Izb swe uwagi o projekcie tym.

Izby Rzemieślnicze w Brześciu nad 
Bugiem, w Wilnie, Nowogródku i 
Tarnopolu odnośnie do projektu żad
nych nie podniosły zastrzeżeń — inne 
omawiają poszczególne punkty pro
jektu pod kątem widzenia interesów 
rzemiosła. Oprócz izb również niektó
re organizacje rzemieślnicze wyraziły 
opinje swoje w sprawie znakowania 
wyrobów wytwórczości krajowej.

Izba krakowska, podkreślając wiel
kie znaczenie znakowania wyrobów 
krajowych jako nader skutecznego 
środka propagandy wytwórczości pol
skiej, zwraca uwagę na konieczność 
stworzenia „takich form prawnych i 
organizacyjnych tego systemu, które- 
by zachęciły wytwórców do znakowa
nia towarów“.

Udzielanie znaku odbywać się po
winno według Izby „możliwie upro
szczonym trybem postępowania“, ure
gulowanym odpowiednią ustawą. Izba 
krakowska proponuje, aby funkcję u- 
dzielania znaku wytwórczości krajo
wej sprawowały samorządy gospodar
cze.

Izba lubelska, wyrażając się dodat
nio o potrzebie wprowadzenia znako
wania odnośnie do artykułu 6 projek
tu, wyraża opinję, że obowiązek zgła
szania do rejestracji „wyrobów już o- 
znaczonych przed wejściem w życie 
rozporządzenia, nie powinien być połą
czony z kosztami1'.

Izba lwowska przeciwna jest jedy-

W niedzielę* 22 bm. o godz. 12-tej w sali 17 Coli. Minus
odbędzie się

UROCZYSTA INAUGURACJA
Roku pracy 1933/4 Młodzieży Wszechpolskiej

Przemawiają kol. kol.:
P. "Warmiński, J. Tarnowski i St Czapiewski

Linja okrętowa
Gdynia—Daleki Wschód
Linja okrętowa Gdynia—Daleki 

Wschód, reprezentowana przez Polską 
Agencję Morską, posiadać będzie bez
pośrednie połączenie okrętowe z porta
mi półwyspu Malajskiego, Chin i Ja- 
ponji. Statki zawijać będą do portów; 
Penang, Swettenham, Singapore, Hong
kong, Szanghai, Kobe i Jokohama 
oraz w miarę podaży ładunków do Ta- 
kao, Hanków, Tsingtau, Tien-Tsin i 
Dairen. Linja przyjmować będzie rów
nież ładunki na bezpośrednie konosa
menty z przeładunkiem do portów: Te- 
lok Anson, Belawan Deli. Bangkok, 
Kuching, Malacca, Saigon, Amoy, Kan
ton, Cebu, Fou-czou, Hej-fong, Hoi-lo, 
Macao, Manila, Swatów, Wuchow. Czv. 
fu, Hanków, Niu-czang, Puków, 
Chingwantao, Władywostok. Wuhu. 
Czemulpo, Otaru, Fusan, Gcnsan, Kee- 
lung, Osaka, Nagoya, Yokkaichi, Na
gasaki. Meji, Tokio i t. d.

Statki odpływać będą z portu gdyń
skiego w odstępach trzytygodniowych. 
Pierwszy ładować będzie statek „Hfele- 
nus“ około 25 listopada r. b.. następnie 
statek „City of Batb“ około 16 gru
dnia r. b.

Związek Młodych Narodowców
w Poznaniu

bierze gremjalny odział w strzelaniu o oznakę P. O. S.
Członkowie, którzy nie zgłosili dotychczas swego udziału, 

zapisywać się mogą w Sekretariacie Zarządu na nrąsto Poznań — 
św. Marcin 65 do czw-rtku, 19 bm. Sekretarjat czynny codziennie
od 12 do 13,30 i 20 do 2L

życie z dniem ogłoszenia 5 obowiązuje na 
terenie województw pomorskiego i poznań
skiego. Jednocześnie traci moc obowiązu
jącą wydany przez Ministra b. Dzielnicy 
Pruskiej regulamin wyborczy z dnia 12 
sierpnia 1921 r. (Dz. Urzęd Min b Dz. Pr. 
Nr. 26, poz. 176), zmieniony rozporządze
niem Ministra Spraw Wewnętrznych z 
dnia 30 czerwca 1925 r. (Monitor Polski Nr. 
149, poz. 662).

(Koniec).

nie nadto wygórowanym opłatom za 
rejestrację wyrobów, zgłaszanych ja
ko krajowe — eo mogłoby się odbić na 
cenie tych towarów. Mała sita nabyw
cza konsumentów polskich nakazuj© 
wystrzegać się tego rodzaju manipu- 
lacyj.

Izba Rzemieślnicza w Łodzi w sze
regu proponowanych poprawek zaj
muje się m. i. sprawą zastosowania 
jak najszerszej „zasady decentraliza
cji“. Za zastosowaniem zasady tej 
przemawia według opinji Izby szereg 
względów np. ułatwienie producentom 
zgłaszania wyrobów w ich własnych 
instytucjach, które pozwoli akcję po
pierania wytwórczości krajowej „o- 
przeć na szerszych warstwach produ
centów, aniżeliby to miało miejsce 
przy scentralizowaniu funkcyj i u- 
prawnień, wynikających z rozporzą
dzenia o znakowaniu wyrobów“. Poza 
Izbami Rzemieślniczemi nadesłał do 
Rady Izb Rzemieślniczych opinję swą 
o znakowaniu wyrobów Polski Zwią
zek Chrześcijańskich Cechów Rzeźnic- 
kich i Wędliniarskich w Poznaniu.

Związek podnosi fakt, że nie 
wszystkie przetwory krajowe mogą w 
praktyce podlegać znakowaniu, nie
możliwa jest bowiem fabrykacja ich 
według ściśle określonego i zatwier
dzonego znaku. W szczególności od
nosi się to do wyrobów rzeźnicko-wę- 
dliniarskich, wędlin i przetworów 
mięsnych, które często z powodu róż
nic jakościowych surowca „znacznie 
różnią się od siebie wyglądem, sma
kiem i jakością“ Związek wyraża 
ponadto szereg innych zastrzeżeń od
nośnie do projektu znakowania.

| Z Stronnictwa Narodowego
Powiat rawickl

Ostatnio odbyło się szereg zebrań, 
organizowanych przez Stronnictwo Na
rodowe.

Rawicz. W sali hotelu Centralne
go przy udziale 150 osób pod przewod
nictwem p. Stefana Wojciechowskiego 
odbyło się zebranie Koła, na którem 
przemówienie wygłosił poseł dr. Wró
bel. Zajął się on specjalnie zagadnie
niem metod stosowanych przez .sana
cję*' w stosunku do Obozu Narodowego 
i podnosił, jak ważnem jest, by obywa
tele w poczuciu godności osobistej i Po
laków z temi metodami walczyli. Prze
mówienie wygłoszone w świetnej for
mie często było przerywane oklaskami. 
W dyskusji zabrały głos przedstawiciel
ki kobiet, podzielając całkowicie wy
wody mówcy. Zebranie cechowała po
waga i całkowita jednomyślność co do 
wszystkeh zagadnień na zebraniu po
ruszonych.

Sarnowa. W sali p. Stachowiaka 
odbyłp się zebranie z udziałem około 
200 osób pod przewodnictwem p. Wa
cława Malaka. Dłuższe przemówienie^ 
wygłosił pos. J. Kawecki. W dyskusji
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zabierali głos pp.: Jan Cieślak. Walen
ty Bątkiewicz. Jan Lewandowski W, 
Rogaliński i inni. Mimo, iż na sali by
ło sporo „sanatorów“ i mimo iż poru
szano różne tematy z naszej współczes
ności. stanowisko zebranych naogół by
ło jednomyślne.

Miejska Górka. Ponieważ na 
publiczne zebranie w sali miejskiej nie 
otrzymano zezwolenia, przeto organiza
torzy zwołali posiedzenie osób sobie 
znanych do sali „Strżetnicy“. Stawiło 
się z górą 200 osób. Przewodniczył 
senjor narodowców p. Bartkiewicz 
Franciszek. Przemówienie wygłosił p. 
pos. Teodor Witkowski, za co serdecz
nie mu dziękowano. Na sali było spo
ro Członków „Strzelca“, jednak spokój 
nie został zakłócony i przebieg zebra
nia był bardzo poważny.

Dublin. Przybył pos. Lasota, ale zebra
nie nie mogło się odbyć, gdy przodownik 
policji Musiał twierdził, że mogliby 
obradować tylko członkowie Stron. 
Ńar., a ponieważ obecni nie mają le- 
gitymacyj. więc do narad nie dopuści 
Tłomaczenie. iż na podstawie art. 18 a 
ustawy o zgromadzeniach wolno jest 
zrobić zebranie ludzi znanych osobiście 
zwołującym nie pomogło, przeto mimo 
protestów posiedzenie się nie odbyło. 
Powołano natomiast komitet organizm 
cyjoy dla zorganizowania koła Stron. 
Nar.

G r ą b k ó w. Odbyło się zebranie 
przy udziale posła Lasoty w obecności 
około iOO osób, Ten sam przodownik 
policji p. Musiał ograniczył się tu tyl
ko do stwierdzenia, czy wszyscy są oso
biście znani zwołującym i innych prze
szkód nie czynił. Obrady odbyły się w 
spokoju, przy wielkiem zainteresowaniu 
słuchaczy, przyczem p. pos. Lasocie ser
decznie dziękowano za przybycie.

Bojanowo Przewodniczący koła 
p. lgnący Łuczkiewicz zgłosił zebranie 
w starostwie, jako publiczne ale wobec 
ódimoWy sali *w dwóćh miejscach. trze
ba było się ograniczyć do zamkniętego 
posiedzenia osób znanych osobiście p. 
Łuczkiewiczowi w jego własnym loka
lu. Mimo przeszkód przybyło 70 ludzi. 
Przemówienie wygłosił p. pos. Jan 
Przanowski. który w bardzo jasnych 
wywodach wyjaśni! sytuację polityczną 
i gospodarczą. Pos. Przanowskiemu go
rąco dziękowano za przyjazd, i słowa 
otuchy.

Kawcze. Wobec odmowy sali w 
Domu Gościnnym zebranie odbyło się 
w domu p. Po niecki ego pod przewod
nictwem p. Augustyna Ponłeckiego. 
Również i tu policja sprawdzała, czy 
wszyscy są znani osobiście zwołujące
mu. Przemawiali posłowie J. Przanow
ski i J. Kawecki.

Zakrzewo. Odbyło się zebranie 
przy udziale kilkudziesięciu osób w sal
ce p Kowalskiego, przvczem przemó
wienie wygłosił pos. J. Kawecki, dając 
szereg wyjaśnień w sprawach ustawo
dawstwa rolniczego, oraz omawiając 
zagadnienia bieżące i gospodarcze Po
słowi serdecznie dziękowano za przy
bycie..

Chojno. Zebranie odbyć się nie 
mogło, gdyż przodownik policji uznał, 
że sala się nie nadaje, bowiem łączy 
się z bufetem i że wobec tego mogą 
słuchać przemówienia rzekomo i nie- 
zaproszeni. Zebrani w liczbie 100 mu- 
sieli się rozejść, dając wyraz swemu 
rozgoryczeniu.

S z y m a n o w o. Zebranie się odby
ło przy udziale około 150 ludzi, przy
czem znów sprawdzano przer policję, 
czy wszyscy są »znani osobiści? zwołu
jącym. Przemówienie wygłosił p pos. 
Teodor Witkowski, nawołując do or
ganizowania się w szeregach Stron. 
Nar. Przemówienie pos. Witkowskiego 
przyjmowane było bardzo gorąco.

Za fałszowanie weksli
Warszawa (Tei. wł.) Przemy

słowiec Miszczurek stawał przed tu
tejszym sądem okręgowym oskarżony 
o fałszerstwo weksli w sumie 150 ty
sięcy złotych. Sąd skaza! Miszczurka 
na dwa lata więzienia O wyroku ska
zującymi zadecydowały w dużej mie
rz© fatalne dla oskarżonego wyniki 
ekspertyzy grafologicznej.
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Dokąd to zaprowadzi?
O ile obszernie na łamach prasy 

poruszano sprawy związane z t. zw. 
wychowaniem państwowem w szkole
— o tyle stosunkowo mało dotąd o 
świetlano sprawę oddziaływania na 
młodzież poza szkołą.

Szkolne organizacje „sanacyjne“, a 
w szczególności „Straż Przednia“ nie 
spełniają dostatecznie roli, do której 
zostały powołane. Mianowicie mło 
dzież, stanowiąca w gimnazjach zwar
tą grupę, związaną węzłami przyjaźni, 
wspólnemi przeżyciami, ulegająca 
wpływowi z zewnątrz, nie jest bynaj
mniej materjałem tak podatnym do 
wszczepiania jej obcych zupełnie po
jęć, jak się to twórcom „Straży Przed
niej“ wydawało.

Obecnie więc zastosowano nowe 
metody oddziaływania. Wybiera się 
z pośród uczniów jednostki mniej od
porne i z nich wytwarza się zbiorowi
sko, które już podatniejsze jest na od
działywanie propagatora „Straży 
Przedniej“. Zamiast więc stosować 
dotychczasową taktykę, t. j. opanowy
wać dusze młodego pokolenia drogą 
narzucania pewnych pojęć bezpośred
nio, robi się to drogą pośrednią, usiłu
jąc stworzyć kadry „państwowej“ mło
dzieży szkolnej. Członkowie zaś tych 
kadr są powołani do urabiania swych 
kolegów z ławy szkolnej.

Wielką wagę przypisują tu pewne 
czynniki do obozów letnich młodzieży
— tam bowiem kształcić się mają 
przyszli instruktorzy, pracujący na te
renie gimnazjów. Dla tego też szcze
gólnie usilnie starano się, aby kolonje 
letnie „Straży Przedniej“ wypadły jak 
najlepiej i aby liczebnie dopisały. Ja
kie będą owoce tej wytężonej pracy 
jeszcze niewiadomo. Jeżeli jednak 
wnikniemy bliżej i zapoznamy się z 
życiem objawów, to wnioski z tego bę
dą zupełnie wyraźne.

Sama strona organizacyjna kolonij 
jest w danym wypadku obojętną, jed
nak dla informacji trzeba zaznaczyć, 
że kolonij było w Gdyni dwie. Każda 
z nich liczyła około 550 chłopców. 
Wyznaczono ich po 10 z każdego gim
nazjum. Na miejscu nastąpił podział 
na grupy, drużyny i sekcje. Kierow
nictwo było mianowane, a więc hie- 
rarchja i podporządkowanie. Rygor 
miał być wojskowy.

Wkrótce, a nawet pierwszego już 
dnia okazało się, że pewnych rzeczy nie 
można tak łatwo przeprowadzić, mię
dzy innemi chłopcy nie umieli śpie
wać „Pierwszej Brygady“.

Najjaskrawszem dowodem tego, co się 
młodzieży chcialo narzucić są numery 
„Gazetki“ wychodzącej prawie codzień 
na kolonji. Kierując się „artykułami“ 
tego pisemka można się orjentować, ja
kie było źródło natchnień młodych 
„redaktorów“ — a po sposobach rea
gowania na te „artykuły" zorientować 
się równie dobrze w nastrojach więk
szości młodzieży.

Bardziej charakterystyczne wyjąt
ki z tej gazetki przytaczamy, nie doda
jąc żadnych komentarzy.

Przykład 1: List do redakcji:
„Obywatelu Redaktorze! Proszę o 

łaskawe zamieszczenie w gazetce po
niższej prośby. W pierwszym dniu ko
lonji głębokie i podniosłe wrażenie wy
wołało na nas odśpiewanie „Pierwszej 
Brygady". Niestety, w następnych 
dniach piękny ten zwyczaj nie był 
kontynuowany. Byłoby nam bardzo 
miło, ażeby zamiast pieśni kościel
nych które i tak nie zastępują modlit
wy, wprowadzić odśpiewanie „Pier
wszej Brygady".

Przykład II: Dowcip umieszczo
ny w gazetce:

„Jak sobie niektórzy obywatele wy
obrażają program dnia na kolonji.

8.00 Msza św.
10.00 Litanja do Wszystkich Świę

tych (ze szczególnem uwzględnieniem 
św. Łazarza).

12.00 Spowiedź.
14.00 Komunja.
16.00 Nieszpory.
20.00 Anioł Pański.
22.00 Dancing u Georga.
Przykład III — „artykuł pole

miczny“:
„...Jak Azorek nie może zaznać raj

skich słodyczy przeżuwania, tak pa
nom z „Gazety Warszawskiej“ nie 
wolno chwycić za pióro i jednym za
machem wyrżnąć hymnu pochwalne
go Hitlerowi i panegirycznego artyku
łu na cześć berlińskiego sutenera Hor- 
sta Wessla. pierwszego bohatera hitle
rowskich Niemiec..."

Przykład czwarty nie nadaje się do 
Powtórzenia ze względu na prostą 
przyzwoitość.

Czytając te przykłady, przeciera się 
oczy. I to pisali uczniowie, publiku
jąc przytem „artykuły" o takim pozio

mie pod wysokim patronatem i w o- 
bozie otwartym przez ks. biskupa 0- 
koniewskiego.

Wydaje się to nieprawdopodobnem. 
Jednak, gdy dodamy, że redaktorem 
naczelnym tej gazetki byl Żyd, niejaki 
Ryszard Krygier, wszystko będzie już 
zrozumiałem.

Wystąpienia te spotkały się z re
akcją ze strony uczestników kolonji. 
Zwłaszcza po ogłoszeniu owego nie
przyzwoitego „dowcipu" przeciw „en
decji" oburzenie doszło od tego stop
nia, ż,e niektóre grupy wysłały do ko
mendanta obozu delegacje, z prośbą, 
aby autora tego „żartu“ usunięto na
tychmiast z kolonji. Oczywiście „pu
blicysta“ pozostał, a komenda obieca
ła cenzurować gazetkę.

Po powrocie od komendanta dele
gaci jednej z grup zostali przyjęci 
przez swego instruktora z oburzeniem. 
Wyrzucano im ten postępek zapewnia
jąc, że „artykuły" te umieszcza się 
dla tego, aby wykryć endeków, znaj
dujących się w obozie a nasłanych 
rzekomo przez dyrektorów gimnazjów 
z b. dzielnicy pruskiej. Pomimo jed 
nak gróźb, że wkrótce ukażą się je
szcze ostrzejsze paszkwile, zachowa
no ostrożność, nie umieszczając już 
wzmianek w tym tonie.

Jeśli chodzi o zachowanie młod
szych instruktorów, to dały się zauwa
żyć wśród nich tendencje podobne do 
tych, jakie panowały w wojsku rosyj- 
skiem za czasów Kiereńskiego. Wo- 
gól© z pewnych objawów wnioskować 
można, że instruktorzy zorjentowani 
byli bardzo, bardzo na wchód. Narze
kano na naszywki i odznaczenia, obła
mywano korony orłom noszonym na 
mundurach. Oczywiście w takim sta
nie rzeczy, ci z chłopców, którzy dotąd 
jeszcze nie interesowali się innemi 
sprawami poza nauką i sportem, obec
nie zaczynają zastanawiać się nad 
tymi faktami. Jeden z nich pisze: 
„instruktorzy mówili, że orłów z koro
nami nie uznają... obłamywali je... wo- 
góle cale ich zachowanie wskazywało 
na to, że są to komuniści“. Może się 
myli ten 15-letni chłopiec, któremu 
narzucono poprostu do rozwiązania 
problem zbyt dlań trudny. Niepokój 
jednak przebija w słowach chłopaka. 
Zapewne w gronie kolegów dobrym in
struktorem już nie będzie... Wogóle 
ciekawie wypadloby przeanalizowanie 
duszy takiego chłopca. Ile razy jeszcze 
będzie musiał łamać się moralnie i 
zmagać z sobą. Kto za to będzie od
powiadał ?

Z. SADKOWSKI.

Zw. Zaw. Prac. Kupieckich,
Bankowych i Biurowych
Na wczorajszem zebraniu, które od

było się w sali Królowej Jadwigi, pod 
przewodnictwem prezesa, p. partego, u- 
zupelniono zarząd, w skład którego we
szła na miejsce p. Antkowiakówny p. 
Wasicka

Następnie zaznajomił prezes zebra
nych z komunikatami zarządu oraz z 
biegiem prac organizacyjnych oddziału 
poznańskiego. Co niedzielę odbywają 
się schadzki z urozmaiconym progra
mem przy ul. Podgórnej 12. codziennie 
zaś od godz. 19—22 otwarta jest czytel
nia. Obecnie zawiązało się kolo szachi
stów pod kierownictwem p. Stróżnickie- 
go, a w najbliższym czasie utworzy się 
sekcję sportową. Powołane do życia 
grono mężów zaufania stara się zawsze 
informować członków o wszelkich prze
jawach życia organizacyjnego i zawodo
wego. Referaty, wykłady i odczyty wy
głaszane są prawie na każdem zebra
niu. Czuwa się również nad rozwojem

Szanownych Abonentów 
pocztowych prosimy o 
wpłacenie

przedpłaty na listopad
listowemu lub na naj
bliższe! poczcie koniecz
nie przed

25 bm,,
ponieważ przez opóźnie
nie terminu tego nara
zić się można na utratę 
pierwszych aumerów w 
listopadzie
Każda polska poczta jest 
zobow ązana do przyję
cia zamówień a na pi
smo nasze Zamówienie 
może obejmować tylko 
miesiąc listopad lub też 
pozostałe dwa trresiące 
listopad i grudzień ra
zem.

Atmosfera 
„sanacji moralnej“

Jak już donieśliśmy w wydaniu po- 
rannem, członkowie żydowskiej bandy 
przemytniczej Sala zostali skazani łącz
nie na 5 i pół lat więzienia oraz t56 tys. 
zl grzywny. O współdziałanie z tą ban
dą żydowską oskarżył fałszywie Żyd’ 
Kohn prawych Polaków, redaktorów 
narodowych Ciesielskiego i Gwizdalskie- 
go, którzy niewinnie przesiedzieli dwa 
i pół miesiąca w więzieniu śledczem. a 
przez długie miesiące byli bezkarnie 
szkalowani i biotem obrzucani przez 
prasę „sanacyjną“. Bo taką jest atmo
sfera — „sanacji moralnej“-...

Konferencja prezesów 
organizacyj akademickich
W dniu 14 października odbyła s'ę 

w Warszawie 13 tygodniowa konferen
cja prezesów organizacyj akademic
kich. Przewodniczącym został wybra
ny p. mg. Stanisław Zaremba, prezes 
polskiego biura Międzynarodowej Kon
federacji Studentów (C. I. E.).

Prezesi związków ogólnopolskich 
złożyli sprawozdania.

Przyjęto do wiadomości ustąpienie 
dr. J. Wisłockiego z prezesury O. Z. A 
K. N i objęcie jej przez mg. Karola 
Brzoskę.

Następnie przedyskutowano szcze
gółowo ostatni okólnik ministra w. r. 
i o. p. w sprawie wykonania rozporzą
dzenia o stowarzyszeniach akademic
kich i uchwalono odpowiednie zalece
nia dla organizacyj akademickich.

Narodowa Organizacja Kobiet - Łazarz.
Zebranie plenarne odbędzie się w czwartek, dnia 19 b. m. 

o godz. 20 w Kasynie Obywatelskiem, Marszalka Focha.
Referat wygłosi: p« posłanka Grossmannówna
Uprasza się o liczny udział członkiń. ZARZĄD.

moralnym i organizacyjnym Tow. Ucz
ni Handlowych. Kwestja bezrobotnych 
członków jest dla zarządu bodaj naj
ważniejszą. To też czyni się co możli
we, ażeby los ich złagodzić. Własny 
dom. to ambicia wszystkich zorganizo
wanych pracowników kupieckich i in
nych, którzy na zebraniu sprawę tę po
ruszali. Zbliżający się termin wyborów 
zaprząta umysły tych wszystkich, któ
rzy rozumieją ich znaczenie. Dla omó
wienia tego zagadnienia ma się w prze
ciągu 10 dni odbyć zebranie nadzwy
czajne. Po załatwieniu kilku innych, 
mniej ważnych spraw, zakończył p. pre
zes hasłem „Cześć kupiectwu“.

Komunikaty T. C. L.
Konferencja Prezesów Komitetów T. C. I*. 

z Poznańskiego
Zarząd główny Towarzystwa Czytelni 

Ludowych organizuje w sobotę, 28 paź
dziernika b r. o godz. 17 w sali Domu Pa
rafialnego. przy ul. św. Marcina 8'9 konfe
rencję Prezesów Komitetów T C. L. w 
sprawach reorganizacji T. C. L. i programu 
prac na najbliższą przyszłość Główny refe
rat wypowie dyrektor T. C, L. ks. dr. Ka
rol Milik.

Ze względu na ważność omawianych 
kwestyj uprasza się Panów Prezesów o 
niezawodne przybycie, a w razie niemoż
ności osobistego uczestnictwa, o wysłanie 
swoich zastępców.

W sprawie nadsyłania sprawozdań 
rocznych

Zarząd główny uprasza raz jeszcze te 
Komitety T C. L., które mimo okólników 
do tej pory nie nadesłały sprawozdań rocz
nych, o jak najrychlejsze ich nadesłanie, 
gdyż druk hprawozdania rocznego już się 
rozpoczął. Ze względu na bliski termin 
Sejmiku Oświatowego, sprawa jest na
gląca.

W 50-lecie „Ogniem i mieczem”
W roku bieżącym mija 50 lat od poja

wienia się pięknej powieści Henryka Sien
kiewicza. W listopadzie odbędą się w całej 
Polsce obchody ku czci autora trylogji. To
warzystwo Czytelni Ludowych już w 
dniach najbliższych wydaje książkę o Sien
kiewiczu „W 50-lecie powstania „Ogniem 
i mieczem1, zawierającą wykłady, życio
rys, charakterystykę dzieł, recytacje, de
klamacje i t. p.

Do nabycia w Centrali T. C. L., Poznan, 
św. Marcin 37. Stron 32. Cena 35 gr.

Trzeci obywatel honorowy m. Ostrzeszowa
Uczczenie zasług wybitnego i wiernego działacza narodo

wego p. dana Mirski za 30-letnią pracę samorządową
wał bezinteresownie we władzach sa
morządowych miasta, bądź jako czło
nek rady miejskiej, bądź jako ławnik 
magistratu, a po odzyskaniu niepodle
głości, do której niemało przyczynił 
się pracą przy powstaniu, powierzyli 
mu współobywatele urząd burmistrza, 
który to urząd dłuższy czas z pożyt
kiem dla miasta sprawował.

Nie było żadnej pracy obywatelsko- 
społecznej, tak w czasach niewoli jak 
i po odzyskaniu niepodległości, w któ- 
rejby p. Dirska nie brał udziału, inspi
rując i kierując ją dla dobra i pożytku 
swoich polskich współobywateli, strze
gąc, aby interes narodowy zyskiwał 
swoje prawa. Słusznie więc postąpiły 
korporacje miejskie, obdarzając go hp- 
nórowem obywatelstwem miasta, któ
rą to go-d noś ć w dowód zasług przy
znano dotąd generałowi Hallerowi o- 
raz dowódcy frontu ostrzeszowskiego 
z czasów powstania pułkownikowi rez. 
Thielowi z Doruchowa pod Ostrzeszo
wem.

Dziękując za zaszczytne odznacze
nie, podzielił się p. Dirska szeregiem 
wspomnień z czasów swojej działalno
ści w korporacjach i wysnuł z 30-let- 
nich doświadczeń na terenie pracy sa
morządowej wnioski, które m. m. 
stwierdzają, iż praca w samorządzie 
jest konieczną szkołą pracy obywatel
skiej, w której kształcą się pokolenia 
na dobrych synów narodu i państwa.

Podeszły wiek nominata zmusił go 
do wycofania się z udziału w życiu pu- 
blicznem, jednakże gorliwie spełnia 
on nadal obowiązki prezesa Stronnic
twa Narodowego na b. pow. ostrze- 
szowski.

Na ostątniem ur-cczystem posiedze
niu rady miejskiej i magistratu miasta 
Ostrzeszowa nastąpiło wręczenie '■!- 
chwały korporacyj miejskich, mianu
jącej znanego i długoletniego działa
cza narodowego p. Jana Dirskę z O- 
strzeszowa honorowym obywatelem 
miasta Ostrzeszowa.

. Posiedzenie korporacyj, które po
przedziła msza św., zagaił burmistrz 
miasta p. P. Seydak, oddając glos 
przybyłemu z Kępna staroście powia
towemu p. Dąbrowieckiemu, który, po 
podkreśleniu zasług nominata, doko
nał wręczenia dyplomu z nominacją. 

P. Dirska przez zgórą 30 lat praco-
Sprawa zbrodniczej pary 

krakowskiej
Warszawa (Teł. wł.) Śledztwo 

przeciwko Maliszom dobiega końca. 
Ustalono, że Maliśz zastrzelił listono
sza Przebindę i Siisskinda. a Maliszo- 
wa Susskindową, oraz zraniła ich cór
kę. Badania psychiatryczne będą u- 
kończone w sobotę i jak dotąd nie wy
kazały żadnych śladów zaburzeń psy
chicznych u obojga morderców, (w)
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___ WIADOMOŚCI POTOCZNE __
W labiryncie zagadek i domysłów

2 tygodnie minęły od chwili ponurej zbrodni przy ul. Przemysłowej

Czwartek. 19 października 1933 
Słońce: wschód 6.24; — zachód 16.51; — 

długość dnia 10 godz 27 min 
Księżyc: wschód 6.48; — zachód 16.26; - 

nów.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu 

tu Meieorjlosicznego Uniwers pozn . 
Czwartek, godz 7 rano: Tempera 
tura powietrza umiarkowana plus 7 
st. C. pochmurno wiatr wschodni, 
ciśnienie atmosferyczne 758 mm. — 
W ub dobie temperatura najwyższa 
plus 14 st C„ najniższa plus 6 st. C

Poziom wody w Warcie według not wań 
Państwowego Zarządu Wodnego. 
Dziś — 0,33 m.

Kał. rzk : Piotr z Alkantary; — jutro Jan 
Kanty.

Kał. slow.: Ziemowit; jutro Budzislawa

Z POZNANIA
* Srebrne gody małżeńskie obchodzą 

dzisiaj 19 bm państwo redaktor Czesław 
i Walerja z Tadizyńskich Kędzierscy 
Na intencję Jubilatów odprawi! dzisiaj ra 
no ks. orałat Prądzyński mszę św w ka
plicy św. Józefa. Drogiemu koledze oraz 
czcigodnej jego małżonce redakcja nasza 
składa z tej okazu jak najserdeczniejsze 
życzenia.

Ulgowe paszporty do Austrii przez OR
BIS z ważnością 1 miesiąca Zgłoszenia 
i informacje tylko ORBIS — Plac Wolno- 
ści 9, teL 52-18. ng 6 006

Z POZNAŃSKIEGO
— * BARCIN. (Żale robotników). W 

związku z rozpoczętą kampanją w cukrow
niach podkreślić należy trudności, na ja
kie tutejsi robotnicy napotykali przy 
przyjmowaniu ich do pracy Cukrownie 
powoływały się przeważnie na to, że ma
ją w swoich powiatach dosyć bezrobot
nych. Stanowisko to byłoby słuszne, gdy
by nie fakt-zatrudniania przez nasze za
kłady wapienne bardzo wielu robotników 
z różnych powiatów, maincych nawet in
ne środki do życia Gdyby więc zakłady 
te analogiczne stanowisko zająć mialv. 
wówczas znaczna część robotników z in
nych powiatów byłaby pozbawiona pracy.

— * CZEMPIŃ. (Kradzież). W nocy z 
17 na 18 bm włamali się złodzieje do tu
tejszego mągistratu Weszli oni oknem 
do ogrodu, wyważywszy drzwi, porozbija
li szafy i kasy Łupem złodziei padla je
dynie skarbonka z zawartością około 50 
zł. Ponieważ cały gmach stoi pusty, więc 
złodzieje plondrownli z całym spokojem. 
Policja wdrożyła śledztwo.

— (60-Ietni jubileusz) Tutejsze Tow 
Przemysłowe obchodzi w niedzielę. 29 bm. 
60-lecię istnienia. Uroczystość rozpocznie 
się rano przyjęciem delegatów i gości na 
dworcu. O godz 10.20 wymarsz z orkie
strą na nabożeństwo do kościoła Po na
bożeństwie uroczyste zebranie jubileuszo
we Obchód odbywać się będzie na sali p. 
Szubelskiego.

— * GNIEZNO. (Nieszczęśliwy wypa
dek). Dnia 14 bm w Czerniejewie, nn oo- 
lu probostwa, robotnik Franciszek Przv 
byłski zamieszkały w Czerniejewie, poi 
czas zaprzngania koni do pługa, został 
kopnięty tak nieszczęśliwie przez konia w 
brzuch iż po przewiezieniu go do szpitala 
miejskiego w Gnieźnie zmarł

— (Osobiste). Ks bisktin T.nnbitz no- 
wrócił 17 bm. do Gniezna z Rzymu gdzie 
przebywał przez 3 tygodnie z ks. infuła
tem Krzeszkiewiczem.

— (Szczęście w nieszczęściu). W no
cy z 16 na 17 bm w Golicarb pow wrze 
sińskieso nieznani sprawcy usiłowali wła
mać się do Spichlerza Karola Sehwnna. 
przyczem zostali jednak spłoszeni przez 
niego W czasie ucieczki sprawcy ostrze
liwali się. jeden pocisk ugodził parobka 
Lisa, łecz z powodu grubego kożucha je
dynie zaczerwienił naskórek.

— * JAROCIN. (Kradzież z włamaniem) 
W nocy z 17 na 18 bm dotąd nieznani 
sprawcy skradli 2 konie gospodarzowi p 
Grześkowiakowi Woicierhowi z Lisewa 
pow. jarociński. Za włamywaczami pro
wadzi policja energicznp nnszukiwapia.

— (Stogi się pala) 17 bm z dotąd nie 
stwierdzone,’ przyczyny spaliłv się gospo
darzowi Grochowiprkiemu Walentemu z 
Szkudli 2 stogi żyta i owsa, wartości 12,U) 
złotych Pogorz’’ec nieubezpieczony, po
niósł dotkliwą stratę.

— ‘ KĘPNO. (Srebrne s»odv małżeń
skie) W dniu 26 bm obchodzić będą zna
ni i poważani pn. Stanisław i Kazimiera 
z Jabłońskich Majewscy srebrne gody 
małżeńskie.

— (Ćwiczenia połowę P. W.). W ub.
niedzielę zarządził powiatowy komitet P. 
W i W F. ćwiczenia potowe o charakte
rze manewrów dwustronnych pomiędzy 
Ostrzeszowem i Kępnem, w których li
dzie! wzięły wszystkie organizacje wyko- 
nuip.ee przysposobienie wojskowe Po 
ćwiczeniach odbyła się przed starostą po
wiatowym defilada. f

— * KOŚCIAN. (Święto młodzieży) - 
Stów Młodzieży Pilskiej obchodzi 19 li
stopada święto młodzieży W programie 
ustalono pochód, kwestę uliczna, nabożeń- 
stwb oraz uroczystą akademję.

Śledztwo w sprawie wstrząsającego 
morderstwa na ulicy Przemysłowej w 
Poznaniu trwa w dalszym ciągu. Wła
dze prowadzone dochodzenia zebrały 
dużo materiałów obciążających aresz
towanego Ogrodowskiego Rzekomy żo- 
nobójca. otoczony mnóstwem podejrzeń 
obciążających go coraz silniej, odpowia
da w dalszym ciągu cynicznie. Chwi
lami odnosi sie do prowadzących śledz
two z pewnem lekceważeniem, wtrąca
jąc dla efektu śmieszne frazesy.

Sekcja zwłok śp. Marii Ogrodow- 
skiei wykazała, że została ona najpierw 
uduszona a gdv wskutek ściśnięcia szyi 
nastąpiło omdlenie, została dobitą ude
rzeniem siekiery w głowę.

Długie mozolne śledztwo prowadzo
ne z energją i skrupulatnością, ustaliło 
już obraz poszczególnych czynności 
zbrodniarza podczas morderstwa.. Wy
nika z nich, że morderca działał z pełną 
premedi. tacia i przygotowaniem, obli
czając rozważnie następstwa każdego 
szczegółu, który mógłby odsłonić kon
strukcję całego postępowania. Coraz 
większe iest prawdopodobieństwo, iż 
morderstwa dokonał Ogrodowski i. że 
nie miał on żadnych wspólników Z u- 
wagi jednak na tajemnicę śledztwa, bo
gaty materjal. zdobyty w dochodzeniach 
d-rogą przesłuchania świadków oględzin 
lokalnych zwłok itp nie może bvć jesz
cze ujawniony Władze, prowadzące 
śledztwo, strzegą iakbv zazdrośnie swej 
tajemnicy, w obawie przedwczesnego u- 
jawnienia jakiegokolwiek szczegółu. — 
Należy orzvtem nadmienić, że Ogrodow
ski urodził się w Karczynle. w pow ino
wrocławskim, a nie pod Miłosławiem.

Najbardziej tajemniczym szczegółem 
trzymającym w napięciu uwagę władz 
śledczych i szerokich kół ludności jest 
sprawa zaginięcia małego Stasia Chło- 
piec zaginął *i chwilą tragicznej śmierci 
maiki i od tego momentu urywa się ża 
nim wszelk ślad; Wersje iakpby chłop
ca znaleziono okazały sie m’vlne albo 
też wytworem fantazji opartej na plot
kach i domysłach

Jest rzeczą pewną, że padł on ofiarą 
z ręki tegosamego zbrodniarza który 
zamordował jego matkę. Gdzie jednak 
ukrył morderca zwłoki małego Stasia, 
niewiadomo 1 trudno powiedzieć, czy 
sprawa ta dozna prędkiego wyjaśnienia 
Nie ulega wątpliwości, że dla zbrodnia-

— (Ze Stów Pań Miłosierdzia) Kwar
talne zebranie Slow Pań Mit odbyło się 
pod przewodnictwem ks prób Bednnrkie- 
wicza. Obszerne sprawozdanie sekretar
ki i skarbniczki z działalności Stów, za 
drugi kwartał wykazało intensywna pra 
cę w niesieniu pomocy biednym W końcu 
ks. prób Bednarkiewicz wygłosił intere
sujący referat o apostolstwie wewnętrz 
nem

— (Akademja misyjna). Staraniem 
Stów M P bdbędzie się 22 bm. o godz. 17 
w sali «Sokoła* akademja misyjna.

—— Gębice 1 1
Agencję „Kurjera Poznańskiego" 

objął p.

Edward Malenda
Gębice, p. Mogilno

Zamówienia oraz przedplaię na 
listopad i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać odląd u p Edwarda Ma- 
lendy. Agencja przyjmuje abonament 
i ogłoszenia po cenach oryginalnych 
bez żadnych dopłat

— ’ KROTOSZYN. (Kara za krzywo 
przysięstwo). Sąd karny z Ostrowu pod 
przewodnictwem sędziego s. o. dr Bialo- 
borskiego rozpatrywał w tych dniach w 
Krotoszynie sprawę o krzywoprzysięstwo 
przeciwko Maksymilianowi Sujakowi i 
Bronisławowi Szulcowi. W trzeciw dniu 
rozprawy zapadl wyrok następujący. O- 
skarżonych Bronisława Szulca i M. Suja 
ka uznaje się winnymi i skazuje się na 
karę więzienia: Szulca na 3 lata M Suja 
ka na 4.lata Ponadto skazuje się Szulca 
na 1 000 zł. a Sujaka na 5000 zł grzywny 
oraz utratę praw obywatelskich i publicz
nych na lat 5 Oskarżał prokurator Wa
chowiak. oskarżenie popierał w zastępstwie 
powoda cyw. adwokat Witkowski z Wrze
śni — Tło sprawy było następujące: P. 
Maksymilian Bąkowski z Krotoszyna po
budował w Rozdrażewie, pow Krotoszyn 
mleczarnię, do której dostarczyła maszyn

rza niebezpiecznym świadkiem było 
dziecko, co było powodem jego śmierci

Czy tajemnicę jego śmierci pokrywa
ją wody Warty,czy też pola podmiejskie 
lub ogrody oto domysły które nasu
wają się nłetylko władzom śledczym, 
ale wszystkim tym których wstrząsająca 
zbrodnia trzyma w słałem napięciu.

Sensacyjne aresztowanie
W związku z głośną w Poznaniu 

sprawą w cegielni Krotoszyn-Przysięka 
aresztowano w dniu wczorajszym byłe
go członka zarządu tejże cegielni, preze
sa Związku Pracodawców dla wyrobów 
ceramicznych dla Wielkopolski, radcę 
Izby Przemysłowo - Handlowej, archi
tekta Mieczkowskiego.

Jak już donosiliśmy, w związku z ta

mleczarskich firma ..Sigma“, wł. Bracia 
Sujak W myśl umowy miały to być ma
szyny nowe Lecz okazało się że w ma
szynach coś nie jest w porządku i w kon
sekwencji wyłonił się proces cywilny, na 
którym wspólnik firmy .Sigma“, p. Ma
ksymilian Sujak i kierownik mleczarni 
rozdrażewskiej Bronisław Szulc, totum
facki firmy ,.Ś'gma“ zeznał, pod przysię
gą. iż maszyny i urządzenie były nowe 
Przewód sądowy wykazał, że dostarczone 
maszyny były zbieraniną starych rupieci, 
a p Bąkowski został haniebnie przez fir
mę ..Sigma“ oszukany i że stracił nieomal 
cały majątek Za krzywoprzysięstwo po
ciągnięto ich do odpowiedzialności sądo
wej.

— ‘ OBORNIKI. (Z życia S M P). W 
ub niedzielę odbyło się w ognisku S. M 
P nadzwyczajne walne zebranie któremu 
przewodniczył ks patron Tomcznk Naj
ważniejszym punktem obrad był wvbór 
nowego źarządu. który ukonstytuował się 
w następujący sposób: Prezes — p Bog
dan Gruszczyński sekretarz — p Rogu- 
sław Manicki skarbnik — p Antoni Wor 
gula.

— (Wynik zawodów Kościuszkowskich). 
Na ostntniem zebraniu Tow gimn ..So
kół" podano do wiadomości wyniki zawo
dów Kościuszkowskich W czwórboju dru- 
chen zwyciężyła Helena Włodarcznkówna. 
w. sześcioboiu druhów Kazimierz Brodnie
wicz. w czwórboju młodzieży Marian Ur
baniak w trójboju Władysław Szrama. W 
biegu na 2C00 m pierwsze miejsce zespo
łowo zajął „Sokół" z Obornik, drugie z 
Chodzieży, trzecie z Połajewa.

— ‘ 0STRZEP7ÓW. (Z korporacyj 
miejskich) Na sobofniem uroczystem ze
braniu rady mieiskiej i magistratu za
mianowano długilefnich członków mnei 
strat,i pp A W Wodninkowskiego. A Prą- 
dzyńskiego i A. Stafeckiego seniorami 
miasta.

— (Wypadek z bronią). W ub niedzie
lę odbywały się pod Ostrzeszowem ćwi
czenia wojskowe oddziałów P W. w któ
rych brały udział także hufce szkolne — 
Niewiadomo z jakiego powodu wybrał się 
na te ćwiczenia prof gimn. Skalski z 0- 
sfrzeszowa z nabita bronią która manipu
lował przed szeregami hufca szkołn»go i 
to tak nieszczęśliwie, że broń wypaliła a

KRATKI SĄDOWE

Za nierząd, kradzież węgli i uraz cielesny
Sąd okręgowy skazał wczoraj na 6 

miesięcy więzienia Tuleckiego Ale
ksandra z Poznania, za dopuszczanie się 
czynów nierządnych wspólnie z niepeł
noletnią służącą H. K., którą swego cza
su żona oskarżonego przyjęła do służby.

Sąd rozpatrywał równocześnie spra
wę usłłowanei kradzieży węgla z wago
nów towarowych, znajdujących się na 
bocznicy na dworcu towarowym. Spo
strzeżeni przez obsługę pociągu, rzucali 
kamieniami, odgrażając się im. Sąd 
dopatrzył się w zupełności winv i ska
zał Nowakowskiego na 3 miesiące, Wal- 
kowiaka i Czarnego Leona każdego na 
2 miesiące więzienia.

* «
Sąd apelacyjny jako instancja odwo

ławcza rozpatrywał dzisiaj sprawę Sta
nisława Wiśniewskiego z Orliczka pow. 
Szamotuły, oskarżonego o uraz cielesny 
na osobie Jana Urbana z Orla i skaza
nego za to przez T Instancję na 6 mie

Koło podejrzanego o morderstwo żo
ny i dziecka Ogrodowskiego zacieśnia się 
Dierścień dowodów, które pewnego dnia 
zapewne przytłoczą niewątpliwie swvm 
ogromem cynicznego aresztanta Dodać 
należy że w dniu dzisiejszym miia 2 ty
godnie. gdv popełnioną została potwor
na zbrodnia.

sprawą aresztowano przed kilku tygod- 
nami dwóch urzędników tejże cegielni; 
Bukowskiego i Dolszewskiego oraz u- 
rzeduiczkę Wesołowską która następnie 
nope’nila samobójstwo W ub. sobotę 
aresztowano prezesa rady nadzorczej 
cegielni przemysłowca Czubka.

P. Mieczkowski jest więc już piątą 
osobą, zamieszana w tę sprawę.

kula ugodziła w brzuch stojącego w sze
regach ucznia seminarium nauczycielskie
go w Ostrzeszowie Leśniewskiego Ciężko 
rannego odstawiono samochodem do szpi
tala w Ostrowie.

— (Odznaczeni za krzewienie kultury 
muzycznej) Rada naczelna Związku Kół 
Śpiewaczych i Muzycznych w Warszawie 
przyznała za wytrwałą i owocną pracę or
ganizacyjną na niwie śpiewaczej odznakę 
honorową pp. prof Rozmarynowskiemu z 
Ostrzeszowa. L Sierszyńskiemu z Grabo
wa. W Stachowiakowi z Ostrzeszowa, L. 
Moczce i St. Hundtowj z Doruchowa.

— ‘ OSTRÓW. (Żniwne strzelanie). — 
Podczas tegorocznego żniwnego strzelania 
Bractwa Kurkowego, największą ilość 
pierścieni osiągnął p Marian Spychalo- 
wicz. który też został królem żniwnym. 
Pierwszym marszałkiem został p. Franci
szek Fyszer. drugim p. Józef Wojciechow
ski.

— (Teatr). Miejscowe Koło Miłośników 
Sceny wystawiło tu na zapoczątkowanie 
sezonu sztukę Roberta Sheriffa „Kres wę
drówki"

— (Aresztowanie dezertera). Tutejsza 
żandarmeria wojskowa aresztowała w 
Szklarce Myśliniewskiei dezertera Alfre
da Niessla i odstawiła go do Poznania. 
Niessel zdezertował z 5 dyonu taborów w 
Bochni Przychwycony, odsiedział w Po
znaniu 7-miesięczna karę więzienia Zwol
niony zamiast włączyć się do swej forma
cji ulotnił sie na nowo. Obecnie ujęty zo
stał po raz wtóry.

— (Likwidacja pow. inspektoratu szkol
nego) Pow inspektorat szkolny na po
wiat ostrowski został zlikwidowany, a a- 
crendy jego przejął obw. insp. szkolny w 
Ostrzeszowie.

— (Sport) W zawodach w piłkę siat
kową i koszykowa między drużynami K P. 
W. a Ostrovią, w koszykówce, zwyciężyła 
Ostroyia w stosunku 18:6, zaś w siatkówce 
K. P W. w stosunku 2:1.

— (Kradzież roweru). Weronice Mły- 
narczykównie z Kamienic Starych skra
dziono rower damski pozostawiony w sie
ni domu nrzv ul Sadowej 3.

— (Kradzież z włamaniem). W tych 
dniach kilku osobników włamało się w 
nory do młvna Kuniga w Takocimach i 
usiłowało wywieźć 14 worków maki Uja
danie pśa zbudziło właściciela, na które-

sięcy więzienia z zawieszeniem na 2 la
ta. Sąd apelacyjny wyrok I instancji 
zatwierdził, uchylając jedynie ponosze
nie kosztów sądowych, biorąc pod uwa
gę niezamożny stan oskarżonego.

Bolesław Bilski zasiadł dzisiaj za 
kratkami sądowemi w Poznaniu, o- 
skarżony o złośliwe uchylanie się od 
płacenia alimentów. Przewód sądowy 
wykazał niezbicie, iż Bilski, będąc kie
rownikiem restauracji u b. swej żony, 
mógł płacić alimenty. Prokurator do
magaj się surowego ukarania oskarżo
nego w myśl art. 201 par. 2, albowiem 
on haraził na nędzę osobę z na bliż- 
sze^o otoczenia, w tym wynadku wła
snego, aczkolwiek nieślubnego syna. 
Sędzia s. o. p. Ostrowski skazał Bole
sława Bilskiego na 6 miesięcy aresztu 
z policzeniem aresztu śledczego. Resz
tę kary zawieszono mu warunkowo na 
3 latalz tem. że zaległe sumy alimenta
cyjne w wysokości 15*9 zł. snMci w 
trzech równych ratach do maja 1934 r.

nuip.ee
nuip.ee
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go widok złodzieje poczęli strzelać. Kunig 
odpowiedział również strzałami. Kule ni
kogo nie trafiły, a złodzieje umknęli. Na 
skutek przeprowadzonego śledztwa are
sztowano kilku podejrzanych osobników.

— * ŻERKÓW. (Napad). W nocy z 16 
na 17 bm. napadłi jacyś nieznani sprawcy 
na leśniczówkę majętności Brzóstków na 
mieszkanie borowego p. Walczaka, który, 
słysząc silne ujadanie psów, wstał i za
świecił oknem na podwórze, chcąc zoba
czyć. co się tam dzieje. W tym momen 
cie padł strzał rewolwerowy, który na 
szczęście chybił i utkwił w pościeli. Po 
oddanym strzale osobnik zbiegł.

— (Kłopoty z elektrownią). Pobudowa
na przed 5 laty elektrownia stale się psuje 
Już w ub roku dały się zauważyć te nie
domagania, a obecnie znów od paru ty
godni nie mamy odpowiedniego światła, 
gdyż dostarczany prąd z młyna jest nie
dostateczny. Sprawą tą zaczynają się in
teresować mieszkańcy naszego miasta, któ
rzy szukają winowajcy tych niedomagań 
i widzą go w firm ę, która dokonała bu
dowy elektrowni.

— (Kradzież koni). Od pewnego czasu 
grasuje na naszym terenie banda konio
kradów. W nocy z 15 na 16 bm. włamała 
się do zabudowań gospodarza Andrzeicza- 
ka w Komorzu. lecz została spłoszona. — 
Następnej natomiast nocy udało się zło
dziejom ukraść gospodarzowi Andrzejowi 
Grześkowiakowi z Lisewa śliczną parę 
młodych koni Po złodziejach brak śladu 
Policja wszczęła dochodzenia.

Z POMORZA
— * GDYNIA, (Z sądu) Miejscowy sąd 

okręgowy skazał 17 bm. na 100 zł grzywny 
Konst Nowackiego za to że w dniu 1 wrze
śnia rb lekkomyślnie spowodował wybuch 
gazów w Olejarni, które wysadziły pokry
wę zawierającego 60 tonn oleju palmowe
go zbiornika, powodując niebezpieczeń
stwo zawalenia się budowli. Powstały 
wtedy pożar, który zagrażał poważnie O- 
lejarni. został wkrótce ugaszony. Strat 
w ludziach na szczęście nie było.

Z BYDGOSZCZY
— Rozpoczęcie kursu sanitarnego P. C.

K, Polski Czerwony Krzyż uruchomi! we 
wtorek trzymiesięczny kurs sanitarny, któ
rego wykłady i ćwiczenia odbywać się bę
dą zrazu w Szkole Hand owej przy ul. Ja
giellońskiej (w godzinach wieczornych), a 
od stycznia w szpitalach miejskich. Wy
kłady odbywają się trzy razy tygodniowo 
i obejmują wszystko, co w zakres pielęgno
wania chorych i ratownictwa zatrutych 
gazami, poparzonych, rannych itd. wcho
dzi. Na kurs zapisało się 60 yań.

— Szkoła Sztuk Pięknych prof. Franci
szka Konitzera przy Placu Teatralnym 
(gmach Banku Zw. Spółek) uzyskała u- 
prawnienia państwowe.

— Wystawa Grupy Plastyków Pomor
skich. W okresie przed świętami Bożego 
Narodzenia, począwszy od połowy listopa
da. sale wystaw bieżących Muzeum Miej
skiego za.jmie grupa Plastyków Pomor
skich dla ekspozycji prac malarskich, rzeź
biarskich i graficznych członków tej orga
nizacji artystycznej. Wystawa liczyć będzie 
powyżej stu prac, a wezmą w niej udział 
prawie wszyscy członkowie grupy.

— Zebranie Str, Narodowego. We wto
rek w Solcu Kujawskim, w salce Hotelu 
Wielkopolskiego, odbyło się plenarne ze
branie tamtejszego koła Stronnictwa Na
rodowego, poświęcone omówieniu sprawy 
mniejszości narodowych w Polsce. Referat 
na ten temat wygłosił przybyły z Bydgo
szczy p. Mróz, w dyskusji zabrał glos pre
zes koła, p. Mejza, oświetlając specjalnie 
zagadnienie żydowskie. Na zakończenie ze
brania poruszono również sprawę zbliżają
cych się wyborów do rad gminnych i miej
skich.

— Gość z Ameryki. W środę 18 bm. ba
wił w Bydgoszczy druh Kalinowski, jeden 
z działaczy Zw. Weteranów wielkiej wojny 
z Detroit w Stanach Zjednoczonych. Dh. 
Kalinowski po dwumiesięcznym pobycie w 
Polsce, w której nie był od 1920 roku, uda- 
je się w tych dniach z powrotem za ocean, 
by tam wespół z innymi rodakami przygo
tować grunt dla przyjęcia gen. Józefa Hal
lera, udającego się przed końcem roku bie
żącego w podróż propagandową do Stanów 
Zjednoczonych. Polonji amerykańskiej 
szczególnie chodzi o to. aby pobyt w Ame
ryce b. wodza Armji Błękitnej obudził w 
rodakach amerykańskich ducha do prze
trwania ciężkiej sytuacji, jaką obecnie 
zmuszeni są przeżywać, i wiarę w jasną 
przyszłość Polski

— Z kola absolwentów. Koło Absolwen
tów Szkół Handlowych odbyło pod prze
wodnictwem dyr. Witka swe zebranie do
roczne. Koto liczy 144 członków i rozwija 
się pomyślnie, prowadząc życie kulturalne 
i oświatowe, sportowe, towarzyskie, samo
pomocowe itd. Nowy zarząd koła bydgo
skiego stanowią pp.: Kalka — prezes, Ma- 
ternowski — wiceprezes, Fornalik — se
kretarz, Szydłowska — zast. sekretarza; 
Tupajka — skarbnik, Piskorska. — zast. 
skarbnika, Dudka i Kątna — biblioteka
rze.

— Z Giełdy Zbożowej. Sądząc po do
tychczasowych transakcjach, miesiąc paź
dziernik da większy obrót od pierwszych 
dwóch miesięcy działalności Giełdy. Sier
pień dał obrotów na 41 tysięcy tonn, wrze
sień na 44 tysiące za sumę 8 miljonów 
złotych, październik przypuszczalnie prze
kroczy obrót 50 tysięcy tonn.

— Wybuch benzyny. W środę 18 bm. w 
godzinach przedwieczornych, szofer Stani
sław Andrysiak, lat 29. przed hutą szkła 
P- Pasikowskiego w Łęgnowie, uległ popa-

Generalny strajk budowlany w Gdyni
Z Gdyni donosi (M. B.); Ub. soboty 

wybuch! w Gdyni częściowy strajk bu
dowlany na tle zatargu o płace, który 
w dwa dni potem naskutek nieprze
jednanego stanowiska stron obu za
mieni! się na generalny strajk bu
dowlany.

Zorganizowani w Centralnym Zw. 
Robotników Budowlanych w Gdyni ro
botnicy domagają się utrzymania plac 
na poziomie starej umowy zbiorowej z 
maja 1932 r.. biorąc za podstawę płacy 
godzinne wynagrodzenie murarza w 
wysokości zł 1.42. podczas gdy Związek 
Fabrykantów i Przemysłowców, moty
wując w obszernrm oświadczeniu 
przyczyny wypowiedzenia dawnej u- 
mowy zbiorowej ze względu na po
wszechną zniżkę cen i płac i podkreśla
jąc z naciskiem, że przez cały obecny 
sezon budowlany miejscowe związki

Pierwsza wieś przodownicza na Pomorzu
Z Świecia donosi (tts): Wybudowa

na na terenie rozparcelowanych ma
jątków Laskowice Piskarkł i Lipno, 
wieś osadnicza Laskowice, przekształ
cona będzie w wieś osadniczo-przo- 
downicza. pierwsza i jedyna na Pomo
rzu, która ma być wzorem dla innych 
wsi. dokąd też w przyszłości kierowa
ne będą wycieczki w celach propagan
dowych.

Za wyborem Laskowic na wieś przo
downicza przemawia szereg dodatnich 
okoliczności, a mianowicie nowowy-

Mord, samobójstwo 
czy tragiczny wypadek?

Tajemnicze zaginię
Z Gdyni donosi (MB); Dnia 14. bm. 

zaginął w tajemniczych okoliczno
ściach 33-letni woźny miejscowej gór
nośląskiej firmy kopalnianej „Pro
gress“ Antoni Siudowski, który kry
tycznego dnia odprowadzał na dwo
rzec wicedyrektora firmy Rawicza- 
Szczerbo i od tej chwili wszelki słuch 
o nim zaginął.

Ponieważ nie posiadał on przy so
bie żadnych dokumentów osobistych i 
zaledwie około 20 zł osobistego mająt
ku, przypuszczano w firmie, że wkrót
ce zjawi się do pracy. Kiedy nieobec
ność jego przedłużała się, przyczem, 
kiedy jakiś chłopak znalazł na nabrze
żu górnośląskiem w pobliżu Stoczni 
czapkę z nazwą firmy którą rozpozna
no jako własność ’aginionego. zawia
domiona policja wszczęła energiczne 
poszukiwania, jednak — jak dotych
czas — bezskuteczne. Przeprowadzona

rżeniu przy ratowaniu samochodu, w któ
rego tanku nastąpił wybuch benzyny. An- 
irysiak doznał silnego poparzenia obu rąk. 
Ddwieziono go karetką pogotowia do szpi
tala miejskiego, gdzie czas dłuższy pozo
stanie na kuracji. .

— Konferencja wywiadowcza rodziców 
i opiekunów w Gimnazjum Klasycznem 
odbędzie się w nadchodzący piątek, 20 bm. 
o godz. 4 po południu.

— Dyżur aptek: Od 16 — 22 październi
ka apteka Pod Niedźwiedziem (ul Niedź
wiedzia) i apteka Pod Koroną (ul. Dworco
wa).

Ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Bydgoszczy
w dniu 19. 10. 1933 r.

Warunek: handel hurt. lad. wag. dost. 
bież, za 100 kg w złotych:

Ceny tranzakcyjne:’żyto 37 tonn par.
Bydgoszcz 14,50; jęczmień przem. 30 tonn 
par. Bydgoszcz 14 25; owies 30 tonn par. 
Bydgoszcz 14,80; owies 15 tonn par. Byd
goszcz 14,15; owies 15 tonn par. Bydgoszcz 
1380.

Ceny orjentacyjne: żyto, pszenica, jęcz 
mień przem, jęczmień brow., owies, mąka 
ż i p. bez zmiany, ziemniaki fabryczne za 
kg proc. 13 groszy.

Reszta notowań bez zmiany.
Ogólne usposobienie spokojne.
Tendencje na odmiennych warunkach: 

żyta 702 tonny pszenicy 95 tonn, jęczmie
nia brow. 70 tonn. przem. 463 tonny, owsa 
35 tonn, mąki pszennej 168 tonn. żytniej 
72 tonny, otrąb żytnich 75 tonn. pszen
nych 43 tonny, grochu Viktr 30 tonn. pol
nego 7 tonn, maku niebieskiego 9 tonn, 
wyki 15 tonn płatków ziemniaczanych 15 
tonn, ziemniaków fabrycznych 45 tonn. 
Ogółem 1.975 tonn.

I ŁODZI
— O umowę zbiorową w przemyśle poń

czoszniczym, W przemyśle pończoszniczym 
na terenie Łodzi została wymówiona umo
wa zbiorowa na. okres 3 miesięcy i termin

robotnicze nie występowały ani o za
warcie umowy zbiorowej, ani też o pod
wyżkę płac, a dopiero w początkach 
października, czyli przy samym koń
cu sezonu budowlanego, zażądały 
wszczęcia pertraktacyj o zawarcie u- 
mowy zbiorowej.

Zw Fabrykantów po porozumieniu 
się z Centralnym Związkiem Praco
dawców w Bydgoszczy postanowił, że 
nie rozpocznie prędzej pertraktacyj z 
robotnikami w sprawie zawarcia umo
wy zbiorowej, aż po powrocie robotni
ków do pracy. Uważa bowiem strajk 
za nielegalny, ponieważ żądanie pod
wyżki płac oraz ogłoszenie strajku 
miało miejsce w ciągu 24 godzin, bez 
uprzedzenia pracodawców i bez wy
czerpania środków, któreby mogły do 
strajku niedopuścić.

budowane osady mają być dopiero od
dane przez urząd ziemski nowonabyw- 
com, co pozwoli na przeselekcjonowa- 
nie kandydatów; dalej racjonalne 
przygotowanie osad przez solidne i u- 
jednostajnione w typie zabudowanie, 
ułożenie płodozmianów, zbudowanie 
gnojowni, itd. Miejscowość ta posiada 
względnie dobrą ziemię, komunikację, 
oraz leży w pobliżu miasta powiato
wego 9 km. Organizację przeprowadza 
Izba Rolnicza.

cie woźnego w Gdyni
w mieszkaniu Siudowskiego rewizja 
nie wykryła niczego, coby naprowa
dzić mogło policję na ślad po zaginio
nym.

Dozorca Stoczni zeznał, że w nocy z 
ub. soboty na niedzielę słyszał wołania 
o pomoc, kiedy jednak przeszukano 
dokładnie dno basenu na znacznej od
ległości od nabrzeża i nie znaleziono 
zwłok zaginionego, policja nie przy
kłada żadnej wagi do zeznań dozorcy, 
utrzymując, że przesłyszał się, tembar- 
dziej, że zeznania swoje złożył dopiero 
po dowiedzeniu się o fakcie zaginięcia 
Siudowskiego.

Tajemnicze zniknięcie Siudowskie
go wywołało silne zainteresowanie 
wśról miejscowej ludności, postawiło 
przytem na nogi cały wydział śledczy, 
postawiony wobec zagadki, co stać się 
mogło z zaginionym.

wymówienia kończy się w bież miesiącu. 
Związki zawodowe mające to na uwadze, 
zwołały zebranie na 22 bm. wszystkich ro
botników przemysłu pończoszniczego, by o- 
mówić warunki nowej umowy, względnie 
projekt przedłużenia obecnej umowy na 
dalszy okres.

— Zuchwała szajka bandycka. W lipcu 
rb na szosach pod Łodzią, zuchwal i szaj
ka rabusiów dokonała kilka napadów na 
kupców. Energiczne dochodzenie władz 
doprowadziło do ujęcia 7 głównych człon
ków szajki oraz 2 pomocników, którzy 
wczoraj stanęli przed sądem grodzkim w 
Łodzi.

Po rozpoznaniu sprawy, skazani zosta
li Zygmunt Bobkowski, Roman Krahulec, 
Marcin Bratka i Zygmunt Truk, każdy 
na 4 lata więzienia. Henryk Zantkiewicz, 
Zenon Bończyk i Władysław Talek, każdy 
na 3 lata więzienia, Zygmunt Orchalski i 
Ignacy Kurek, każdy na 2 lata więzienia.

— Likwidacja szajki przemytniczej. W 
dniu 19 lipca rb. funkcjonarjusze straży 
granicznej w Łodzi zatrzymali w mieszka
niu szewca Duczyńskiego, przy ul. Żerom
skiego 77/79, niejakiego Andrzeja Skwar- 
czyńskiego z Grodziska, pod Warszawą.

Ustalono, że Skwarczyński przybył od 
granicy pociągiem i w skrytce przywiózł 
6 kilogramów sacharyny. Dalej ustalono, 
że na czele szajki stał Roman Kaczmarek 
(Zakątna 47). który jako znany przemyt
nik celem uniknięcia podejrzeń zaangażo
wał do spółki Skwarczyńskiego i ten 
przywozi! sacharynę do Duczyńskiego, 
kuzyna Kaczmarka.

W willi letniej Kaczmarka w Chełmach 
pod Łodzią, znaleziono znaczny zapas sa
charyny. Ponadto znaleziono przy Skwar- 
czyńskim kompromitujące listy od prze
mytników nadgranicznych w Poznańskiem.

Sąd okręgowy w Łodzi, po rozpoznaniu 
sprawy, skazał Romana Kaczmarka i An
drzeja Skwarczyńskiego każdego na 2.500 
zl z zamianą na 30 dni aresztu, ponadto zaś 
na 3 miesiące bezwzględnego aresztu

— Straszny wypadek. W domu przy ul. 
Limanowskiego 26. zdarzył się straszny 
wypadek. Pozostawiony bez opieki w mie- 

—w-ów na 4 piętrze, 2-letni Łajb

KRONIKA TOWARZYSKA
Jesienną zabawę familijną urządza Tow. 

Gimn. ,.Sokół" Poznań XV w sobotę w sa
lach p Jarockiej przy ul. Masztalarskiej. 
Początek o godz. 20-tej. Doborowa orkie
stra! Wiele niespodzianek! Śliczne premje! 
Zaproszenia są do odebrania u p Libero- 
wej. Chwaliszewo 38/39 telefon 21-48, u p. 
Wiesnerowej w restauracji, Chwaliszewo 
58, u p. Hoppenheidtowej w składzie kolo
nialnym przy ul Nadbrzeżnej 11 : u p. 
Chmielowej, Bydgoska 1 w restauracji.

zg 20 190/1

Kutas wyglądając okńfero wypad! na bruk. 
Nadbiegli na odgłos upadającego ciała lo
katorzy, znaleźli rozstrzaskane doszczętnie 
zwłoki dziecka. .

Policja pociągnęła do odpowiedzialno
ści rodziców, za brak dozoru nad dziec
kiem. , . .

— Na ulicy się rodzą. O rozrodczości 
Żydów świadczą częste wypadki urodzin 
na ulicy. Na ulicy Zgierskiej 7 przybyła z 
Białobrzegów, powiatu radomskiego Ży
dówka Sala Glat. zasłabła nagle i. nim 
przybył wezwany lekarz pogotowia, urodzi
ła dziecko.

Pogotowie odwiozło chorą wraz z nowo
rodkiem do kliniki położniczej.

z LUDZKIEGO
— * KALISZ. (Okręg S. O w Kaliszu 

ma być włączony do okręgu Sądu Apela
cyjnego w Poznaniu). Krążą pogłoski, ma
jące zresztą potwierdzenie w doniesieniach 
pism stołecznych, że okręg sądu okręgowe
go w Kaliszu ma być niebawem wyłączo
ny z okręgu Sądu Apelacyjnego w Warsza
wie i włączony do okręgu Sądu Apelacyj
nego w Poznaniu ze względu na znacznie 
lepszą komunikację ziemi kaliskiej z Po
znaniem i mniejszą odległość aniżeli z 
Warszawą.

— (Rewizja w melinach) Przeprowa
dzona w nocy z 16 na 17 bm. rewizja w 
melinach kaliskich przez policję ujawniła 
szereg rzeczy, pochodzących z kradzieży. 
Zatrzymano 14 podejrzanych osób przy- 
czem odebrano 10 walizek, aparat fotogra
ficzny do zdjęć ulicznych, futra itp. Rze
czy te są do rozpoznania przez właścicieli 
w wydziale śledczym P. P. w Kaliszu.

Likwidacja strajku 
w przemyśle metalowym
Z Łodzi donosi (z.): Na konferencji 

odbytej pod przewodnictwem Inspek
tora Okr Pracy inż. Wyrzykowskiego 
między robotnikami i przemysłowcami 
metalowemi doszło do porozumienia ■ 
podpisana została umowa zbiorowa na 
czas nieograniczony z tem, że każda 
ze stroń ma prawo ją wymówić w o- 
kreśie miesięcznym.

Płace robotników przewidziano dla 
formiarzy i odlewników 85 gr za go
dzinę. a w niższym stopniu dla dal
szych kategoryj.

Praca podjęta zostaje z dniem 19 
b. m.

Tajemnicza zbrodnia 
w borach tucholskich

Ze Świecia donosi (tts.); Po blisko 
półtora roku przypadek ujawnił zbrod
nię, jaką w tajemniczych okoliczno
ściach dokonano w lesie leśnictwa 
Dębowiec, pow. świecki, nad szosą 
Osie—Skórcz, w oddaleniu 9 km. od. 
Osi.

20 czerwca ub. roku na wspomnia
nej szosie samochód przejechał pew
nego mężczyznę idącego szosą. Rysopis 
nieznajomego przejechanego: średni 
wzrost, szczupła budowa, twarz pocią
gła, włosy ciemne, lat około 30—35, u- 
branie ciemne marynarkowe stare, 
trzewiki stare zabłocone, czapka cy- 
klistówka ciemnego koloru, bez jakich
kolwiek pakunków.

Osobnik jadący autem dokonał na
stępnie. na ofierze wypadku, zabój
stwa, pozbawiając go 2 strzałami z re
wolweru życia; zwłoki zaś zabrał i 
wjechawszy autem na boczną leśną 
drogę, zakopał w wysokopiennym le
sie.

Dotąd jeszcze niewiadomo, kim był 
ów zamordowany mężczyzna.

O ileby ktoś wiedział o zaginięciu 
w wymienionym czasie mężczyzny wy
żej opisanego rysopisu, względnie na
wet był świadkiem przejechania, za
bójstwa czy też przechowania zwłok 
w wyżej opisanym lesie, proszony jest 
o udzielenie informacyj w te’ sprawie 
komendzie Powiatowej Policji Pań
stwowej w Świeciu n/W.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Br. D.,

Kalisz 5 zł — Razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 505.80 zł.

Na chleb św. Antoniego: Szpekówna 
w pewnej intencji 2 zt — Razem z po
przednio pokwitowanemi 7 zl.

Na Bratnią Pomoc U. P.: F. D. dla zu
bożałych studentów 5 zl.

Na Tow. „Caritas“: A P 5 zł. — Ra
zem z poprzednio pokwitou anomi 15 zŁ
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
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W AMERYCE ROŚNIE MŁODA POLSKA PLASTYKA ŻYCIE KULTURALNE
Nowy Jork, 4 października.

Kreśląc niedawno na tem miejscu 
wrażenia z wystawy chicagoskiej, 
napomknęłam o sprawie niedoszłego 
pawilonu polskiego, obiecując do niej 
wrócić. Polonja amerykańska istotnie 
nie może odżałować, ż© pawilonu tego 
niema. W Chicago posiadamy już 
garść inteligencji, wysoko kulturalnie 
postawionej, a rekrutującej się głów
nie z jednostek już tu urodzonych, 
którym dana była możność wyższych 
studjów. Ta garstka ludzi posiada 
szereg zalet czysto polskich, lecz prze
wyższa nas niejednokrotnie szczero
ścią i życzliwością, zaletami już typo
wo yamerykańskiemi, ta garstka doce
nia też głęboko zakorzenioną kulturę 
Polski i boleje nad tem, że tak mało 
znaną jest ona Ameryce. Postanowio
no zbudować pawilon polski własne- 
mi środkami. Zbudowano, lecz nie 
starczyło pieniędzy na wykończenie i 
sprzedano go Niemcom amerykań
skim. Wszelako Niemcy w niedo
szłym pawilonie polskim sprzedają — 
piwo. Fakt ten nieco ułagodził zranio
ną ambicję tutejszych Polaków.

Aby choć w części wynagrodzić ten 
zawód, zorganizowano przed paru ty
godniami pokaz sztuki polskiej w jed
nej z dużych sal na terenach wysta
wy. Zrealizowaniem zajął się t. zw. 
„Polish Arts Club“ w Chicago, bardzo 
czynna organizacja, posiadająca około 
300 członków wspierających, a której 
działalność możnaby porównać z dzia
łalnością Towarzystw Przyjaciół Sztuk 
Pięknych w Polsce. Na tym pokazie 
polskim dział Polski europejskiej, któ
ry stał się terenem popisu prywatnej 
„propagandy“, reprezentowany jest 
słabo — lepiej o nim wogóle nie mó
wić — natomiast Polacy-Amerykanie 
mają, obok rzeczy miernych i drugo
rzędnych, prace doskonałe. Wyróżnia
ją się tu m. in. obrazy olejne Teodora 
Roszaka i Jana Fabjona, oraz akwa
rel© Adama Szwej ko wskiego i Edmun
da Szwendowskiego.

Wszystko to są artyści niezmiernie 
młodzi, w Ameryce urodzeni, lecz po
siadający silnie wyrobione poczucie 
swego narodowego pochodzenia. Ro- 
szak i Fabjon bywali wyróżnieni wy- 
sokiemi nagrodami i stypendjami 
amerykańskiemi, a są dziś cenieni w 
kołach artystycznych ściśle amery
kańskich może więcej, aniżeli — oczy
wiście z wyjątkami — wśród ogółu 
Polonji. Poważny charakter ich twór
czości nie odpowiada bowiem zainte
resowaniem szerokich mas.

Roszaka prace znajdują się nadto 
na wielkiej, bo przeszło 2 000 ekspona
tów zawierającej, wystawie sztuki, 
zorganizowanej z okazji Wystawy 
Światowej. Wystawa sztuki mieści 
się w t. zw. Art Institute, miejscowem 
muzeum sztuki. Obejmuje ona rzeźbę,

GÓRNICY, RYBACY I ŚW. BARBARA
(Dziwy obrzędów regionalnych)

Kult niektórych Świętych stanowi 
integralną część naszych ludowych 
obrzędów regionalnych. Znana ju£ 
czytelnikom działu, a piękna i nie
zmiernie ciekawa książka p. Bożeny 
Stelmachowskiej * *) przynosi zwolen
nikom i miłośnikom regionalizmu nie
jedną intrygującą niespodziankę wła
śnie w tej materji. Zdawałoby się np., 
że monopol na patronat św. Barbary 
posiadają górnicy. Wiadomo przecież, 
że dzień 4 grudnia jest oficjalnem 
świętem w górnictwie a z ciekawych 
opowiadań górnika-ślepca Hajdy z 
Piekar’) zńamy niezwykle barwną hi
storię św. Barbary, córki okrutnego 
hrabiego Skarbnika-Zabrzeskiego. Św. 
Barbara dała swe życie dla ocalenia 
gnębionego ludu górniczego, a po 
śmierci stała się jego patronką, której 
pomocy żaden górnik nadaremnie nie 
wzywa. Chroni ona od nieszczęść w 
kopalni, ostrzega przed niebezpieczeń
stwem, opiekuje się rodzinami górni
ków, którzy życie swe stracili przy 
niebezpiecznej swej pracy. — A oto do
wiadujemy się z pracy p. Stelmachow
skiej, że nie mniejszej czci zażywa św. 
Barbara u... rybaków pomorskich nie
mal na przeciwnym krańcu Polski.

Kwestję tę poruszał już swego cza
su Kościński ’). Rybaków chroni św.

») Dr. B Stelmachowska: Rok Obrzędo
wy na Pomorzu Wyda w. Instytutu Bałtyc
kiego. Toruń 1933. y /

*) Zebrał dr. Łakomy p. t, Skarbnik — 
Zabrzeski i św. Barbara.

malarstwo i grafikę, od 13 w. po
cząwszy, aż po dobę obecną. Najlepiej 
reprezentowana jest sztuka francuska 
19 w., dział ten został zasilony nawet 
z Luwru paryskiego, niemniej świetny 
jest pokaz sztuki współczesnej francu
skiej, amerykańskiej i niemieckiej. 
Inne narody, w ich liczbie i my, po
siadają tylko po kilka okazyjnie ze
branych przykładów ich twórczości w 
nowszych czasach. Pominąwszy bo
wiem dział francuski, prawi© wszyst
kie eksponaty pochodzą z kolekcyi 
amerykańskich, prywatnych i publicz
nych. Stara i wysoko kulturalnie sto
jąca emigracja niemiecka tłomaczy 
dobrze reprezentowany dział nie
miecki.

„Pastuszek“ Eugenjusza Żaka (1884 
do 1926), którego obrazy wchodzą w 
skład wielu prywatnych galeryj w 
Ameryce, jest jednem z wcześniej
szych płócien tego warszawsko-pary- 
skiego malarza, posiada barwy żywe i 
szerokie wyraźne kontury, które wpły
wają na dekoratywny charakter obra
zu i przywodzą na myśl Wyspiańskie
go, tego inspiratora wielu z pośród 
nowszych malarzy polskich. W dziale 
grafiki znajduje się kilka drzewory
tów Władysława Skoczylasa oraz 
drzeworyt „Pieta“ Wiktorji Goryń- 
skiej Oto jedyne próbki „ze starego 
kraju“. Wyżej wspomniany Teodor 
Roszak zaliczony jest do t. zw. moder
nistów amerykańskich. Natomiast 
„Cyrk“ Waltera Krawca, zdolnego ma
larza polsko-amerykańskiego, który 
maluje w duchu akademickiego natu
ralizmu, umieszczono w dziale t. zw. 
malarstwa konserwatywnego. Rosia
ka dobrze skomponowane, niezwykle 
ekspresyjne litografie reprezentują 
polsko-amerykańską grafikę.

Prace tego młodego artysty niewąt
pliwie przewyższają swą wartością ar
tystyczną przeciętny poziom sztuki 
amerykańskiej. Można też przypuścić, 
że w niedalekiej przyszłości grupa 
młodych artystów polsko-amerykań
skich będzie należała do przodowni
ków sztuki w Ameryce. A będzie to 
faktem niezmiernie ważnem dla na
szej propagandy w Ameryce. Rywali
zacja narodowa w Ameryce jest silna 
— ciągle żywa, cięgle pulsująca. Po
lacy-Amerykanie z namiętnością 
wprost dążą do tego, aby się czemś 
popisać, czemś wyróżnić i wykazać 
swą kulturę. Talenty, które poczyna
ją ukazywać się na horyzoncie młodej 
naszej emigracji, staną się podwalina
mi pod jej pełniejszy rozwój kultural
ny. Przyczyniają się one do uwypu- i 
klenia nowej i odrębnej kultury, kul- I 
tury polsko-amerykańskiej, na którą I 
składają się: cywilizacja amerykań
ska i duch polski.

Dr. Irena Piotrowska.

Barbara podobnie jak górników, od 
nieszczęść, związanych z zawodem: 
zażegnywa burze, pomaga odnaleźć 
zaginionych na morzu (u górników — 
zasypanych w kopalni), daje obfite po
łowy (górnikom dobre pokłady), o- 
strzega i chroni przed niebezpieczeń
stwem. („W dzień św. Barbary wyje
chał rybak konno do Sopot po lekar
stwo dla chorego. W powrotnej dro
dze wicher i śnieg zawiały drogę. Nie 
znalazł drogi i koń nagle stanął. By- i 
bak zeskoczył z siodła i zdumiał się, 
gdyż przed nim rozciągało się otwarte • 
morze lodem pokryte. Zaczął modlić j 
się do św. Barbary, która zjawiła się • 
przed nim, ujęła konia za cugle i za- ; 
prowadziła na bezpieczne miejsce, po- l 
czem znikła“). Jak stwierdza p. Stel- i 
machowska... odpust (św. Barbary) i 
jest prawie powszechnie w użyciu (na 
Pomorzu) i na św. Barbarę w rozmai
tych miejscowościach zjeżdża się i 
schodzi tyle rybaków i wieśniaków na 
odpustowe nabożeństwo, ile na święto 
Matki Boskiej Swarzewskiej. Podczas 
nabożeństwa do św. Barbary asystuje 
sztandar towarzystw rybackich w po
staci masztu, dźwiganego przez 4—6 
rybaków“. Kult św. Barbary na Po
morzu ma charakter utylitarny, jeśli 
tak powiedzieć można, natomiast ha 
Śląsku odgrywa św. Barbara (i jej ro-

*) Kosiński: Sławetne Bractwo św. Bar
bary w Nowem pow. świecki. Pr. Z. Gru
dziądz 1897. ___,, ■.... .............

MALARZ JAKO DYREKTOR TEATRU
Z Częstochowy donoszą nam (tc):
Istniejący u nas Miejski Teatr Kame

ralny jest prowadzony od roku przez ariy- 
stę malarza. P. Iwo Gall, jeden z wybit
nych plastyków młodszego pokolenia, 
wszedł w teatr nietylko przez współpracę 
w „Reducie" której przez dłuższy czas byl 
dekoratorem. Pierwszą jego żoną była ś 
p. Róża Łuszczkiewiczówna tragicznie a 
przedwcześnie zmarła w Krakowie aktor
ka niepospolitego talentu wyróżniana wy 
bitnie przez Pawlikowskiego za jego dru
giej krakowskiej dyrekcji, a potem pierw
sza Lollia Paulina w słynnej prapremie
rze „Kaliguli“ Rostworowskiego z nieza
pomnianym ś. p Bończą w roli tytułowej. 
Drugie małżeństwo zawarł Gall również z 
aktorką p. Kacicką. która w Reducie zdo
była sobie niemałe uznanie.

Poprzedni sezon przyniósł Teatrowi Ka
meralnemu piękne sukcesy, a to dzięki ze
strojeniu wszystkich czynników współ
działających: od zespołu do dekoracyj I 
w tym roku trupa p Galla składa się prze
ważnie z sil młodych, poddanych wyższej 
artystycznej dyscyplinie a ujętych w ka 
dry złożone z sil już wypróbowanych, jak 
p. Kacicka Gallowa, Wacław Malinowski 
(z Reduty). Aleksander Balcerzak (z teatru 
łódzkiego, przedtem występujący w Pozna
niu). pozatem gościnnie ukaże się Jaracz. 
Inscenizację, reżyserię i cale kierownictwo 
artystyczne sprawuje Iwo Gall. Sezon 
zacznie się w tych dniach „Fircykiem w 
zalotach“.

Reżyser powieściopisarzem. Przed mniej 
więcej dziesięciu laty pracował w War
szawie w teatrze polskim Ryszard Bole- 
sławski aktor i reżyser, który przed woj
ną był czynny w teatrach rosyjskich. Wy 
stawiwszy kilka sztuk, w tem „Okręt 
Sprawiedliwych" Jewreinowa wyjechał na 
Zachód i oparł się w Ameryce, gdzie nie 
dawno wydał powieść p. Ł „The way of 
the Lancer" („Droga ułana“). Powieść ta 
znalazła duży oddźwięk, a teraz została 
przełożona na język szwedzki i wydana w 
Sztokholmie.

NAUKA
Nowe dzieło historyczne. Polska Aka- 

demja Umiejętności wydała swoim nakła
dem dzieło młodego historyka dr. Józefa 
Feldmana p. t. „Sprawa polska w r. 1848“. 
Dr. Feldman jest uczniem znakomi
tego historyka, prof. U. J. dr- Konopczyń
skiego.

OCHRONA ZABYTKÓW
Zabytki na Śląsko. Ukazało się war

tościowe dzieło. Południowo - wschodnia 
część Śląska, objęta obecnemi granicam. 
województwa śląskiego, nie była dotych
czas dostatecznie opracowana z punktu 
widzenia historji sztuki. Dawne niemiec
kie opracowania śląska, jak dzieła Lut- 
scha, Wiggerta i Burgemeistra niewiele 
miejsca poświęciły dzisiejszemu woje
wództwu śląskiemu. Stanow iło ono bowiem 
peryferje w stosunku do Śląska Dolnego 
i średniego z Wrocja\ ie: i było uboższe 
od nich tc zabytki. Tem większą wartość 
ma opracowana obecnie przez dr, Tadeu
sza Dobrowolskiego, konserwatora śląskie
go i dyrektora Muzeum Śląskiego, mono
grafia p. t. „Sztuka w województwie Ślą
skiem“. Autor wyzyskał w r.iej bogaty 
materjał, korzystając z przygotowanego 
już kompletnego inwentarza zabytków 
Praca obecna poprzedza wydanie katalo
gu zabytków sztuki, rozmieszczonych na 
terenie województwa i podaje jakby synte
tyczne rożważenie tego katalogu. Książka 
ma dwie części. W pierwszej rozpatruje 
autor, poczynając od okresu prehistorycz
nego. historyczne zabytki sztuki z archi
tektury, rzeźby, malarstwa i przemysłu 
artystycznego. Część druga poświęcona 
jest specjalnie sztuce ludowej i omawia 
szczegółowo budownictwo drewniane oraz 
plastykę i artystyczny przemysł ludowy. 
Książka została wydana ze starannością, 
cechującą wszystkie wydawnictwa Mu 
zeum Śląskiego w bardzo pięknej szacie. 
Około póltorasta rycin w tekście i na 
osobnych tablicach oraz mapa miejsco
wości zabytkowych woj. śląskiego ilustru
ją wywody autora. (pz)

dżina) także ważną rolę patrjotyczno- 
pol ¡tyczną. (Ocalenie polskiego ludu 
górniczego od ucisku przez Niemców).

Warto przy tej sposobności pod
kreślić, że niezmiernie charaktery
styczną cechą śląskich obrzędów ludo
wych wogóle, jest silna nuta patrio
tyczna, której prawie zupełnie niema 
w obrzędach pomorskich. Jedynie mo
że w legendach, związanych z św. 
Barbarą, znajdziemy i na Pomorzu pe
wien moment patrjotyczny: „Zakort- 
nik pewien przewoził głowę św. Bar
bary morzem do Polski. Okręt, któ
rym jechał, rozbił się na morzu, a za
konnik z głową św. Barbary został wy
rzucony na brzeg > Muchelinkach. 
Pogańscy tubylcy z Rumji wzięli go w 
niewolę. Przykuli go do żaren, gdzie 
mcii zboże. Relikwję zawsze jednak

ZNOWU „HALKA“ ZAGRANICĄ.
Dla „Halki" jest ten rok okresem da

lekich podróży których doczekała się 
późno, lecz przecież się doczekała Nie
dawno wystawiono „Halkę w Lublanie, 
przygotowuje się do premjery Beograd tuż 
potem pójdzie Berno szwajcarskie a na- 
stępnie Helsingfors. .Halka" będzie w ope
rze berneńskiej odśpiewana dn 12 listo
pada. przy czem polscy ..radjoci“ będą 
mogli uczestniczyć w przedstawieniu du- 
chem i uchem, gdy radjo szwajcarskie bę
dzie je transmitowało, a jest u nas wy
bornie słyszalne.

Jontka będzie śpiewał p Wiktor Bregy, 
wyborny tenorzysta warszawski który 
byl ostatnio przez jakiś czas angażowany 
w paryskiej Opéra Comique, obecnie zaś 
pozyskało go Berno szwajcarskie. Praw
dopodobnie jego inicjatywie zawdzięcza 
„Halka" swoją berneńską premjerę, tak jak 
do Jugoslawji wprowadził ją obecnie p. 
Drabik. Lyly śpiewak opery poznańskiej, 
teraz beogradzkiej. Oczywiście 12 listo
pada cala Polska wyceluje odbiorniki na 
Szwajcarję. Prawdziwe szczęście że fais 
radjo we nie wyczerpują się przez konsu na
cję bo by ich pewnie w tym dniu zabrakło. 
Dyr. Kurt Rcthenbuehler który będzie 
prowadzi! ..Halkę" da się niedługo poznać 
w Warszawie, gdzie w grudniu zedyrygu- 
je koncertem muzyki szwajcarskiej w Fil
harmonii.

SZKOLNICTWO
„Wychowanie funkcjonalne“. Jednem 

z założeń w nowym prądzie pedagogicz
nym tzw. nowem wychowaniu jest pojmo
wanie życia psychicznego ze stanowiska 
funkcjonalnego. Stanowisko funkcjonalne 
w psychologii polega na wyciąganiu wnio
sków pedagogicznych z każdego procesu 
psychicznego, pod kątem widzenia roli, 
jaką ten proces w życiu jednostki odgrywa. 
Pedagogiczne zagadnienie to rozpatrzone 
jest przystępnie i interesująco w dziele pro
fesora uniwersytetu genewskiego, dr K. 
Claparède noszącem powyższy tytuł. 
Dzieło to ukazało się obecnie w przekła
dzie polskim p. Marji Ziembińskiej nakła
dem Książnicy - Atlas, jako dwudziesty 
drugi tom Bibljoteki Przekładów Dzieł 
Pedagogicznych. (sz)

VARIA
Ruiny wieży Babel. W ostatnim zeszy

cie „Jlustracji Polskiej“ znajdujemy cieka
wy feljeton u. Ł. „Nieudaly n.ebotyk". Zaj
muje się w nim autor, (n). wykopaliskami 
archeologićznemi. których pochodzenie 
wiąże się z historją b.blijnej wieży Babel. 
Ruin tego „nieudalego niebotyku" dopa
trują się uczeni albo w gruzach świątyni 
Bela, na północ od stolicy Babylonu. albo 
na południu w szczątkach świątyi. Nebo 
t zw. wieży Birs Nimrud Te ostatnie rui
ny pochodzą z olbrzymiej rzeczyw iście bu
dowli: boki jej kwadratu podstawowego 
liczą po 366 metrów, a całość liczy 8 pię
ter. wysokości 183 metrów. Autor nawią
zuje do starych dzieł, poświęconych wieży 
Babel, m. in. do dzieła ks. A. Kirchera z 
roku 1679. w którem uczonv ten jezuita do
wodzi. że. gdyby powiódł się zamiar wy
budowania wieży Babel, to jej ciężar wy
ważyłby ziemię z posad. Ciekawa repro
dukcja starych rycin ilustruje interesu
jący artykuŁ (tk)

Pisma nadesłane 
„Szkoła“. Zeszyt VII. Treść: 'A. Tysz-

kowska: „In hoc signo vinces“. — Stan bu
downictwa szkolnego. — M. Mischke: 
„Szkolą i dom“. — Dr I Koziełewski: . Ks. 
Stanisław Papczyński". — M Radomski: 
„Potrzeby i wychowanie dziecka przed
szkolnego“. — I. Wyrzykowska: „Selekcja 
w St. Zjedn. kandydatów do zawodu nau
czycielskiego". — Oceny i sprawozdania —‘ 
Przegląd czasopism. — Książki nadesłane. 
— Kronika — Adres Red. Warszawa, Se
natorska 19
——.....................

Jutro:
1HOHENJO . DARO

przez
dr. Józefa Kostrzewskiego.

przechowywał. Wysłannicy króla pol
skiego z wojskami księcia pomorskie
go znaleźli zakonnika i uwolnili a re
likwję oddałi do Polski".

Wartoby stwierdzić, czy istnieją na 
Pomorzu legendy lub opowiadania o 
życiu św. Barbary (ewtl jej rodziny). 
Ujawnienie takich legend rzuciłoby 
ciekaw© światło na kult św. Barbary 
w Polsce i pokazałoby może pewne 
związki Pomorza ze Śląskiem. Szczegó
ły. zebrane przez p. Stelmachowską w 
„Roku obrzędowym na Pomorzu“ sta
nowić mogą poważną zachętę do tego 
i świadczą, że w badaniach regional
nych kryje się niejedna ciekawa nie
spodzianka.

, Alfred Jesionowski.
P« tezy na, G. śl.
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Rzeczy ciekawe
Instytut Puławski prowadzi obecnie 

oryginalne doświadczenia, mające na 
celu zbadanie możliwości podjęcia u- 
prawy bawełny w Polsce... Z Instytu
tem współpracują w tym względzie: 
Zakład Uprawy Roli i Roślin Uniwer
sytetu im St. Batorego w Wilnie oraz 
Politechnika Lwowska. Oprócz tego 
prowadzi się badania z uprawą baweł
ny na szeroką skalę w Ciepłem Podolu, 
dzięki finansowemu poparciu przez 
łódzki przemysł bawełniany.

Z tymczasowych obliczeń rejestracji 
zwierząt gospodarczych z dn. 30 czerw
ca r. b wynika, że pogłowie zwierząt 
gospodarskich w Polsce w roku bieżą
cym uieglo zmniejszeniu. I tak — w po
równaniu z rokiem ubiegłym — ilość 
koni żmniejszyła się w r. b. o 4.3 proc.. 
bydła rogatego o 5,1 proc., trzody chlew
nej o i,5 proc.

Tylko ilość.... kóz wzrosła i to 
znacznie, bo o 12,1 procent. Czyż to nie 
charakterystyczny znak czasu? Bieda 
zmusiła do zwiększenia hodowli kóz, 
owych „krów biednego człeka“!

* # *
W Łodzi zdarzył się wypadek pota

jemnej ucieczki właściciela nierucho
mości miejskiej od swojej własności. 
Nieszczęśliwy „kamienicznik“ miał 
sześć mieszkań jednoizbowych. Loka
torzy od kilku lat nie płacili komorne
go. Ponieważ zaś są bezrobotnymi, eks
misja ich praktycznie była nie do prze
prowadzenia. Przeto „kamienicznik" 
nie mia! żadnych dochodów z nieru
chomości. Tymczasem kamienicę mu- 
słal utrzymywać w stanie odpowiada
jącym przepisom policyjnym, co — o- 
czywiście —- kosztowało, no i musiał 
płacić podatki. Władza skarbowa nie 
uwzględniała jego rekursów o zwolnie
nie od podatku od nieruchomości. 
Przeciwnie, wizyty komornika stawały 
się coraz częstsze. Nie mając żadnych 
dochodów, doprowadzony do rozpaczy, 
nieszczęsny „kamienicznik“ czmychną! 
pewnego dnia, starannie zatarłszy ślady 
za sobą...

• © •

Opowiadano nam o tem. na jaki po
mysł wpadl pewien młody adwokat po
znański. broniący wieśniaka, pozwane
go o to, że jego stado cieląt wbiegło na 
pole sąsiada i wyrządziło tam szkodę. 
Otóż adwokat pragną! wykazać, iż jego 
mandant nie ponosi odpowiedzialności, 
ponieważ swoje stado cieląt zostawił 
pod dostatecznym dozorem. Gdy go sę
dzia pytał, kto też dozorował cielęta, 
młody mecenas miał odrzec: — „Stara 
krowa“ — si non e vero ...

Słusznie zwrócono ostatnio uwagę 
na następujący paradoks: w krajach ta
kich. jak nip. Stany Zjednoczone, gdzie 
kurs waluty wykazuje znaczne waha
nia. cena pieniądza (procent) powinna 
być wysoka, gdyż powinna zawierać w 
sobie premję za ryzyko strat kurso
wych. Tymczasem, w rzeczywistości, 
stopa procentowa w U. S. A. jest niska.

Naodwrót, w Polsce, kraju o stabili
zowanym kursie waluty, stopa procen
towa należy do najwyższych w świę
cie..«

Krótkie informacje gospodarcze
.13. b. m. monopol spirytusowy wy

wiózł dwa miłjony litrów spirytusu.
— W Budapeszcie rozpoczęły się roko

wania w sprawie rewizji układu o ruchu 
handlowym węgiersko - austrjackim.

— Rząd francuski wyraził wobec rzą- 
ou rumuńskiego życzenie zawarcia umo
wy clearingowej.

— Donoszą z Rio de Janeiro, że w myśl 
rozporządzeń wydanych przez Państwowy 
Urząd Kawowy, w porcie Paranagua ni
szczy się dziennie przez spalenie 30 000 
worków kawy.

—- Państwowe koleje w Szwecji zakupi
ły 17 500 tonn węgla polskiego

— Białoruska Akademja Nauk badała 
ostatnio projekt połączenia Dniepru z 
Dźwiną zachodnią i Bałtykiem. Zdecydo
wano budowę kanału pomiędzy dopływami 
Dniepru zachodniej Dżwiny przez rzekę 
Łowat.

— Na dzień 10. b. m. na obszarze całej 
Rosji sowieckiej zasianych było 30 333 tys 
ha pod zboża ozime. Stanowi to 80% pla
nu zasiewów.

Ciężar podatku obrotowego wzrośnie
Niema podatku tak niemile wśród 

kół gospodarczych widzianego, jak po
datek obrotowy. Kardynalną jego wa
dą jest konstrukcja, umożliwiająca nie
uczciwym elementom kupieckim ob
chodzenie go. W ten sposób wytwarza
ją się dwie kategorje podatników: jedni, 
którzy podatek uiszczają zgodnie z Drze- 
pisami prawa, drudzy, którzy od płace
nia go uchylają się.

Fakt uchylania się pewnej części po
datników id ciężaru podatku obroto
wego wytwarza, oczywiście, dalekoidą- 
cą nierówność w położeniu kalkulacyj- 
nem kupców sumiennych i niesumien
nych. Tym ostatnim umożliwia się ob
niżanie ceny kosztem skarbu państwa, 
a także kosztem życia gospodarczego, 
gdyż na rynku zapanowuje cena, wyni
kająca z kalkulacji niesumiennego po
datnika, jako niższa. Rzecz jasna, że 
opisany stan rzeczy musi prowadzić do 
dezorganizowania rynku i do rujnowa
nia tego odłamu kupiectwa, które, wy
wiązując się należycie z zobowiązań 
podatkowych, ma przez to wyższe koszty 
i nie może ostać się nielojalnej konku
rencji.

Podkopywanie bytu kupiectwa so
lidnego pociąga za sobą szereg dalszych 
konsekwencyj zarówno natury etycz
nej. jak i fiskalnej oraz gospodarczej. 
Cierpi na tem skarb państwa i prze
mysł, które w równej mierze zaintere
sowane są w ulepszaniu, a nie pogar
szaniu wartości aparatu handlowego.

Stąd wyłania się potrzeba takiego
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Konkurs Wíerszowy
dla Czytelników „Kurjera Poznańskiego“

Z jednej z nazw niżej podanych, znanych wyrohów firmy
HENRYK ŻAK w POZNANIU,
Fabryka Perfum, Kosmetyków i Mydeł Toaletowych,

należy utworzyć krótki 2-wiersz względnie 4-wiersz.
Wiersze te powinny ukazać się w treściwych, łatwo do zapamiętania 

określeniach, doborowej jakości niżej wymienionych, popularnych wy- j J 
robów.

Nazwy t
Przemy sławka, woda kolońska i mydło Chlorami, pasta do zębów
Miaflor, krem, puder, emalja do paznogei, He Z a d OII t, eliksir i pasta 
do zębów.
Za najlepsze wiersze wyznacza firma Henryk żak w Poznaniu 100 

nagród- Każdy z wierszy odznaczonych ma prawo do nagrody, nawet 
choćby jedna osoba nadesłała więcej niż jeden wiersz. Do każdego utworu 
należy dołączyć zewnętrzny kartonik od pasty do zębów Chlorami. Wszyst
kie premjowane wiersze pozostają wyłączną własnością firmy Henryk Żak 
w Poznaniu. Wiersze może zużyć firma Henryk Żak dowolnie również na <» 
cele reklamowe. Które wiersze zasługują na nagrody, oznaczy jury, na <, 
ten cel specjalnie zwołane. Wiersze wraz z kartonikiem od pasty Chlo-<( 
rami należy wysłać pod adresem Redakcji „Kurjera Poznańskiego“, z ozna
czeniem na kopercie: Konkurs Wierszowy firmy Henryk Żak w Poznaniu. ó

Za najlepsze wiersze wyznacza firma Henryk Żak 100 nagród ze zna
nych swoich wyrobów, to jest: dg 1443

10 wytwornych kaset zawierających: wody kwiatowe, mydło, puder i ,,
)0 kartonów po 3 kawałki mydła toaletowego „ŻAROWE“. 
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KRONIKA 60SP0DARCZA
KU UREGULOWANIU POLSKIEGO RYNKU ZIEMNIA

CZANEGO
W dniu 18. b. m. odbyło się w Poznaniu 

pod przewodnictwem P. woj. Raczyńskie
go konstytucyjne zebranie Związku Eks
porterów Przetworów Ziemniaczanych Po 
omówieniu szczegółów statutu, na podsta
wie którego ma rozwinąć swą działalność 
Związek, przyjęto akces przynależności, w 
rezultacie którego Związek liczy już dziś 
24 członków.

Po zaprotokółowaniu uchwały o po
wstaniu Związku Eksporterów Przetwo
rów Ziemniaczanych, zabrał glos p. woj. 
Raczyński, stwierdzając, że dokonano 
dzieła o zasadniczem znaczeniu gospodar- 
czem, nietylko dla ziem zachodnich, lecż 
dla całego kraju. Przemysł przetworów 
ziemniaczanych który dotychczas prowa
dził eksport bez należytej koordynacji, z 
chwilą powołania do życia Związku 
wszedł w nową fazę swego rozwoju. Ma 
to szczególne znaczenie dla rolnictwa, z 
którem bezpośrednio jest związana ta 
dziedzina przemysłu. Powołanie do życia 
Związku jest wyrazem dużego wyrobienia 
obywatelskiego i świadomości gospodar
czej u tych wszystkich, którzy przyczynili 
się do stworzenia ram organizacyjnych 
dla przemysłu ziemniaczanego.

zreformowania podatku obrotowego, 
aby niemożliwością stały się defrauda
cje podatkowe i podatek obrotowy ży
ciu gospodarczemu nie szkodził. Zry
czałtowanie, tj. scalenie podatku obro
towego jest tą bodaj formą rekonstruk
cji podatkowej, która idzie w upragnio
nym kierunku.

Nowela z roku 1931 stworzyła praw
ne możliwości do oczyszczenia podatku 
obrotowego z jego ujemnych cech Ko
ła gospodarcze ufały, że minister skar
bu skorzysta z uprawnień, zawartych 
w noweli i zreformuje podatek obro
towy, co można uczynić bez obawy, iż 
zmaleją wpływy skarbowe. Niestety, 
ministerstwo skarbu nie wykorzystało 
swoich uprawnień, a raczej: wykorzy
stało je tylko w bardizo skromnej mie
rze.

Zamiast upragnionej reformy przy
chodzi obecnie nowy, i0-,procentowy 
dodatek do tego nieszczęsnego podatku, 
mający zasilić fundusz interwencyjny 
na rzecz rolnictwa. Prawda. — z tego 
tytułu ma powstać korzyść dla prze
mysłu i handlu, w wypadku gdyby in
terwencji udało się podnieść poziom 
cen rolniczych i — w dalszej konsek
wencji — poziom siły nabywczej lud
ności rolniczej. Chwilowo jednak nie
wiadomo. czy eksperyment się uda. Na
tomiast jest rzeczą pewną, iż ciężar nie
szczęsnego podatku obrotowego wzro
śnie w chwili, doprawdy niesprzyjają
cej reformie podatkowej ,.na gorsze“, a 
jedynie „na lepsze“.

Po przerwie w obradach przewodnic
two pierwszego walnego zebrania objął z 
wyboru inż. Okoniewski. To przyjęciu 
statutu przeprowadzono na jego podsta
wie wybory do rady, w skład której we
szli pp.: K. Boening, inż. W. Okoniewski, 
St. Doerffer, L. hr. Żółtowski. W Tuchol- 
ka, A. Tiemann, W. Forstmann. J. Lossow. 
St. Suryn i A. Marcinkowski. Do komisji 
rewizyjnej powołano pp.‘ dr. Skórnego i 
dyr. Palucha.

Bezpośrednio po walnem zebraniu ob
radowała rada, powołując na prezesa ra
dy Związku Eksporterów Przetw. Ziemnia
czanych p. Stefana Suryna z Warszawy, 
na pierwszego wiceprezesa inż. Witolda 
Okoniewskiego i na drugiego wiceprezesa 
radcę Wiesława Tuchołkę, obu z Pozna
nia. W skład zarządu Związku weszli po
wołani przez radę pp.: Jerzy Turno — ja- 
ko prezes oraz Józef Stark, Stefan Dą
browski, Stefan Piechocki i Wł. Bielicki 
jako członkowie.

Na swojem pierwszem posiedzeniu za
rząd Związku powołał na stanowisko dy
rektora p. Cezarego Kreczego, był dyrek
tora kartelu fabryk syropu ziemniaczane
go w Polsce. (AZ),

PODATKI I OPŁATY
(p) Podatki bezpośrednie v Wielkopol- 

sce. W zakresie obciążenia podatkowego 
Wielkopolska płacąc 20.4 proc, podatków 
bezpośrednich w stosunku do ogólnego ob
ciążenia tą kategorją podatków w Polsce, 
znajduje się po Warszawie Śląsku i Ło
dzi na czwartem miejscu, podczas gdy w 
podziale ludności zajmuje 7 miejsce.

Z KRAJU
(k) Rozporządzenie o biurach pisania 

podań ogłoszone. W Dzienniku Ustaw nr.
75, poz. 544. ukazało się rozporządzenie 
ministrów spraw wewnętrznych i spra
wiedliwości o biurach pisanie podań oraz 
o zakazie udzielania porad prawnych i 
prowadzenia cudzych spraw Zgodnie z po
stanowieniami tego rozporządzenia zezwo
lenie na prowadzenie biur pisania podań 
udzielać będą starostowie przyczem ze
zwolenie takie zależne będzie od liczby i 
przeciętnego wykształcenia ludności, od 
ilości oraz rodzaju władz i zarządów, od 
ilości adwokatów i obrońców oraz od ilo
ści istniejących biur pisania podań. Sta
rosta o celowości zależenia biura podań 
może zasięgnąć opinji organów samorzą
du terytorialnego, właściwej Izby Adwo
kackiej lub instytucyj gospodarczych. 
Chcący prowadzić biuro musi się poddać 
egzaminowi komisii. złożonej z delegata 
starosty, prezesa sądu okręgowego i dele
gata inspektoratu szkolnego Od egzami
nu mogą być zwolnione m. in. osoby, któ
re ukończyły siudja prawnicze lub osoby, 
które udowodnią że bezpośrednio przed, 
złożeniem prośby o udzielenie pozwolenia
na prowadzenie biura pisania podań co- 
najmniej w ciągu 8 lat nieprzerwanie biu
ro takie prowadziły. Rozporządzenie okre
śla ponadto, w jaki sposób biuro pisania 
podań ma być prowadzone oraz ustana
wia nad niemi nadzir ze strony władz ad
ministracyjnych i sądowych.

(k) Sytuacja aa Górnym Śląsku uległa 
poprawie. Sytuacja w przemyśle górno
śląskim uległa ostatnio dość znacznej po
prawie. Jest to w związku ze zwiększo- 
nem zapotrzebowaniem sezonowem. Po
prawę wykazuje przedewszystkiem prze
mysł węglowy oraz hutnictwo. W szeregu 
kopalń i fabryk zwiększono stan zatrud
nienia lub też zmniejszono liczbę t. zw. 
„świętówek".

(k) Wzrost produkcji hut żelaznych.
Związek Polskich Hut Żelaznych i Zwią
zek Eksportowy Polskich Hut Żelaznych 
na Górnym Śląsku ogłosiły dane sprawo
zdawcze o sytuacji tej gałęzi przemysłu za 
okres od 1 stycznia do 1 października b. r. 
Z danych tych wynika, że wytwórczość 
hut żelaznych w dziewięciu pierwszych 
miesiącach r. b. w porównaniu z takim 
samym okresem r. ub. wykazuje znaczny 
przyrost i to jeśli chodzi o surówkę o 72,26 
proc., stal — 67,04 proc, i wytw. walcow- 
niane 65.12 proc. Ten wzrost wytwórczo
ści tłumaczy się m. in zamówieniami in- 
terwencyjnemi rządu oraz wzrostem za
mówień sowieckich, brazylijskich 1 holen
derskich

(k) Niemcom odechciało się „wojny cel
nej“ z Polską. Jedno z pism warszawskich 
donosi: W czasie pertraktacyj handlo
wych między Polską a Niemcami, które 
odbywają się obecnie w Warszawie w 
związku z nową taryfą celną, delegacja 
niemiecka wystąpiła z inicjatywą zlikwi
dowania toczącej się od szeregu lat t. zw. 
„wojny celnej“ między obu państwami. 
Pertraktacje w tej sprawie mają być na
wiązane po zawarciu stałego układu w 
sprawach celnych.

(k) 20 upadłości w sierpniu, 225 w ośmiu 
miesiącach. Cyfra upadłości w Polsce w 
sierpniu r. b. utrzymała s:ę na poziomie 
lipca r. b. wynosiła bowiem 20. Natońn.ast 
cyfra ta była znacznie mniejsza niż w 
sierpniu ub. r. (28 upadłości). Z ogólnej 
cyfry upadłości w sierpniu rb. przypada 14 
na województwa centrrlne (w sierpniu ub. 
r. 17), 5 na zachodnie (5) i 1 na południo
we (6). W ciągu pierwszych ośmiu mie
sięcy r. b. ogłoszono w Polsce ogółem 225 
upadłości wobec 415 w odpowiednim okre
sie 1932 r. Z powyższej cyfry przypada na 
województwa centralne 138 (255), wschod
nie 9 (9), zachodnie 51 (89), południowe 27 
(62),

Z ZAGRARICY
(z) Jak wygląda bilans niemieckiego 

handlu zagranicznego? Bilans handlu za
granicznego Rzeszy za wrzesień r. b. wy
kazuje zmniejszenie się importu o 10 mi- 
ljonów marek, t. j o 3% w stosunku do 
sierpnia r. b. Ilościowo redukcja importu 
wynosi około 5%. Eksport wzrósł prawie 
o 5%. przyczem równocześnie eksport do 
Rosji Sowieckiej uległ znacznemu ograni
czeniu. Wartość importu wynosiła 337 
milj. mk., eksport zaś 432 milj. mk.. pod
czas gdy w sierpniu impor* wyniósł 347 
mk.. a eksport — 413 milj. mk. Dodatnie 
saldo niemieckiego bilansu handlowego 
wynosi za wrzesień 95 milj mk.. wobec 66 
milj. mk. w poprzednim miesiącu. W cza
sie pierwszych 3-ch kwartałów r. b łącz
na nadwyżka eksportu nad importem wy
niosła jednak tylko 477 milj mk. wobec 
847 milj. mk. w odpowiednim okresie ub. 
r.

KRESY WSCHODNIE CZEKAJĄ 
NA KUPCA I RZEMIEŚLNIKA 

Z WIELKOPOLSKI I POMORZA!
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Statek badacza stref podbiegunowych Byrda „Bear of Oakland“. który niedawno wy
ruszył do bieguna południowego, został zaskoczony po drodze przez silną burzę i 
wzywał pomocy. Uszkodzony statek został przyholowany do portu przez jeden z pa

rowców, który mu pośpieszył z pomocą.

Kobiety zbrodniarki
W walce z przestępstwem — Wątpliwa re

cepta — Ze wspomnień toksykologa
„Jest rzeczą zadziwiającą — powiada 

prof. Emiłe Abrest, kierownik paryskiego 
łaboratorjum toksykologicznego — że ko
biety w celach zabójstwa zawsze jeszcze 
uciekają się do trucizny, chociaż dobrze 
wiedzą, że my dziś rozporządzamy środka
mi dającemi nam możność ujawnienia śla
dów każdej trueizny. W rzeczy samej, u 
nas we Francji liczba zamachów truciciel- 
skich wciąż jest jeszcze znaczną i, jak było 
przed wiekami, tak i dziś jeszcze kobieta- 
zbrodniarka posługuje się trucizną, bądź 
w celu wywarcia zemsty, lub też oswobo
dzenia się od niemiłej osoby; zaś w kilku 
specjalnych wypadkach, któremi się zajmo
wałem, mogłem skonstatować, że o ile cho
dziło o mężczyzn - trucicieli, byii to osob
nicy o wybitnie zniewieściałym charakte
rze.“

— Czy istnieje trucizna, nie pozostawia
jąca żadnych śladów w organizmie ofiary?
— zapytał profesora rozmówca,

— Pan zdaje się żąda odemnie podania 
recepty, jak należy truć bez ponoszenia 
ryzyka ująwnienia morderstwa? —- za
śmiał się profesor. •— Owszem, powiem pa
nu! Otóż można otruć każdego człowieka 
tak, że w ciele ofiary nie znajdzie się naj
mniejszy ślad trującej substancji, ą można 
tego dokonać posługując się jakąkolwiek 
trucizną. Jeden jest wszakże przytem wa
runek, mianowicie trucizna winna być 
zaaplikowana ściśle w śmierciodajnej ilo
ści, ani o miligram mniej, gdyż wtenczas 
nie działa, i ani o miligram więcej, gdyż 
wtenczas już pozostawia ślady. Jeżeli po
dana dawka jest w stosunku do odnośnego 
organizmu ściśle odważona, wówczas jad 
zostaje przez organizm całkowicie wchło
nięty i żadna medyczna ekspertyza nie bę
dzie w stanie stwierdzić śladów trucizny w 
ciele denata. Możliwość taka jest jodnak 
zgoła teoretyczna, gdyż wymaga szczegó
łowych ścisłych danych, których morderca- 
truciciei posiadać nie może.

— Jakie były najbardziej interesujące 
toksykologiczne prace pana profesora? — 
Ciekawa była sekcja trupa bankiera Loe
wensteina. Jak pan sobie zapewne przypo
mina, wspomniany bogacz amerykański 
wypadł był z samolotu, ponosząc śmierć. 
Mówiono, że popełnił samobójstwo, prze
widując swoją finansową ruinę Miał rze
komo zażyć trucizny i następnie w stanie 
omdlenia wypaść z aeroplanu. Jak się póź
niej dowiedziałem, w Ameryce tysiące lu
dzi rozpoczęło spekulację na „baissę“ pa
pierów Loewensteina, skoro się rozgłosiło, 
że trup jego oddany mi został dla dokona
nia sekcji, celem stwierdzenia ewentualne
go samobójstwa W grę wchodziły grube 
miljony. Aliści śladów trucizny nie zna
lazłem. — Inny wypadek; Emil Zola m:ał 
być rzekomo otruty przez swych wrogów
— lecz i tym razem podejrzenia okazały się
bezpodstawne. — W wielkim procesie 
Steinheil byłem rzeczoznawcą sądowym. 
Pani Steinheil, przyjaciółka prezydenta 
Feliksa Faure‘a, kobieta słynąca z swej 
niezwykłej urody, pewnego dnia opuściła 
niebywale wzburzona prywatne aparta
menty prezydenta. Wkrótce potem, służba 
znalazła stygnące już zwłoki głowy repu
bliki francuskiej. Rozniosła się pogłoska, 
że pani Steinheil z namowy wrogów poli
tycznych prezydenta, poczęstowała go za
trułem cygarem. Wynik mojej analizy tok
sykologicznej, obalił to twierdzenie i sąd 
wydał werdykt uniewinniający. Wkrótce 
jednak piękna kobieta znowu zasiadła na 
ławie oskarżonych, bowiem własny jej mąż 
zmarł również nagle jak Faure i w równie 
zagadkowych okolicznościach. Ale i tym ra
zem niewinność pani Steinheil została 
stwierdzona, a przynajmniej nie było jej 
można dowieść dokonania zbrodni, wobec 
czego podsądna została jednogłośnie uwol
niona — dla braku dowodów. Kr.

Zdrój Mieszczański?
de 1802

Dzień pracy Mussoliniego
Mussolini wstaje wcześnie. Z samego 

rana oddaje się ćwiczeniom sportowym; 
można go widzieć odbywającego np. prze
jażdżkę konną po alejach olbrzymiego 
parku, przylegającego do Villa Torlonia 
(letnia rezydencja Duce) lub też w hippo- 
dromie Przejażdżki te odbywa Mussolini 
w towarzystwie mistrza sportowego, Ridoł- 
fi'ego^ wykonywa przytem najróżniejsze 
ćwiczenia, przesadza przeszkody itd. Poza 
tem zajmuje się fechtunkiem, w którym 
wykazuje dużą zręczność.

Przed wyjazdem do Prezydjum Mini
strów (w Palazzo Venezia) odbywa Musso
lini, prawie co rano, przejażdżkę samocho
dem nad brzeg morza do Castel Porziano, 
w towarzystwie żony i dzieci. Prowadzi 
auto sam, rozwijając nieraz zawrotną 
szybkość Do Palazzo Venezia przybywa 
prem jer zwykle około 9 lub pół do 10. Roz
poczyna dzień pracy od wysłuchania wy
czerpującego raportu o wszystkiem, co 
zaszło w ciągu ostatniej nocy we Włoszech 
i zagranicą. Raporty jego ministrów mu
szą być gruntowne i szczegółowe; pod 
tym względem jest Mussolini bardzo wy
magający. Wiele godzin poświęca on ba
daniu problemów międzynarodowych, któ
remi się bardzo interesuje. Znaczną część 
jego godzin urzędowych zajmują audien
cje. Nieraz wyjeżdża na miasto lub w oko
lice, aby przyjrzeć się pracom przy odko
pywaniu zabytków Rzymu starożytnego lub 
robotom publicznym, mającym na celu u- 
piększenie stolicy.

Jedną z najciekawszych właściwości 
charakteru Mussoliniego jest iego niezwy
kła zdolność wczuwania się w potrzeby 3 
zainteresowania każdego środowiska Czy 
to na zebraniu uczonych, czy przy spotka
niu z politykami, czy też w kole dzieci, 
młodych, starych, biedaków z ludu lub 
chłopów — wszędzie Mussolini wykazuje 
zrozumienie swego otoczenia. W godzinach 
obiadowych widzą go mieszkańcy Rzymu 
jadącego autem zwykłą drogą przez Porta 
Pia i Via Nomentana do Villa Torlonia, 
gdzie Duce spędza po obiedzie godzinę na 
łonie rodziny. Od 4 do 8, nieraz do pół 
9, trwa jego popołudniowa praca w Palazzo 
Venezia. Często jednak pracuje on do póź
nej nocy, zwłaszcza wtedy, gdy przewod
niczący posiedzeniom wielkiej rady faszy
stów, odbywającym się z reguły w nocy.

Wulkany źródłem energji
Nie ulega wątpliwości, że prędzej czy 

później nastąpi chwila, kiedy wyczerpią 
się zapasy węgla i oleju na świecie. za.po- 
mocą których pędzimy dzisiaj głównie na
sze maszyny. Wobec takiej perspektywy 
ludzkość gorączkowo rozgląda się za nowe- 
mi źródłami energji

Przyroda sama wskazała nam w sposób 
namacalny takie źródła energji w postaci 
sił wulkanicznych. Pierwszy zakład tego 
rodzaju zbudowany został we Włoszech 
północnych, w prowincji Toscana, w pobli
żu miejscowości Laderello. Pierwsze w tej 
mierze próby podjęte już w czasie wojny 
światowej, doznały w roku ubiegłym za
stosowania na szeroką skalę przez założe
nie wielkiej centrali elektrycznej.

Laderello położone jest na terenie, wul
kanicznym, z którego wydobywają się nie
zliczone fontanny pary wodnej. Parę tę 
zużytkowuje się do zapędu maszyn paro
wych. Zappmocą szybów wiertniczych o 
głębokości 150 m chwyta się parę podziem
ną i doprowadza do turbin parowych, któ
re otrzymaną energję zamieniają w siłę 
elektryczną.

Przedsiębiorczość ludzka także w in
nych miejscach siły wulkaniczne usiłuje 
zaprząc do pożytecznej i twórczej pracy. 
Pod Neapolem mają powstać ogromne za
kłady, któreby wykorzystały podziemny 
ogień Wezuwjusza Podobn projekty ist
nieją co do wulkana Aetna na wyspie Sy- 
cilji. Także w Ameryce w okolicach San 
Francisco już w roku ubiegłym rozpoczęto 
wiercenia szybów parowych. Na Aljasce. 
gdzie „dolina pary“ stanowi nietylko nie
zmiernie ciekawą panoramę, lecz także 
nieprzebrane źródło energji, w Japonji i

na wyspie Jawie, gdzie istnieją podobne 
zjawiska wulkaniczne wszędzie tam po- 
wstają centrale elektryczne, wykorzystują
ce te siły przyrody

Lecz wulkany są to tylko skromną ema- 
cacją energji. mieszczącej się w łonie zie
mi. Co 100 metrów w głąb ziemi podnosi 
się temperatura o 3 stopnie Na głębokości 
trzech tysięcy metrów, do której już do
tarły nasze świdry ziemne, panuje nawet 
tam, gdzie niema wulkanów, temperatura, 
wystarczająca do zagotowania wody Na 
głębokości 7 kim panuje już temperatura 
200 stopni, a przy 20 kim głębokości- można- 
by topić już nasze kruszce.

Ziemia nasza posiada zatem nieprze
brane w swem łonie zapasy energji. wobec 
których ztoża węgla i olejów ziemnych są 
niby słaby płomień świecy wobec olbrzy
miej lampy żarowej. W i P

Walka z hałasem 
w miastach

Rozwój wielkich miast i wzmożony 
ruch na głównych ich arterjach pociągnął 
za sobą ogromny wzrost hałasu ulicznego, 
który staje się udręką i torturą dla mie
szkańców.

Od kilku lat położenie w wielkich mia
stach znacznie się pogorszyło Zwłaszcza 
mieszkańcy Stanów Zjednoczonych cierpią 
ogromnie wskutek hałasu ulicznego. Ce
lem rozważenia tej sprawy powołana zo
stała niedawno „Komisja dla zmniejszenia 
hałasu w New-Yorku“. Komisja ta pok!a- 
syfikowala hałas na następujące działy: 1. 
hałas ruchu kołowego i transportowego 
(auta, autobpsy, tramwaje, motocykle, me
tro. kolej i t p), a więc hałas wywołany 
klaksonami, sygnałami dźwiękcwemi. 
zgrzytem hamulców, tarciem kół i t p ; 2. 
hałas przy budowie (kompresory, elewato
ry i t. p.), 3. hałas domowy (radjo, gramo
fon, pianino. instrumenty muzyczne), 4. 
hałas uliczny (głośniki, gwar przechod
niów, naprawa chodników). 5. halaś porto
wy i rzeczny (motory, sygnały ostrzegaw
cze), 6 hałas przy dostarczaniu towarów 
do domów (mleka, węgla, poczty), 7. różne 
hałasy (samoloty, fabryki, restauracje, lo
kale widowiskowe).

Jednem z zadań komisji jest również u- 
stalenie wpływu fizjologicznego na orga
nizm ludzki. Intensywny i dłużej trwający 
hałas wywołuje t. zw „tępotę ucha" Dzia
łanie to zaobserwowane zostało pierwotnie 
u robotników-metalowców. z których około 
50 proc, cierpi na tę chorobę. Takie same 
wyniki dały obserwacje nad robotnikami 
ulicznymi, szoferami i policjantami- regu
lującymi ruch Doświadczenia dokonane 
na zwierzętach, wykazały, iż błona bęben
kowa, na której umieszczone są rozgałę
zienia nerwów słuchowych mcże być u- 
sźkodzóna przez ■ intensywne dźwięki, po
wtarzane w czasie nawet stosunkowo krót
kim Hałas powoduje również nadmierne 
natężenie wysiłku fizycznego w kierunku

Bezrobotni za darmo do „Słońca"
W so3)ołę, dnia 21 b. m. o godz. 3-ciej popołudniu na film 

..Reziniennl bohaterowie“

Bezrobotni! Jakiż bezmiar tragedji 
mieści się w tem jednem słowie, któ
re przywodzi na pamięć straszną nędzę 
setek tysięcy, cierpiących za niezawi
nione winy. Bezrobotni, to ludzie, któ
rzy nieraz suchego Chleba ułatyną. 
Ghcemy osłodzić im trochę gorzką ich 
dolę. Chcemy rzucić promyk słońca w 
mroki ich życia. W tym celu wydaw- 
nictwo naszego pisma rozda między 
bezrobotnych 222 bilety bezpłatne, za* 
ofiarowane nam przez dyrekcję kina 
„Słońce", na film „Bezimienni Bohate
rowie", który wyświetlany będzie w 
sobotę, dn. 21 b. m. i w niedzielę, dn. 
22 b. m. o godz. 3 po południa.

„Bezimienni Bohaterowie“, ilustru
ją ciągłe niebeżpieczeńswo, na które 
narażony jest policjant w walce z 
przestępcami. Ż nieustraszonem mę
stwem i narażeniem życia wśród gwiz

„Srebrni» Motyl“
najświetniejsza kreacja Maryli KorabiankI 

w teatrze „Nowości“.
„SREBRNY MOTYL«

najpiękniejsza operetka węgierska
w teatrze „Nowości“.

„SREBRNY MOTYL«
druga rewelacyjna premjera

teatru „Nowości“. agwt

„SREBRNY MOTYL«
już w sobotę, 21 października rb. 

na deskach teatru „Nowości“.

przystosowania się do niego, co wywołuje 
zko-lei silne wyczerpanie nerwowe i znuże
nie. Zmęczenie tego rodzaju i zdenerwo
wanie może doprowadzić do samozatrucia 
organizmu, wyrażającego się stanem neu
rastenicznym, który jest zresztą całkowicie 
różny od tego, co pospolicie nazywamy 
neurastenją, polegającą na depresji psy
chicznej bez przyczyny zewnętrznej

Hałas jest również wrogiem snu Mylą 
się ci, którzy twierdzą, iż można się przy
zwyczaić do stałego gwaru i dla pot w er- 
dzenia swej tezy opowiadają anegaotę o 
młynarzu, który budził się ilekroć jego 
młyn zatrzymywał się Anegdota ta dowo
dzi właśnie, iż stale powtarzające się 
dźwięki podczas snu działają ujemnie na 
nasz system nerwowy, trzymając go w nie- 
ustannem napięciu.

Naukowem badaniem hałasu zajęli się 
ostatnio fizycy. Pomiędzy dźwiękiem in
strumentu lub głosu a hałasem niema za
sadniczej różnicy — jest to jedynie kwe- 
stja rozłożenia energji na drgania — i z 
tego względu badania nad hałasem wcho. 
dzą w zakres akustyki, a więc mechaniki. 
Rezultaty tych badań naukowych, wyko
rzystywane są w walce o zmniejszenie 
hałasu, które dokonane być może często
kroć w sposób bardzo prosty i tanim ko
sztem Do walki tej. prócz władz pub! cz- 
nych, stanęli w pierwszym rzędzie archi
tekci. Budownictwo nowoczesne przez sto
sowanie odpowiednich materiałów izofa- 
cyjnych, podjąć musi wysiłek celem za- 
pewriienia mieszkańcom spokoju i stwo
rzenia naturalnych granic, nie przepu
szczających ani dźwięków radia od sąsia
dów, ani dzwonka tramwajowego z ulicy, 
ani trzepania z podwórza Dotychczasowe 
bowiem konstrukcje domów ze stal1 i be
tonu ułatwiają tylko przekazywanie 
dźwięków Przyszła zatem rewolucja w ar
chitekturze będzie rewolucją ciszy która 
jest „arystokracją szybkości". M. G.

du kól browńingowych i suchego trza
sku płonących belek, bohater filmu ni
szczy gniazdo przestępstwa i likwiduje 
krwawą bandę fałszerzy. Dzień trium
fu sprawiedliwości, jest jednocześni« 
dniem ukojenia i szczęścia.. W rolach 
głównych występują czołowe gwiazdy 
ekranu polskiego.

Bezrobotni Czytelnicy naszego P-* 
sma mogą zgłaszać się za okazaniem 
dowodu bezrobocia po bezpłatne 
bilety, ważne tylko na sobotę, dnia 
21 b. m. jedynie w agenturze naszej na 
Głównej u p. Rajmunda Terczewskie* 
go. ul. Główna 48.

Następny kontyngent wolnych bi
letów przydzielimy innej agenturze- 
tak. aby za każdym razem najbiedniej
si ‘mogli korzystać z godziwej, kultu
ralnej rozrywki.
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SPORT
Ciężka atletyka

O mistrzostwo klubo HCP. W dniach 20 
j 21 bm o godz. 19 odbywają się w sali klu
bu „H. Cegielski“ (Górna Wilda 180), cieka
we zawody atletyczno - zapaśnicze. Startu
je około 30 atletów.

Piłka nożna
Niedzielny przeciwnik „Warty" „Blau-

Weiss“ bierze udział w mistrz, ligowych 
okręgu berlińskiego. W mistrzostwach tych 
„Blau-Weiss“ odniósł szereg sukcesów i 
zajmuje obecnie środkowe miejsce w ta
beli. W ub niedzielę pokonał 2:1 drużynę 
„Verein f. Bewegung Pankow'1 znanego ze
szłorocznej zwycięzcę „Warty". Ostatnie 
wyniki „Blau-Weiss'* są: z „Hertą“ — 1:3 
i 2:2, z „Minerwą" — 1:2 i 1:1, z „Victoria 
89" — 4:1 j 1:2, z „Tennis Borusią" — 2:2 
j 2:3. W ostatnich rozgrywkach miał wyni
ki: z „A. B C.“ 7:2. z „Wedding" 5:2, z „U- 
nion Obersch.** 6:3, Jak z powyższego wy
nika jest to poważny przeciwnik i gracze 
„Warty" będą musieli walczyć z wielką 
ambicją, aby osiągnąć honorowy rezultat. 
Zawody rozpoczną się o godz. 15. Odbędzie 
się podczas nich konkurs na odgadnięcie 
wyniku, (kom)

Pierwsza kolejka rozgrywek finałowych
® wejście do Klasy A PZOPN zakończy _ię 
w niedzielę. W tabeli rozgrywek prowadzi 
obecnie 2 punktami różnicy przed „Pogo
nią" kościańska „Unja", niepokonana je
szcze w dotychczasowych grach. Obie pro
wadzące drużyny spotkają się też w nie
dzielę w walce o pierwszeństwo w tabeli 
o godz. 14 po południu na stadjonie miej
skim. Ostatnie spotkanie ,,Unji" z „Pogo
nią" w półfinale rozgrywek dało wynik re
misowy. Ponieważ obustronnie szanse są 
równe, walka zapowiada się bardzo cieka
wie, zwłaszcza, że obie drużyny znajdują 
się istotnie w dobrej formie. Przedpołud
niem o godz. 11 walczą na boisku „Sparty" 
przy ul. Grunwaldzkiej „Posnania" i „Spar 
ta". Obie drużyny spotkały się już dwu
krotnie w półfinale, wygrywając po jed- 
nem spotkania. Tym razem więcej szans 
mają gospodarze, jednak ambitna drużyna 
„Posnanii“ potrafi zrobić niespodziankę, 
która łatwo może mieć miejsce w niedzie
lę tembardziej, że wobec przegrania do
tychczasowych dwu spotkań z „Pogonią" i 
„Unją" dołoży ona niewątpliwie starań 
aby ze swego ostatniego meczu pierwszej 
serji rozgrywek wyjść zwycięsko.

Poznań i Ostrów 2:1 (1:1). Ruchliwy za
rząd okręgu poznańskiego i w roku bieżą
cym doprowadził do skutku tradycyjne to 
spotkanie obu reprezentacyj. Poznań wy
stąpił wyłącznie z graczami A-klasy. Zwy
cięstwo Poznania było zasłużone, jednak 
wywalczone z trudem. Bramki dla Pozna
nia zdobył Gensler, dla gospodarzy Błoch. 

Pięściarstwo
Kurs pięściarski. W sali gimnastycznej 

przy Zielonych Ogródkach rozpoczyna się 
dziś nowy kurs, który organizuje sekcja 
pięściarska T. G. „Sokół" pod kierownic
twem znanego reprezentanta Polski p. 
Majchrzyckiego. Zapisy na wspomniany 
kurs, przyjmuje się ńa miejscu jeszcze 
dziś i w sobotę 21 bm. pomiędzy godz. 19 a 
21. (kom)

Będziemy
zawsze pamiętali...

Wiadomość o sprowadzeniu do Polski 
głośnego filmu „Pożegnanie z bronią" — 
wywołało żywe i zrozumiałe całkiem za
interesowanie O filmie tym bowiem roz
pisywała się wiele prasa zagraniczna z po
wodu premjery nowojorskiej „Pożegna
nie z bronią" zrealizowane na tle słynnej 
powieści Hemingwaya, jest czemś nie- 
zwykłem.

W Ameryce obejrzało ten film 20 mi- 
Ijonów widzów. Rekordowa ta cyfra świad
czy wymownie o tem, że obraz ten jest nie- 

| tylko wspaniały, ale i potrzebny. W „Po
żegnaniu z bronią“ wielką, nieśmiertelną 
kreację stworzył Gary Cooper. W zamian 
za co uzyskał Gary Cooper najwyższe od
znaczenie Akademji Sztuki Filmowej i 
premję na rok 1933/34 w wysokości 100 ty
sięcy dolarów. ng 6012

Niezwykły ten film, sprowadzony wiel
kim kosztem do Polski, ukaże się wkrótce 
jako najbliższa premjera w kinie Apollo.

Polska i Flnlandja oraz Łódź i Helsing- 
fors, 8 grudni ■. odbędzie się prawdopodob
nie w Warszawie międzypaństwow ■ mecz 
Polska i Finlandia. W dwa dni później (10 
grudnia) drużyna fińska spotka się jako 
reprezentacja Helsingforsu z zespołem Ło
dzi. (PAT)

Tennis
Finał drużynowych mistrzostw Polski

rozegrany zostanie w najbliższą so’iotę i w 
niedzielę w Łodzi, między warszawską „Le- 
gją" a dotychczasowym kilkakrotnym mi
strzem Polski łódzkim „Lawn Tennis Klu
bem“. „Legja" wystąpi w najsilniejszym 
składzie. „Łódzki Lawn Tennis Klub“ bę
dzie osłabiony brąltiem braci Stolarow.

(PAT)

TEATRY
Z Teatru Polskiego

„Straszny dwór** po cenach naj. 
niższych

Dziś, w czwartek pierwsze przedsta
wienie popularne po cenach najniż
szych, na które dyrekcja Teatru Wiel
kiego wybrała rewelacyjnie wystawio
ny „Straszny dwór" Moniuszki w pięk
nych, całkowicie nowych dekoracjach 
projektu Zygmunta Szpingera i w 
pierwszorzędnej obsadzie wokalnej. 
Przy pulpicie kapelmistrzowskim dyr. 
Zygmunt Latoszewski Bilety w cenie 
od 49 gr do 3 zł do nabycia w składzie 
Szrejbrowskiego i przy, kasie wieczor
nej,

Zofja Fedyczkowska Jako Madame 
Bntterfley

W piętek pierwszy w tyra sezonie 
gościnny występ znakomitej priłna>- 
donny opery stołecznej p. Zofji Fe- 
dyczkowskiej w tytułowej pąrtj i „Ma
dame Butterfley*. Wznowienie tego
roczne tej pięknej opery odbędzie się 
w pierwszorzędnej obsadzie partaj i

pod kierownictwem asuzyesnem ka
pelmistrza p. Barańskiego.

W sobotę premjera „PaSestranta“ 
(Bettelstudent), wesołej operetki Mil- 
lóckera.

RADJO
Piątek, dnia 20 października 1933 r.

Poznań (335 ml godz 7.00 — 7.55 audy
cja poranna z Warszawy; godz. 11.30 te. 
z Warszawy; godz. 11.45 program na dzień 
bieżący; godz. 11.50 wiadomości bieżące; 
godz. 11.57 sygnał czasu; godz 12.05 trans
misje z Warszawy; godz. 13.20 płyty gra
mofonowe; godz 13.59 sygnał czasu; godz. 
14.02 giełda; godz. 15.30 wiadomości gospo
darcze z Warszawy; godz 15.40 referat 
Miejsk Komitetu Wychów Fiz. i Przyspo
sobienia Wojskowego; godz. 15.45 kronika 

i harcerska; godz 15.50 chwilka morska i 
kolonialna: godz. 17.50 „Z nad krawędzi"
— pogadanka Br Cezarego pt. „Przedsię
biorczość i wiara w jutro": godz 18.00 od
czyt z Wilna: godz, 18.20 muzyka lekka z- 
Warszawy; godz. 19.05 rozmaitości; godz. 
19.20 „Weekend" (dokąd jechać w święto?)
— wygł. prof. J. Kilarski; godz 19.25 felje- 
ton aktualny z Warszawy; godz 19.40 pro& 
gram na dzień następny: godz 19.45 ii’ 
22.40 transmisje z Warszawy; godz. 22.40 
sygnał czasu — wiadomości sportowe; go
dzina 22.50 muzyka taneczna z płyt: godz 
23.00 wiadomości meteor, dla komunikacji 
lotniczej z Warszawy; godz. 23.05 — 23.30 
d c. muzyki tan. z płyt.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna; godz. 12.05 kwintet salonowy St. 
Rachonia; godz 15.55 muzyka popularna 
(płyty): godz. 16.40 przegląd wydawnictw; 
godz. 16.55 soliści: Stanisław Staniewicz — 
fortepian, i Liljana Zamorska — śpiew; 
godz. 17.50 „Z pamiętnika rolnika" (Dział 
rolny); godz. 18.00 „Nowe odkrycia na 
Zamku Grodzieńskim" ■— wygł p Józef 
Jodkowski (tr. z Wilna): godz. 18.20 muzy-

Ika lekka: godz 19.25 felieton aktualny; 
godz. 19.45 dziennik wieczorny ; godzina 
20.00 pogadanka muzyczna (M. Gliński); 
godz. 20.15 koncert symfoniczny z Filhar
monii Warszawskiej (solista Natan Mil
si ein — skrzypce; w przerwie około go
dziny 21.00 felieton literacki; godz. 22.40 
wiadomości sportowe; godz. 22.50 muzyka 
taneczna.

Programy zagraniczne: Paryż (1724 m) 
21.45 „Madame Butterfly" Pucciniego z 
płyt; Budapeszt (550 m) 19.30 tr. z opery 
królewskiej; Ryga (524 m) 1905 koncert 
symfoniczny: Wiedeń (518 m) 19 00 muzy
ka operowa. 20 05 tr sztuki teatralnej ze 
studja; Praga (488 m) 19.30 „Latarnia' op. 
Nowaka z teatru Narodowego; Rzym (441 
m) 21.30 koncert wojskowy: Motała (1348 
m) i Sztokholm (435 m) 20.00 koncert or
kiestry; Bukareszt (394 m) 2040 „Trayiata" 
op. Verdiego z płyt: Medjolan (332 m) 2015 
koncert popularny. 20.30 koncert symfo- 
nicfcńy z płyt; Paryż (328 m) 21.30 wieczór 
operowy.

Nie używajmy zagranicznych wód mineral
nych i soli przeczys c- idących mając lepsze w 
Polsce! Woda Gorzka Morszyńska i Naturalna 
Sól Morszyńska sa niezastąpionym lekiem w 
schorzeniach żoladka. jelit, wątrób? i nadmiernej 

tylości. — Do nabycia w aptekach i drogerjach.
ng 1334

ng 5 906

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 18 bm. zgłoszono: Czesław Ste
fański. robotnik. 23 ł. Michał Józefczak, 
robptrtik, 59 1. Agnieszka Sommerowa, z 
domu Ratąjczakówna, wdowa 56 I Ana
stazja Walczakowa, z domu Kucharczy- 
kówna, 76 1. Ignacy Niewiecki tapicer, 
63 1. Maksymiljan Mospan, kupiec. 27 1. 
Andrzej Chwiałkowski, 16 dni. Marja 
Pawlicka, z domu Banaszakówna, wdowa. 
71 1. Władysława Andruszewska 32 lata. 
Cecylja Stefaniakowa, z domu Grzego- 
rzówna, 27 1. Tadeusz Marian Łesiński, 
11 godz. Helena Bożena Tylkowska. 1 r. 
8 mieś.

Za ogłoszenia I reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Jeśli nie...
... kupiłeś sobie jeszcze losu 28 Loterji 
Państwowej, pozwól, że ci powiem kilka 
słów, gorzkiej, ale niewątpliwej prawdy!

Już dzisiaj rozpoczęła się wielką bata- 
lja szczęścia Jeszcze dzisiaj możesz wziąć 
udział bezpośredni w I-ej klasie na nowo- 
zorganizowamej 28 Loterji Państwowej 
Jeśli tego nie uczynisz, znajdziesz się w 
rozproszonej gromadzie maruderów po
dążających leniwie za potężną armją wal
czących i zwyciężających.

Czytasz pisma codzienne i będziesz mu- 
siał przez pewien czas oglądać szpalty za
pełnione tabelami ciągnienia. Prosta cie
kawość każę ci rzucić okiem chociażby na 
ważniejsze wygrane. I będziesz musiał co
dziennie powtarzać sobie:

— Do licha! Zmarnowałem dobrą oka-

Kiedy dokoła siebie usłyszysz słowa za
dowolenia i nadziei, będziesz się czul jak 
ten, którego wykluczono z dobrej zabawy. 

-A przecież ciebie nikt nie wykluczył, ty 
Się sam wykluczyłeś, '

Nie sądzę tedy, aby było warto zanie
dbać rzeczy tak prostej i łatwej, jak kup
no losu, chociażby ćwiartki losu! To 
prawda, że czas jest już najwyższy, ale 
jest go jeszcze dosyć, aby załatwić swoją 
sprawę w najbliższej kolekturze!

Zrób to, abyś nie musiał sobie powta
rzać:

— Do licha! Zmarnowałem dobrą oka
zję!.;. ngczzz,

We wtorek, dnia 17 października rb., zmarł w Bogu, po długich, 
z anielską cierpliwością znoszonych cierpieniach, opatrzony Sakramen
tami św., mój ukochany mąż, nasz najlepszy ojciec, teść, dziadek, brat, 
szwagier i wuj, ś. p.

Ignacy Niewiecki
przeżywszy lat 63. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 20. bm., o godz. 16 z Za
kładu Przemienienia Pańskiego przy pl. Bernardyńskim na cmentarz 
św. Marciński przy ul. Bukowskiej, o czem donosi

Dnia 17 października 1933 zmarł członek-ju- 
bilat Towarzystwa naszego, ś. p.

Ignacy Niewiecki
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 20. bm. o go

dzinie 4 z Zakł. Przemienienia Pańskiego na 
cmentarz św. Marcina przy ul. Bukowskiej; O licz
ny udział członków w pogrzebie prosi

Tow Młodych Przemysłowców w Poznania.
Seria 60. — Wypadek 296 zg 20185/6

zg 20189
w smutku pogrążona

żona z dziećmi i rodziną.

Podziękowanie
Przewielebnemu Duchowieństwu a szczególnie Najprzewielebniej- 

szemu Księdzu Prałatowi Dr Taczakowi, Przewielebnemu O. Dr. A. Gmu- 
rowskiemu, Stowarzyszeniu Kupców Chrześcijańskich, Resursie Kupiec
kiej, Korpusowi Studentów Wyższej Szkoły Handlowej „Zawisza Czarny", 
Personelowi, wszystkim Krewnym, Przyjaciołom i Znajomym, którzy 
oddali ostatnią przysługę, ś. p.

Marjanowi Gmurowskiemu
jak i za złożone wyrazy współczucia, kwiaty i wieńce, składają na tej 
drodze serdeczne

t

We wtorek, dnia 17. bm., o godz. 3,45 po poi., zasnęła 
w Bogu, po długich i bardzo bolesnych cierpieniach- 
kilkakrotnie opatrzona Sakramentami św., przeżywszy 
lat 76, moja najdroższa żona, nasza najukochańsza 
matka, teściowa i babcia, ś. p.

s Kucharczyków

Anastazja Walczakowa
W ciężkim smutku pogrążeni

mąż, dzieci i rodzina.
Poznań, Berlin, Paryż.
Pogrzeb odbędzie sie w piątek, o godz. 3 po południu 

z domu żałoby Wilda, Dąbrówki 13, na cmentarz pa
rafialny. Pg 5097-42,47

Żalące
strzelać można z dniem: 

21. 10. 33. do 14. 1, 34.
Bażanty

1. 11. 33. do 31. 1. 34.
Bażanty kury 

1. 11. 33. do 30. 11. 33. 
Broń, Naboje Myśliwskie,

Przybory, dgl«35 
Ceny znacznie zredukowane.

J. Specht Nast.
Poznań, Fr. Ratajczaka 3. 
Telefon 13 38 Zał. 1861 r.

NAJTANIEJ

FARBY
LAKIERY

wszelkie przybory malarskie
TYLKO

CENTR. SKŁAD FARB
i LAKIERÓW

Piekary 1. Tek 32-05

Bóg zapłać!
stroskani

dg is39 żona, matka i rodzina.
Poznań, Przecznica 9, dnia 19 października 1933 r.

W lecznicy ocznej orzy Al. Marcinkowskiego 17 
godziny przyjęć obecnie 
od 10—12,30 i 4—6,30

! JPj-ojf. Stasiński
§ po powrocie przyjm. chorych prywałn. osobiście 
¿5 za aprzedniem porozumieniem się od 11,30—12,30

CEBULĘ żytawską wagonowo
i w mniejszych partiach polecą do natychmiastowej dostawy
Majętność Strzyżewice, per Leszno. Tek Leszno 174

ar 30188

naprz. Drogerji. Obsługa fachowa
dg 1837

POZNAN-NOWA8nu«r 
1% SPECJALNY MAGAZYN

WYPRAW K.UCHENNYCK 
Zj POLECA wWiELKIM WYBORZE

Z NIERDZEWNE NOŻE 
KUCHARJKIE-RZEŻNICZECem/

dg 1628
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„ 25. 18. 31
Przez reumatyzm nie 
mogtera pracować, 
ni usiałem często leżeć 
jakby sparaliżowany, 
leraz po usunięciu 
tnoicb cierpień przez 
Fregaline czuje się, 
jak nowonarodzony.

Paweł Kaleta. 
Wielkie Drogi, p. loco, 

k. Krakowa.

IG. 10. 32. 
4 lekarzy leczyło mię. 
Moje członki bvły 
opuchnięte. Nikt nie 
mógł mi dopomódz. 
Byłam całkiem bez
władna. Teraz jes
tem znowu do pracy 
zdolną i dziękuje za 
to cudowne Jekarsiwo.

Marja Baranek. 
Inowrocław/Po*-, 
św. Ducha 48/4.

S. 10. 32. 
Mam lat 57. cierpia
łem 15 lat aa bóle 
głowy, lękliwośó i 
bezsenność. Wszyst
kie tnoje cierpienia 
«nikły po użyciu 
Fregaliny. Czuje sio 
o 20 lat młodszym.

Aleks. Hryniszczak, 
Stanisławów, 

Warsztaty główno.

â’sa-Â- i™»». 
X” fairss

najserneczniej.
4.”"8 Szalek,Łódl, Przedzelnlana ®1,

Korzystajcie z okazji —-
fotografować winni wszyscy

dla, amatorów
wznawiam wzorem lat 
ubiegłych.

Udział w kursach brać mogą wszyscy którzy 
nabyli już w mojej firmie kamerę foto
graficzną względnie zamierzają przystąpić 
do kupna.
Rozpoczęcie kursów z chwilą zgłoszenia się 
odpowiedniej liczby kandydatów. Zapisy 
uskutecznia się codziennie w magazynie 
przy uL 27 Grudnia 18 Pg

FOTO-GHEGER
(Kazimierz Greger)

Poznań 3 — ul. 27 Grudnia 18
Największy w Polsce Magazyn 
Aparatów i Przyborów Fotograficznych

"Wrękach założy cielą od roka 1910

z powodu stosunków rodzinnych sprzedamy. 
Do objęcia potrzeba ca. 15 000 zł. Oferty pod 
ng 6009 do ekspedycji .Kurjera Poznańskiego

Nagłówków« słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło-
szenie n e może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

24. 9. 32.
Jni po ożycia 3 pndetek 
Fregaliny czułem sic sil 
olejszyni. Teraz po ukoń
czenia kuracji znikł; moje 
cierpienia, bóle stawów, 
głowy i żołądka.

Paweł Terek, 
Bielsko, ul. Młyńska 877.

15. 18. 33, 
Od kliku lat cierpia
łem na reumatyzm, 
bóle był; nie do 
wytrzymania. Wielo 
lekarzy leczyło osie. 
Rezoltaty knracjl 
Fregaliny były za
dziwiające. Bóle tui. 
kły zupełni«'

Anastaz. Buk. 
Przemyśl,

Barska 15. IV. 
doTO rnhotnlczy.

Na życzenie przesyłamy każdemu darmo i bez 
zobowiązania

1 próbną paczkę „Fregaliny“
wraz ze ..Złotą Księga Życia”.

Należy natychmiast napisać, zanim próby będą 
rozchwytane — pod adresem

DR. MED. H. SCHULZE, G. m. b. H.
Berlin. Charlottenburjr 2 — 3922

załączywszy niniejszy wycinek jako druk po wy.
pełnieniu go. — (Porto zagraniczne»

Proszę o próbkę „Fregaliny“ środka regeneracji 
krwi i nerwów, wraz ze „Złotą Księgą Życia”
Nazwisko
Zawód™...
Miejsce zam. 
Ulica ...........

Uprasza się o pisanie ołówkiem. 3922

Samochód
Panhard - Lavasaor SS. Parts. 4 osobowy 40 H. P., 
oryginalny model w dobrym sianie na sprzedaż. 

NOZYŃSKI, Plac Bernardyński 4, m. 5.

ZNALAZŁAM!
PUDER
PRZYLEGAJĄCY

Potrzebny młodszy

dobry fachowiec - deko
rator. Znatomośe lęzyka 
niem. konieczna. Zgło
szenia z odpisami świa
dectw uprasza się nad
syłać do eksped. Kuriera 
Poznańsk. pod ng 5907

ZaiWam gaiki i ogrody
nowoczesnym duchu projekty. 

Fachowe porady.
K. Paczkowski. Poznań 

architekt • ogrodnik 
aioro Technicine G. Wilda 40 a. tel. 15-53

ze 20 131

Ogród
wydzierżawię zaraz Kochanow
skiego narożnik Poznańskiej — 
Zgłoszenia 4—6 ogrodzie tamże 
wspaniałe krzewy na sprzedaż

zd 77 882

Stowarzyszenie Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Panie 
paraf] św. Michała Archanioła w Poznania

składa nieniejszem serdeczne podziękowanie wszystkim 
którzy przyczynili się do urządzenia 11 października rb 
Dnia Chorych w parafji, w szczególności zaś: Zarządowi 
Polskiego Czerw Krzyża, Okręg Wlkp.. Dyrekcji Szpitala 
Miejskiego, Pogotowiu Lekarskiemu Związku Lekarzy 
Zach. Polski, Pogotowiu Lekarskiemu Ratunkowemu im 
Marszalka Józefa Piłsudskiego za dostarczenie śr.dków 
transportowych i obsługi sanitarnej, pp. Różańskim Ko
walewski:.! za stawienie do dyspozycji aut. pp Dr E Brzo 
zowskiemu i Mayowi Korporacji Esculapia za opiekę le
karską p. Bukowskiej za śpiew w kościele, p Dyr Mar 
cińcowi. firmie P. Skrzypczak, p. hr. Żółtowskiej z Czacza 
za zieleń i kwiaty. Siostrom Miłosierdzia i Stów Młodz;e 
ży Polskie' za pomoc przy chorych, wszystkim Łaskawym 
Ofiarodawcom za datki pieniężne i inne dary zg 20 192/3

LICYTACJA LIKWIDACYJNA
Z powodu likwidacji interesu sprzedawać będę w piątek 20 

października rb. od godz. 10 rano i ewentualnie w sobotę 21 paź
dziernika rb. di czasu wysprzedaży przy ulicy Wronieckiej 17 naj
więcej dającemu za gotówkę: pg 5088-42.40

większe partje bielizny, trykoty damskie, męskie i dziecięce.
Pozałem pończochy, skarpety, rękawiczki, kołnierzyki, krawaty 
i różne towary krótkie oraz urządzenie i stoły składowe.

Brunon Trzeezak
zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukejnnator na Woiewództ.

Poznańskie. ul. Wielkie Garbary 34. Telefon 21-26 i 31 75.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

pomimo wiatru, stoli
ca lub deszczu, uprą- 
wlania sportów lub 
tańca — oraz nadaj,, 
cy skórze nieopisane 
piękno I świeżość. 
Niema tuż błyszczę, 
cego nosa I połysku. 
Jęcych, zgrzanych 
twarzy. 3.888.088 ko. 
blet—gwiazdy sceny 
I ekranu, znane pię. 
knołd, piękne kobie
ty wszystkich krajów 
Świata — używaj? 
znakomitego parys>* 
kiego Pudru Tokg,' 
lon na Piance 
Kremowej.

MlOO
CO
bfl

Spróbuj PudruTokolon, 
o nigdy nie uzi,jesz 
już żadnego innego 

pudru.

Znak oferty naprzyklad: n 2395, z 21205, d 1811 
] t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

1. SPRZEDAŻE

Trykotarka
8-ka. 80 szeroka na sprzedaż. — 
Pracownia Trykotów Dębiecka 

’ 78 458/951. zdg
Kolonjalkę

dobra sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 77 901 __________

Sypialnie
jawor kanadyjski, biało polero
wane wyprzedaje Żytko-wiak. 
Chwaliszewo 5. zdg 78 038

Jadalnie, gabinety
polerowane i ciężko rzeźbione 
wyprzedaje Żylkowiak. Ghwali- 
szewo 5. zdg 78 036

Nasiadówkę
sprzedam Żunańskieco 21 m 6. 

zdg 78 005
Z powodu likwidacji

mieszkania na sprzedaż: porcela
na (delfty), sztychy Smukalskie- 
go obrazy meble itd Zgłoszenia 
11—17 Cieszkowskiego 1 m. 5. 

zdg 78 217
Zakład ogrodniczy

w komplecie. Jeden z najstar
szych w miejscu, bardzo dobrze 
prosperujący, w bardzo dobrym 
stanie i położeniu w wielkiem 
mieście na Górnym Śląsku jest 
powodu choroby do sprzeda na. 
Kefleklanci zeclica skierować 
»głoszenia do Kurjera Pozn.

zdg 78 143
Kamienica

przy u’.. Skarbowej w dobrym 
etanie korzystnie do snrźedania 
Agenci wykluczeń: Oferty Ku
rjer Poznańsk pod dg 1810

Wózek / /
iecięcy. nowoczesny tanio. —, 
ileckiego 35 , m fi godz. 11—4 ' 

zdg 7S 296 '

Motocykle
Matchless oraz Raleigh po ce
nach wyjątkowo niskich. Dogod
ne warunki. Moto-Sport. dawn. 
Koszczyński. Wielka 12. m. 8.

Pg 4821-32.17
Piekarnia - cukiernia

3 pokoje kuchnia. Tanio Po
znańska 24 zdg 78 196

Piece
kuchenki kaflowe przenośne po
leca tanio Milich Dolna Wilda 
21____________________zdg 76 547

Meble
najtaniej A. Baranowski rem
Poznań, Pogórna 13.

Pg 4795-23,59

Najszczęśliwsze
losy pierwszej klasy nabyć można 
tylko w kolekturze Kędziory Sie
roca 5/6 narożnik Nowej. Dużo 
wygranych po 10 000: 5 000. 3 000: 
2 000 zl.______________ zdg 68 537

Magazyn mebli 
Józef Baranowski
Wrocławska 19

Ceny najniższe. Pg 4798-33.97

Frendzle
taśmy nasy gurty chwasty me
blowe : dekoracyjne poleca do ce
nach fabrycznych fabryka oas- 
manterj: Pasamon »kład fa
bryczny Poznań św Marcin 8 
_________ Pg 4803-38.1_________

Pianino
(Ecke' dobrym sian e duże tustro 
oraz meble do salonu Da sprze
daż Zgłoszenia Kurjer Pozn.

,zdz 78199
Eolonjalkę , __looooo obrót z powodu objęcia! Alaszynę ..

innego przed® ębmrstwa sprze- szewska mato używana sprze
dam, Ofert- Kir-- Pozn, (dam Zgłoszenia Kurjer Poznań- 

¡ski zdg 78 208zdg

2 konie
robocze sprzedam. Budzyński. 
Dolną Wilda 12 zdg 78 215

Pianino
okazyjnie Wiadomość — Wodna 
26. Centrala Pończoch zdg 77 734

Tania
sprzedaż 2 p. spodn: jedna eha- 
sery podof piech. II czarne jak 
nowe. Wierzbięcice 2 m 3 

zdg 78 306
Domek

ogrodem nowomasyw sprzedam — 
Łazarz Tęczowa 30 4—6 w eczo- 

zdg 78 237
Skład

kolonialny korzystnie sprzedam. 
Adres Kurjer Pozna ii«ki 
____ zdg 78 249

Meble
tanio z powodu wyjazdu sprze
dam zaraz Dąbrowskiego 4t a 
m 8. 11—1: 4-6____ zdg 78251

Skład
kolonialny dobrze zaprowadzony 
od zaraz na sprzedaż. Adres Ku
rjer Poznański zdg 78 255

Dom
z piekarnia w dużern mieście Po- 
wtatowem sprzedam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 78 261

Sprzedam
interes debrze prosperujący ko- 
lon.ialka i delikatesy z mieszka
niem przy ruchliwej ulicy Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 78 220

Piłę
taśmową używana tanio 
datn Budzyński Dolną

sprze- 
_ Wilda 

zdg 78 216¡12.

Antyki ■
Młyńska 4. stolarnia. zdg 77 0921

Kanapka
toaletka umywalka Piotra Wa
wrzyniaka 33 II lewo 
_______  zdg 78 205

Łóżka
żelazne trzy, szafa oszklona dóI- 
kami Piotra Wawrzyniaka 33 
11 lewo _________ zdg 78 204

Frak
elegancki. Długa 11 mieszkanie 
1________________ zdg 78 350

Pralnia
bardzo korzystnie do sprzedania 
prowadzona lat 35 dwa łóżka 
materace kredens kuchenny za 
27 zł Ogrodowa 6. tn 4 
_________  zdg 78 113

Kawiarnia
w śródmieściu z powodu wyr ja- 
zgu spiesznie do sprzedania. Do 
objęć a potrzebna 1 800 zł \dres 
wskaże Kurier Po?> ański
 zdg 78 442
Skład owocu

i kolonjalkę mieszkaniem tanio 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn 

zdg 78 326
Ciężarówkę

Cherrolet 2 tonny tanio sprze- 
dam. Grunwald?’-a 4.
__ ____ zdg 78 456

Okazyjnie
160 morgowe dobrej z cmi pod Po
znaniem inwentarze kompletne 
zabudowania dobrym stanie Koto 
Mieszczanek Zamkowa 4b - 5 
telefon 3269 zdg 78 432

Willa
Pięciopokojowa ogród /owocowy 
pray tramwaju korzystp e. Infor
macja Kolo Mieszczanek Zam
kowa 4b — 5 telefon 3269

zdg 78 437

Jadłodajnię
tanio oddam. Chwaliszewo 76. 
Poznań _____________ zdg 78 365

Drogerja
kompletna towarem urządzeniem 
JFA&£szem , mieście korzystnie 2 000. wpfaty 1000. Zgl-oszenia 
piśmienne do Kurjera Poznańskiego zdg 78 405

Okazyjna
parcela Łazarzu tramwaj bardzo 
banio spłaty Gwarna 11 — 6 — 
»lachowski. zdg 78 403

Futro
eleganckie meskie czarne we
wnątrz Seal" kołnierz wydra 
sprzeda korzystnie Nowy Rynek 
13 m 10._____________zdg 78 395

Jadalnie
używane dobrze utrzymane oka- 
Wnie Nowy Dom Komisowy,
Woźną 16._____________ rg 3909

Cegielnia Budzyń 
pod Mosinę 

ma do oddania tenówkę klinkie
ry. dachówkę falcówke d-ziuraw-
kt oraz dreny itp. Neneman. 

 dg 1832
Młyn parowy

Robakowo poleca: make żytn!a 
pszenna oraz nasze dla kon- iak 
śrut żyt. owsiany otręby owies 
Siano Słonie sieczkę Składnica 
w Poznaniu Piotra Wawrzynia
ka 28’30 N’,a życzenie' Drzeev ka 
w dom, telefon 71-ÎS rg 3907

Tylko 175
kosztuje bufet-kretiens dębowy 
Nowy Dom Komisowy W.źna 
M ____________ rg 3908

Restauracja
zajazd 25 lat w jednych rekach 
pełen wyszynk powiatowe mia
sto garnizonowe do oddania po
trzeba 2 500 zl Nowakowski Po
znań Nadolnik 7, zdg 78 499

» Cegielnię
’dobrym ook'adem sprzedam. —° 
Oferty Kurjer Poznans^
____ zdg 78 407

Jadalnię
tanio sprzedam Jeżycka 45 m 2 
____ zdg 78 501

Wilczki
dwumiesięczne oraz wilczyce 10 
mies sprzedam Heniez Wielkie 
Garbary 51 skład. zdg 78 490

Łazarz — Jeżyce
Wilda — centrum

przekonali sie iuź że na.iianiej 
Porcelanę — Szkło - Aloake - 
Wyprawy — Prezenty ślubne 
kupuje sie wprosi Hurtowni 
Porcelany Wroireeka 24 podwórze)z-dg 78

Skład rzeźnicki
z warsztatem przyległem 4 peko- 
jowein mieszkaniem zaraz na 
sprzedaż Adres wskaże Kurjer 
Poznański Stary Rynek rg

Szafy
stoły krzesła umywalnio kn- 
chenne pościel lampy nne MJyń- 
ska 3 - 8 Pg 5090-OI Iw

~Wózek
dz-eciecy sptzt-.iam ?a 20 zł. Fr. 
Ratajczaka 9 m eszkante 6.

zdg 78 3,80 __.

Skład
kolonjaltio-del kates -wy obszer
ne nfeszkan:e maglj /lan"”"./,' 
dzony sprzeda Mar« z Focha ¡i 
mieszkanie 17 zdg 78

Futro
nowe damsk e snrzedam Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 78 375
Piec

pokojowy tanio. Kaź JaffCMï 
sktego 8a. zdg 78»



Numer 4553 — Kurjer Poznański, piątek, 20 października

Jadalnię
jejx>wą ciemna sprzedam tanio. 
T&alyńskich 9. m 8

Pg 5095-92.45
Platformę

Jrtbryo stanie. Dąbrowskiego 70 
adg 78 449

Buldog francuski
iZwcrgbuldog) okaz przep:ekny 

swej brzydocie o ciemnej prę- 
eowanej maści jednoroczna sucz-
£„ tylko znawcom tanio sprze
dam ' Zgłoszenia miedizy godz. 
4—6 po południu, ulica Ostroroga 
en parter, (dolny dzwonek).

adg 60 572

Kuźnię
molowa wiertarkę kupie, Liez- 
ńaiiski. Krzyżowa 5 skład ko
lonialny___________ zdg 78 293/4

Traktor pociągowy
tuui Zarząd Miejski m. Kalisza, 
dywany lecz dobrze utrzymany, 

'przyc.zepkami Oferty z poda' 
¡pm ceny zgła1

Mieszkanie
komfortowe 5 pokoi zara«. Zgło
szenia Młyńska 3. portiera.

zdg 78 114
Mieszkanie

4 pokojowe Patrona Jackowskie
go wysoki parter od 1 listopa
da do wynajęcia miesięcznie 169 
złoty cli pół roku zgńry. Pierw
szeństwo wojskowi Oferty po
ważnych reflektantów Kurjer 
Poznański zdg 78 271

Mieszkanie
3-pokojowe z kuchnia łaaienką i 
pokojem dla służby sprzedam z 
umeblowaniem. Informacje ul. 
Gen. Kosińskiego 26. m. 19. co
dziennie od godz. 16.

z d g 78 302

nowoczesne
Cztercpckcjowe
zesne Dębiec. Kreta S

ad« 78 231

Pokoju
iednw-oUws—^-uosLwy pa-tniekrepuiaceiro. “k,,1
îstâ.’ Ä" Kum. 3.

Dwa I Dwa
umeblowane z klatki schodowej ę^^^p^nańsk?1 zdg_78 2liTty 
front wynajme Kocha 74. m 4. Ktirjer I oznańszi zog 

zdg 78 272 _____ __
Pokój

czysty, duży elegancko umeblp' 
wany. wsaelkie wygody, sor.ane- 
niu panu pand. Adres Kwrjer 
Poznański z>a>g 78 307 .

Dwuosobowy
Kreta 22 — 6. zdg 78 230

22—6

tanie. Pocztowa 16 mieszk. 9. 
zdg 78 229

Pięciopokojowe
elektryczność łazienka wolne.

Kabswn.------------------ ÉLí®§? Mieszkanie
jeden pokój rok zgóry. Seifert.. 
Kościelna 31. zdg 78 250Obrazu

oryginału poszukuje podać mi- 
«trza. motyw cenę. również gar
nitur klubowy okazyjnie Oferty 
Kurjer Poznański pod zdg 78 267

Wannę
emaliowana dobrym stanie kunie 

' 20 a m. 3. zdg 78270
20 krzeseł

lampe żarowo-naftową kupie — 
Oferty Kurjer Pozn z-dg 78 228

Klubowy
garnitur skórzany kunie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 78 236

Radjo
na prąd elektr. Cene, rodzaj a- 
naratu i głośnika do Kurjera 
Poznańskiego zdg 78 212

Kupię
tóżka żelazne. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdg 78 210

Gryzarkę
uniwersalna, ciężka z aparatem 
podziałfcowym używana lecz w 
dobrym stanie poszukuje. Oferty 
do Kurjera Pozn. zdg 78 425

Maszynę
damska, używana kupie., zapłacę 
dobrze. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 78 439

13. LOKALE a
Obszerny

lokal hamd'lowy ewentualnie na 
pracownie wydzierżawi rosno; 
darz. Masztalardka 6. Wiadomość 
portier. ______ zdg 7i 753

_. , Biuro
FięKne . ¿uźy pokój lub dwa mniejsze w

eleganckie umeblowane pokoje, centrum poszukuje^od 1. 11. Zgio- 
sipokojne. ciepłe frontowe przy'szenia od 0—13 i 15 do 17 lelofon 
Placu Zielonym na pierwszem 56-78 <7 793
piętrzę do oddania dla panów na
stanowisku tanio Zielona 3 1.
piętro, prawo m 6. zdg 78 223

Inteligentnemu
solidnemu panu pokój męski. — 
Mickiewicza 15 m 5. zdg 78 290

Dwuosobowy
Lakowa 16, I. pra wo zdg 78 209

Inteligentowi
pokój ciepły. Małeckiego 27. II. 

zdg 78 312

Za 1>— . „ Knisze wszelkie wnioski ffiawnre. 
nnHatkfiwp. andowe. ** 0p39J2

27. SZUKA PRACYa
podatkowe, sadowe, 
mieszkanie 9.

Kto
wyuczy ondulacji? „Qí§rty K'a" 
rjer Poznański zdg 78 282

Futra
modernizuje fachowo tanio R- 
Zalewski. Matejki 56. zdg 78 ¿et

Kuśnierka
samodzielna d-m po domach. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 78 331 ■

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenią 

drobnych.

Płaszcze
damskie — dziecięce

poleca Jaworska
Nony« lll I. piętro zdg 78 355

Pięciopokojowe
3 piętro, słoneczne z przynależno' 
Sciami Focha gospodarza. Ofer
ty Kurjer Pozn. r 3 882

pokoje kuchnie oddam zgoda go
spodarza. Wodna 21. m. 3.

zdg 78 354

pokoje słoneczne samo centrum. 
Og - ■ ------Jgrodowa 6 m. 4. zdg 78 351

3 pokojowe
słoneczne mieszkanie z kuchnia, 
łazienka i ogrodem w nowoczes
nej willi do wynajęcia (najchęt
niej emerytom) od zaraz lub 1. 
11 br. w Luboniu ul. Fabryczna 
M. Matuszakowa. zdg 78 337

Mieszkanie
jednopokojowe z ogródkiem św. 
Łazarz do wynajęcia. Agenci 
wykluczeni. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 78 335

Studentom
Matejki 65 a m. 7. zdg 78 358

Ładny
czysty ogrzewany elektryczność. 
Śniadeckich 28. m 3. adg 78 336

Trzypokojowe
urzędnikowi Focha 186. Obejrzeć 
4—5. zdg 78 329

6. 5, 4, 3 i 2
■pokojowe mieszkanie wskaże Do-

Pracownia, warsztat
29X6 drugie piętro, dźwig Wiel- 
kae Garbary 34 zaraz. Wiado
mość: Wroe4aw®ka 31. , prawo od 2—4. zdg 78 292

Modelki
z dîugiiemj i krótkięmi rtłosami 
Zgłoszeni« 27 Grudnia 20 m. 12 

zdg 78 398

P różny
wolny. Wały Jana III 12. miesak. 
6. zdg 78 464

Ratajczaka
lla — 163 I piętro zara®, 

zd g 78 444
Dwuosobowy

Dąbrowskiego 49. ni 24. 
zdg 78 446
Lepszy

słoneczny łazienka, Wały Król. 
Jadwigi 3 a. m 13 II ptr.

zdg 78 396

Poszukuję
piwnicy do 10 złotych. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 78 472

Pokój
na biuro. Skarbowa 7. m. 4. 

zdg 78 385

E14. DZIERŻAWY

Poszukuję
dzierżawy składu kolonialnego z 
wyszynkiem wódek i piw oraz 
ziemia i obszernemi ubikacjami 
w dużej wsi kościelnej Oferty 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdg 76 128 ______
Plac

węgli wydaierża wi właściciel. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 78 243

23. OŻENKI

Pani
lat 40. szuka męża em. urzedn.. 
bezdaietmego wdowca. Oferty Ku
rjer Poznański adg 78 239

Poszukuję dzierżawy
gospodarstwa od 160—1150 mórg 
dobrej średniej ziemi blisko mia
sta gimnazjalnego Szczegółowe 
oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdg 78 445

Próżny
używaniem kuchni. Grobla 7 — 4 

TB 3915
Reprezentacyjny

biuro telefon Aleje Marcinkow
skiego 2 — 1. zdg 78 498

Ładnie

Pierwszorzędne
siły biurowe, samodz.elne gospo
sie, pokojowe szyciem <7.e8jL” niem, bony szyciem, frehiow. 
krawcowe, dziewczyny do wszystkiego tylko pierwszorzędne świa
dectwa. Koło Mieszczanek 
Zamkowa 4 b. m. 5. telefon 32-69

zdg 78 426; i 
Sekretarz

adwokacko - notarialny poszukuje 
posady przyjmie także posadę 
registratora. Zgłoszenia Kuirjer 
Poznański zdg 77 864_______ _

Urzędniczka
gospodarcza poszukuje zaraa rab 
później odpowiedniej posady. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.zd g 77 908

Panna
pbzystojna. lat 26 religijna, z ¡Pro
wincji posiadająca 2 000 gotówki 
szuka pana na stałej posadzie w 
celu matrymonialnym. Oferty 
Kuriera Poznańskiego

zdg 78 311

Sierota
uczciwa, pracowita szuka jakiej- 
kolwiek posady najchętniej do 
diwóch osób. Oferty Kurjer Po
znański zdg 78 139 .

Szofer
inteligentny szuka posady. Ofer- 
ty uprasza Kurjer Poznański

zdg 77 123 _______.

Panna
krawcowa lat 24 z prowincji, 
przystojna blondynka, posiadają
ca 3 006 tys. wyprawę pragnie 
wyjść zamaż za religijnego pana 
n,a stałej posadzie. Oferty Ku
rier Poznański zdg 78 411

Poszukuję
dzierżawy 100—150 mórg. Oferty 
Owsiaoowska. ul. Dominikańska 
" zdg 78 416

1S. OSOBISTE 3

24. NAUKA a

Nauczycielka
szkól, internatów Polka konwea> 
saeja francuska niemiecka, mu
zyka szuka posady prywatnej«. 
Ulica Marszalka Focha 38 mie~ 
szkanie 11 Zofia BienentaL 7- 
Osobiście od 3—5.____ zdg < 1 414

Tańczyć
uczy Piotr Mikołajczak, SteKa 
Kiedecka. Pocztowa 29.. Kurs dla 
pocztkująeych 18 października.

Pg 5066ła-57.123

Udzielę
korepetycji w jeżyku niemieckim 
oraz francuskim do IV ki. gimn. 
Godzina 75 gr. Łaskawe zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 77 »13

Asystentka aptekarska
z egzaminem wojewódzkim. 7-leb- 
nią praktyka, dobrem! referen
cjami poszukuje od 1.11. względ
nie 15 11. odpowiedniej. Posady. 
Oferty kierować pod zdg 77 769 
do Kurjera Poznańskiego.

Samodzielny 
księgowy - bilansista

z wyższem handlowem wyksztale 
ceniem ze znajomością iezykóws 
angielskiego niemieckiego i ro
syjskiego który oracowat w róż
nych dziedzinach handlu i prze
mysłu poszukuje jakiejkolwiek* 
bądź pracy na miejscu lub na 
wyjazd, wymagania skromne —. 
Oferty uprasza do Kurjera Późnij 
pod zdg 77 798

Parcelę
kupuję na Osiedlu Warszawskiem 
gotówka. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 78 389

EHKKBSssraeiwsnw’!’
6. KAMIENICE

Willę
nowa, czynszowa sprzedam. Pu
szczykowo, Źródlana 8.
 zdg 77 738

mus. PlacMa Infor- Äany pokój wygodami - 
macie bezpłatne zdg 78 479i^!^m ^utrzymaniem. Kraszew-

Trzypokojowe
70 Jeżyce wolne. Piotra Wa
wrzyniaka 32 — 2.___ zdg 78 476

Trzypokojowe
komfort. Górezyn. Stan. Kna- 
Powsikiego 17 gospodarz

zdg 78 474

Czysty
1—2 panom. Przemysłów« 36 — 
m. U. zdg 78 481

Dobrze
umeblowany u samotnej. Piekary 
8 a. m 34. zdź78473

U nieważni am
dowód osobisty W. S. H. 9132 
Ludwik Pi-lasz. zdg 78 260

Tawerna
ulica Romana Szymańskiego 10, 
poleca obfite, smaczne kolacje 
po niskich cenach. Brzozowska, 
gospodarz. zdg 78 417

Mąkowskiego
lekcje tańca

Plac Wolności 14a. Instytut 
Krzewienia Sztuki.

Pg 5 033-41,107

Ogrodnik
ozkólkaira. 9 lat praktyki, kawa
ler. prowadzi samochód przyj
mie każda prace od zaraz, póź
niej. Oferty Kurier Poznański

zdg 78 174 

Kamienica
narożnikowa Wilda 25 099 «!. do
chodu na spnzedaż Infortnaeyj 
udziela tel. 71-89. zdg 78 3Ó1

Trzypokojowe
frontowp niski Barter wolne. — 
Informacje Wędzi,kowski Pieka
ry II. zdg 78 470

Pokój
1—2. elektryczność Szwajcarska 
23. parter 11. »dg 78 391

Willkę
lub inną nieruchomość kupie. 
Mam 11999 gotówki. Szczegóło
wa oferty tylko właścicieli Ku
rjer Poznański zdg 78 438

Jednopokojowe
17, dwupokojowe 35 trzypokojo
we 56. czterynokojowe 70. mie
sięcznic wskaże Seida. Młyńska 
4-2. adg 78 426

Dwuosobowy
panom. Matejki 65 m. 3. 

zdg 78 418

Kotka złocista
zaginęła na Sołaczu puszysty . 
ogon wabi sie Lala. Odprowadza- Piąta 
j«cemu wynagrodzenie. Koszary 
artylerii Wilczyńska.

adg 78

Studentka
energiczna dyplomem nauczy
cielskim udzieli sumiennie kore
petycji. Wynagrodzenie sikrom 
ne Oferty Kurjer Poznański 

adg 78 222
Obiady

dam za pomoc francuskie łacina 
—Oferty Kurjer Poznański 

zdg 78 507

Bufetowa
poszukuje posady z kaucją do re
stauracji lub kawiarni. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdg 78 200 ________ _
Uczciwa

posługaraka szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański z»dig 78 2&9

Willa
. teymieszkaniowa 10 ubiikacyj 
wolna, ogród 13 590 wipiaty 11569 
Poznaniu Szeląg Debowski przy 
Strzelnicy rg 3918

6-pokojowe
komfortowe mieszkanie Zaraz do 
wynajęcia. Przecznica 9. I ptr.

dg 1838

Proszę
dawomić 3269 bez szukania, odpo
wiednie pokoje, mieszkania dla 
każdego. Koło Mieszczanek. — 
Żarnikowa 4b — 5. adg 78 434

Futra
przerabiam naprawiam szukam 
pracy Aleje Marcinkowkiego 15. 
m 1Í2. zdg 77 984

Szkoła Tańców 
Piotr Mikołajczak 
Stella Kiedecka

Pocztowa 29 Kurs osiemnastego 
Studenci zniżkę. 21 kurs gimna
zjalny. Pg 5967-57,124

Ogrodnik
lat 28, samotny, dobre Świadect
wa poszukuje posady zaraz lub 
później. Miejscowość obojętna. — 
Łaskawe zgłoszenia Jan Hojan, 
Brody, powiat Nowy Tomyśl.

zdg 78 390 

E9. SZUKA MIESZK.2
Chcąc

odpowiednio .wynająć, 
zgłaszać pokoje, nrieszknaia do 
Koła Mieszczanek. Zamkowa 4b. 
— 5. Telefon 3269 zd« 78 429

Dwadochód 1,£“*68000% tern 13 S°Me ’?ucŁmie ewentualni« je-
„i.: -- ! UCII O

12. SZUKA POKOJU
tys. amortyzacji sprzeda Rado- 
waez. Pólwiejska 38 a I. 

zdg 78 492

miesiące zgóry. czynsz za
pewniony. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 78 364

,1«

Kupię
zaraz 2 590 dolarów po wysokim 
kursie. Zapłacę pierwszą hipote
ką. Oferty Kurjer Poznański 
. zdg 78 233

Pokoju
kuchni ewentl próżnego od gospo
darza poszukuje bezdzietne mał
żeństwo bliżej śródmieścia. Po
średnicy wykluczeni Oferty Ku
rier Poznański dg 1732

Niekrępującegu
ż wejściem z klatiki schodowej 
dużego, dobrze umeblowanego w 
centrum (najbliższa okolica Sądu 
Grodzkiego) oświetlonego i ogrza
nego poszukuje zaraz wzgl. od 
1. 11 33. Oferty z ceną do Ku- 
rjera Poznańskiego zdg 78 395

Pewna lokata
Przyjme n,a pierwsza hipotekę 
dużego wartościowego domu w 
Poznaniu kwotę do 60 690 złotych 
zabezpieczonych w złocie wa 
runki i czas trwania lokaty we 
dle omowy. Zgłoszenia: „Pewna 
Lokata" Lwów Ajencja Rekla
mowa Chorążczyzny 7. ng 5963

Kursy
kroju — szycia Nowak. Wrocław
ska 33. dg 1831

Bezpłatnie
naukę, gotowań-a. podawania, 
nakrywania, kroju szycia fry- 
żjerstwa, księgowości. języków. 
Kolo Mieszczanek, Żarnikowa 4b 
— 5 telefon 3269 zdg 78 431

Za
wypożyczenie 19 090 zj dam 3- 
Poko.iowe mieszkanie » wygoda
mi w nowej kamienicy Łazarz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 78 221

2—3
pokojowego poszukuje niem. mał
żeństwo. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 78 068

15 000
Ja . I. hipotekę gospodarstwa 
wartości 290 060 poszukuje Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 78 211

Poszukuję
3 pokojowego mieszkania wprost 
od gospodarza. Oferty podaniem 
czynszu Kurjer Poznański

zdg 78 2127

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje , w śródmie 
ścih pokoju .z używaniem kuchni 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 78 298

Maturzysta . sierota
w ©krajnej nędzy bez jakiejkol
wiek pomocy prosi w innie miło
sierdzia ludzi którzy inaja je
szcze serce o przyjście mu z do
raźna zapomoga, bodaj kilka gro
szy ewentualnie prosj o prace, 
korepetycje i jakąkolwiek — tak
że stare ubranie bieliznę n,a zi
mę. Zgóry dziękując serdecznie. 
Łaskaw-e zgłoszenia przyjmuje 
Wiśniowski Antoni p Piotrków 
Trybunalski. Poste-Restante.

zdg 77 797 

25. MUZYKA

Strojenia
naprawy fortepianów. wykonuje 
fachowa tanio K Drygas Pod
górna 16 a. zdg 77 846/7

Jazzbandzista
wolny Staszica 17 mieszkanie 17 

zdg 77 861

1000
® przystąpię jako wspólnik, 
olerty Kurjer Poznańska 
_______ zdg 78 359

Poszukuję
pokoju z kuchnia umeblowanego 
śródmieściu. małżeństwo bez
dzietne Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 78 266

Prawnik
na poważnem stanowisku poszu
kuje niekrenującego pokoju w 
śródmieściu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 78 274

W Puszczykowie
pokoju umeblowanego niekrepn- 
jącego na kilka dni poszukuję. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 78 280

Wykonuję
mamiouire (pedicure). usuwam 
odciski u pań i panów po cenach 
bardzo minimalnych. Przycho
dne w dom o każdym czasie — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 78173

Osoba
inteligenitma. lat średnich poszu- 
kuje posady dio samodaielnego 
prowadzenia gospodarstwa domo
wego. Zigtoseeaia dc Kurjera Po. 
anańs>k.iego zdg 78 304 

Gospodyni
kucharka poszukuje posady na 
probostwie wzgl u samotnej oso
by z wszelłką pracą domową. — 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

zdg 78 365

Skrzypek
pierwszorzędny, repertuarem — 
Śpiewem — potrzebny natych
miast do trio Oferty Kurjer 
Poznański zd'g 78 441

Drogerzysta
młody poszukuje posady, rraj- 
chętniej hurt, względnie podróżu
jący. Gwarancja. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 78 232

Posługi
posziukuje śródmieściu. Wilda. 
Oferty Kurjer Poznański

zds 78 235

Na I hipotekę
' weksle gwarancyjne dla dobrze 
““Prowadzonego 159 morgowego 
F^ńodarstw-a poszukuje Pożycz
ki 2—3 999 zł na 2 lata. Procent 
Piatny zgóry. Zgłoszenia Kurjer 
I oznańsk,i dg 1815

-8- Do WYNAJĘCIA

Dwupokojowe
Słoneczne, nowoczesne uarkiet. 
ezynez mies:e-my. Dera, Rolna

(koło boiska „Warty“).
— zdg 77 693

Poszukuję
2 pokoi z kuchnia w miasteczku 
Wlkp Oferty Kurier Poznański 

zdg 78 410

Pokoju
utrzymaniem poszukuje dwóch 
studentów. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 78 286

Ciała
swędzenie oraz wszelkiego rodza
ju wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age (z kogutkiem). Ideal
ny nieszkodliwy kosmetyk usu
wający wady naskórka, ng 4513

Do kwartetu
poszukuję młodszego jazzhandizS- 
ste z śpiewem i saksofoniete z 
ipobocznemi instrumentami od 1 
listopada Zgłoszenia pod 430 — 
Ekspozytura Kuriera Poznań- 
skiegoGdynia ng 6010

Książkowy - bilansista
długoletnia praktyka obeznany 
dokładnie z sprawami podatko- 
wemi. sądiowemi i z nowiem po
stępowaniem egzekucyjnem po
szukuje stałego zatrudnienia odi 
1. 11. 33. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 78 238
Samodzielna

dziewczyna długoletnie świadec
two szuką posady lepszym do
mu do małej rodziny. Oferty 
■Kurjer Poznański zdg 78 225

pokoi
5—6

centrum poszukuje. —
Oferty Kurjer Poznański

rg 3920
Bankowiec

beadwtetjay 2—3 po>koje. kuchnia, 
łazienka- Zgłoszenia proszą do 
..Koła Mieszcząn»k“. Zamkowa 
4 b. 5. telefon 3269

zdg 78 428

Pokoju
bez mebli dużego, ciepłego okoli
cy Ogrodowej poszukuje starsza 
urzędniczka Oferty Kurjer Po
znański zdg 78 263

; Pięciopokojowe
busko parku Wilsona ciepłe, 
wonęczne. komfort, wodne ogrze- 
a„„le„ od 1 listopada gospo- narz Ag oezenia Kurjer Poznań- 
gki zdg 78 177

c ZAMIANA
MIESZKANIA

Pokoju
niekrenującego dobrze umeblo
wanego osobne wejście centrum 
zaraz. Oferty z ceną Kurier Po
znański zdg 78 506

Olbrzymi wybór 
w pończochach
jedwabnych macco 
fil de'cosse, skar
petkach, pończosz
kach dziecięcych.
Ceny niebywale ni
skie, Fabryka Bie
lizny Dom Piócień.
J. Schubert, Wro
cławska 3.

Pg 4789-33.34

Trzypokojowe
"ómfortowe łazienka elektryczność. _ ogródek.

Zamienię
3 komfortowe frontowe IV me- 
tro Lakowa, dzierżawa 32 na 
podobne do II piotra. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 76 268

Studentka
sztuka czystego ciepłego pokoju 
śródmieściu. Jeżyce. Warunki, 
cena Kurjer Poznański

zdg 78 213

Zamienię

Taniego
pokoju śródmieściu. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 78 346

KrawcowaQ~rńdek. czynsz 75 mie- o ookoic n>a 1 lub 2. Traugutta sęcznie. Adre« Kurier Poznań- o * gzyje elegaudko. tanao. Roman-aSk] zdg 78 087 V 1J 1 ■roz,uai1 30 m. 8. ZaglÓOJO «„«rrrt.aAeW.a,™ O T ł/jtrTAWl30 m. 8.

Służąca
. lat 25. x średnim gotowaniem

siły pierwszorzędne dużo nowo- poszukuje posady, miejscowość
Kwintet

czeenych instrumentów, wszyscy 
młodzi ze śpiewem humorem — 
wolni od 1. U Łaskawe zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 78 466

obojętna Oferty Kurier Pozn. 
zdg 78 252

26. ROZRYWKA

N ajpot ężniejsze
arcydzieło wyświetla kino Sfinks 
„Boczna ulica1“ zdgr 78122

Szukam
posady jako kucharka do wszy
stkiego w lepszym domu lub u 
doktora z poleceniem p. Dr. 
Hryniewieckiej, pracowałam 3 
lata. Zgłoszeń a Kurjer Pozn.

zdg 78 256
Młodsza

inteligentna s'ero ta umiejąca 
wszelkie pracę domowe poezuku-

Mieszkanie
^^‘.ouokojowe centralne ugrze- 

1 uietro przy ul. Grott-
,^rart°° wvna.ieH ed 1 listona- 

a 7T u,‘,t a wo wy Zg *-o«ze

E
Szymańskiego 9 I. zdg 78339

11. POKOJE UMEBL.

w św Marcin 21 II zdg 75 981'7. m. 8.

Niekrępujący
dwu — jednoosobowy Kanałowa 

sdg 78 193

Sławna chiromanika
grafolog-fiizjognomietika z długo
letnią doświadczoną prartytka na 
podstawie badań naukowych 
zdumiewająco przepowiada prze
szłość teraźniejszość i .przyszłość 
Liczne serdeczne podztekowaraa. 
Przyjmuje od 10—1 i od 3—8 wie
czorem, Fr Ratajczaka 15 m. 10 
II piętro. I wejście w pasażu 
Apollo, prawo po schódkacn.

zdg 78 278
Płótna lniane 
samodziałowe

ręczniki, ścierki lniane najtaniej 
Bazar Przem Ludowego w Wił-

Od pierwszego
lub zara« poszukuje pokoju ume
blowanego z utrzymaniem, bez, .—...  ----- -_ ---
niekrępującem wejściem wygo-:nie Oddzialj Poznań Fredry 6.-  ---- _ SIU wyisv-¡nn5 ». w««««..
darni, śródmieściu Oferty do wejôcèe Wały Jan« M 41 
„Par" pod 57.145 Pg 5096-o7.1tól zdg 78 488

Czy
widziałeś już „Ekstazę“ w kinie,. ,-----  - —„Odeon“ zdg 78 508 K jakiekolwiek Pracy Oferty----------  Kurjer Poznański zdg 78 279

N ajpot ężniejsze
arcydzieło wyświetla kino Sfinks 
Boczna ulica tylko jeszcze 3 dni 

zdg 78 502
Miły

wieczór w Londyńskiej Maszta- 
larska 8 Koncert, dancing. 
____ zdg 78 477

Mokra Parada
Upstona &rnclaira. Myma Loy, 
Nęil Hamilton Levis» Stone — 
Kino Oolosseumu Pg 5085-42.32

Kino „Orzeł"
. śladem grożn ego przestępcy“ 

IStuut Webhs. Marcela Allbani.
■dg 78 388

Niania
wychowawczyni

poszukuje posady do niemowlę
cia lub jako przychodnia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 78 288

Dobra
kucharka poszukuje posady od 1 
Oferty Kurier Poznański

zdg 78 291
Kucharka

samodzielna, smacznie gotuje, 
wypieka zaprawi,« poszukuje 
posady wieś miasto od 1. lub 
później chetnie probostwo lub 
szpital. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 78 203



Biurowego

Strona 14 = Knrjer Poznański, piątek, 20 października 1933 Sumer 4śS

Ogrodnik
sa.Jeoią poszukuje francuski, ssie- źcasaiy bezdzietny 18 lat, OTałrty- 
mieeki. tiferty Kurjer Poznań- ki. pracował w większych ogro- 
aki 78 336 | dach w Polsce i Niemczech ober

. lanany.. z wszelkiemi pracamiofUząca logrodnictwa szkótkarstwa oraz
szuka posady do samotnej osoby bartnictwa. posiadający pierw- 
Jub bezdzietnych małżeństwa. — szorzedne Świadectwa poszukuje 
Oferty Kurjer Poznański Posady Łaskawe oferty uprasza

zde 78 2^4 do Kurjera Poznańskiego
zdg 78 407

Dziewczyna
wiejską poszukuje posady d© 
wszelkiej pracy z gotowaniem - 
zaraz lob 1. Oferty Kurjer Pcw

ad« 78 387

Nauczycielka
poszukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański sdg 77 884

Posługi
wszystkiego poszukuje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 78 384

Dziewczyna i
samodzielraem gotowaniem <3o , , liziewczyna
wszystkiego poszukuje posady za- “Modsza uczciwa poszukuj© poea- 

r Kurjer Poznański c,° wszystkiego od zaraz. —
ad« 78 313 |Oferty Kurier Poznański

sdg 78 353

Szofer
lub woźny szuka posady z kaucja. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 78 3^8

Młodsza
bez gotowania z praniem poszu
kuje posady zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 77 889

’28^VBLNEMLEJSCA

Postu paczki
pnacpwi tej poszukuje. Oferty 
Ku.rjer Poznańsk' zdg 78 281

Posługaczki
2 razy tygodniowo s. praniem po
szukuje zaraz. Kwiatowa 13. — 
mieszkanie 8. zdg 78 352

ä Uczennice
de kraw’eczyzhy potrzebne .4©,^ 
nett1*. Kwiatowa 4 m. 11.

Pg 5092-57 146

Słnżąca
do dwojga państwa dzieckiem. — 
Wally Jagiełły 26 m. 16 po go 

zdg 78 455dżinie 16

Fryzjerka
na stałe Stary Rynek Wianków» 33.zdg 78

Ekspedientka i
a kaucja Szuka posady w , T . u»* „ „ .
zywczym, piekarni lub obejmieUf?®?™ =aw. dzień lub pól dnia, 
filie. Oferty Kurjer Poan. Oferty Kurier Poznański

zdg 78 334 L____zde 78 342

Jak Szanownym Czytelnikom wiadomo,

Kucharka , . Gospodyni
restauracyjna szuka posady. Wy-|3<>b™ Polecona poszukuje poea- 
aagtodzenie skromne. Oferty 1 samotnej .osoby. Oferty “ 9«a ' I Kurjer Poznański zdg 78 341Kurjer Poznański adg 78 333

Urzędnik • Posługi
iZt sw ®°dzin dziennie poszukuje.SSMuf’ żonaty lat 37. prak- Oferty Kurjer Poznański tyki. 12 lat. szkoła rolnicza. uezoi-l *$«7

wy energiczny, trzeźwy i otx>-‘——---------K 10004
wiązkowy znający dobrze swój
zawód poszukuje posady. Zgło-, , - , , „szema agencja Kurjera ?ozm.,ll7(lowa wyszukuje posady .obej 
Oborniki. “

TEATRY

Inteligentna
1 -ozu lwd«wa poszukuje posady__ „
ne 6008 “IS ztfrz-ad na probostwie lub ma- 

Pielęgnowani«» chorych 
Oferty Kurjer Poznańakii 

sdg 78 363
Rządca administrator

Jat 35 ukończona szkoła rolniczo 
leśna 15 lat praktyki w tem 8 
lat samodzielnej w osta*niej po
sadzie. 6 lat poszukuje odpowied- 

„Stefek“, komedja DavaVaI pST^ól^ys^r^
TEATR WIELKI fOperaiLnrWmaUsUr^o^lt 

Dziś: pierwsze przed sta- e$ obojętna Oferty uprasza Ku- 
wieni© po cenach ponn - r3er Poznańską zdg 78 409 
larnych - opera ..Strasz- Krawcowa
ny Dwór w dom poza dom z! 200 dziennie.
Piątek. 20 10. „MadamePracy Piotra Wawrzyn;a 
„Butterfly" z gościnnym ----- '---------------
występem Zofjj Fedycz- Poszukuję posady 
kowskiej. jaiko stangret lub cbodowca koni

PromlMo praktyka od 1. 11.Premjera j 1333 r. Oferty Kurier Poanańsk

Poznań, czwartek, 19. 10. 
TEATR POLSKI: Dziś

zdg 78 466

Sobota, 21. 10. 
operetki „Palestrant“ 
(Bettelstudent).

zdg 78 465

Niedziela, 22. 10 WI6CZ0- pracy bez spania, jako ooslugaez- 
rem: „Palestrant“. pa sprzątania biur lub do restau-

_ , i racji. Oferty Kurier PoznTEATR NOWOŚCI: (Ope l____ zdg 18 460 ’
retka) ul M Fecha 4. te-i Posadęlefon 70-83. Dziś i jutro:L. - . . -
z powodu przygotowań domu do’wszyltk“^ "am^dlST- 

teatr nie- na- gdzie brak rzeczywiście ucz- 
I erwej, solidnej, czystej lepsaej 

o i. . r,. n . osoby, świadectwa dobre, po-Sobota, 21. 10. Premjera moc w interesie. Łaskawe oferty 
• ----------- a Iz warunkami' Kurjer

do premjery 
czynny.

„Srebrny Motyl" operet
ka J Koli, występ go
ścinny M. Korabianki

zdg 78 433

Maszynistka

ją
n Cię i będziesz n 
Poraź ostatni. Wy- Słnżąca

letni© świadectwa poszukuje 
sady od 1. 11. Oferty Ku:Piątek, 20. 10. „Pan Ka 

lina pisze sztukę“ pre-lPoznański żdg" 78448 
mjera. Występ Antonie-
go Fertnera. Posługaczka

10 złotych
dziennie zarabia sprzedawcy na 
artykułach sezonowych. Aleje 
Marcinkowskiego 16 m 1®.

zdg 78 371

Fryzjerka
i pomocnik mlodsizy zaraz Libelt- 
13. _____________  zdg 78 ¿ją

Uczeń
elektrotechniczny może si© zgu 
s-ić. Warsztat Elektrotechniczny św. Marcin 14._______ zdg 78 443

Bydgoszcz, piątek, 20. 10. 
TEATR MIEJSKI: Dżimbi. 

Sobota. 21. 10. Urocz; 
inauguracja sezonu 
„Przyjaciele" Fredry.

raz Oferty kurjer Poznański 
_____ zd g 78 309

Służąca
----waniem szuka posady ol

ca obojętna Oferty Kurjer 
znaftski zdg 78 307

KINA
Dziewczyna

I uczciwa pracowita z goto 
łub bez .poszukuje posad’ 

¡ty Kurjer Poznański zć
Poznań, czwartek, 19. 10. 

APOLLO: „King Kong". 
CORSO: „Żelazna Maska“. 
COLOSSEUM: „Mokra Pa

rada".

Służąca
młodsza bib nostugaczka 
kuj© posady Oferty Kuf 
znaftski rg3916

Pomocnik
ME7ROPOLIS: „Podróż po- branży kolonialnej, deliik ddbre- 

ślubna we troje". świadectwami p© służbie woi-
ORZEL: „Śladem groźnego ±>^1 Zt™z ”$«?-nczestency“ rT Zgłoszenia Kurier Poznańskiprzestępcy 
ODEON: „Ekstaza 
PROMIEŃ: „Pan Tadeusz"

zdg 78 503
Sierota

RENAISSANCE- Pndnieh- jkronni« uczciwa szuka posady ni Ryclrze^ Kurjer P^afteki
ROXY: „Obraza Majestatu"! Dziewczylla

szuka posady do lepszych oaft- 
8twa od 1. Oferty Kurjer Pozo. 

 zdg 78 483

SFINKS: „Boczna ulica' 
SŁONCE: „Kawalkada". 
TĘCZA — Łazarz: „Księż 

na Łowicka".
TĘCZA — Wilda: „Fałszy

wy Marszałek".
WILSONA: „Zwycięzca' 

Bydgoszcz, piątek, 20. 10.
ADRIA: „Dzieje Grzechu". 
APOLLO: „Zbrodniarz" o- 

raz komedja „Frigo pia
stunką'

BAŁTYK: „Pat i Patachoa, 
jako ludożercy".

KRISTAL: „Adjutant jego 
wysokości" oraz „Rewja 
kawalerji w Krakowie i 
rewja lotnicza w War- 
sza wie“

MARYSIEŃKA: „Człowiek 
małpa" oraz „Trzej przy
jaciele".

REWJA: „Roma ekspres“ 
i „W szponach Azjaty". 
Na scenie rewja p. t. 
„Bydgoszcz w nocy".

SŁONCE: „Cyganka Aza". 
Na scenie rewja.

Inteligentna
Siana.« sierota szuka jakiejkol
wiek posady zaraz Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 78 478

200—300 zł
zlrrkfs na posad© sklepowej, mogę 
si© zająć gospodarstwem domo
wym, dobrze gotuj©. Zgłoszenia 
■ Kauęja — Orędownik. Piotfków 
Narutowi-ęaa 2 ag <5005

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem szuka po
sady od 1. Oferty Kurjer Pozn.

zd g 78.776

Posługaczka
poszukuje posługi z praniem, do 
bre świadectwa Zgłoszeni« Kn- 
rjer Poznański zdg 78 373

Krawcowa
pierwwsorzedna szuka posady po
za dom. Oferty Kurjer Po<an.

' zdg 78 419

Słnżąca
wiejska szuka posady z gotowa
niem zaraz lub 1. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 78 424

Pr 9 ni ał a “ ™iesfa« listopad 1 (¿CUpidld w ekspedycji zł 3.20,

ogłoszenia do pisma naszego przyjmuj
oprócz ekspedycji centralnej przy św. Marcinie 70 także

filje w Poznaniu
według poniższego spisu s
Swarzędz, ul. Poznańska 6, Michał Pie

czyński
Główna, ul Główna 48, Rajmund Terczewski 
Osiedle za Bramą Warszawską, Witkowska

18, Stanisław Oleszak 
Malta, ul. Maltańska (Fabryka Papieru

„Malta") Antoni Augustyniak 
Rataje, Pelagja Łagoda 
Luboń — Żabikowo Stare, przy stacji Luboń,

Władysław Kłodziński 
Żabikowo Nowe, St. Ełmanowicz 
Wilda

Górna Wilda 114, nar. Pamiątkowej. An
toni Tomaszewski
Wierzbięcice 46 przy Rynku Wildeckim,
Stanisław Zych
Górna Wilda 15, Ignacy Koszczyński 

Górczyn, Marszałka Focha 160. Jan Jesse 
Św. Łazarz

Marszałka Focha 74, Leon Adamczewski

Matejki 39, Karol Sarnowski 
Marszałka Focha 36, Marja Kuczmińska

Jeżyce, ul. Dąbrowskiego 53^5, Teofil Szal
bierz

Winiary, ul. św, Leonarda 2, Stefanja Kacz- 
markówna

Sołacz, ul. Wołyńska 13, Franciszek. Trzy- 
biński

Tama Garbarska, - Kiosk przy ■ moście kole
jowym

Środka, ul. Śródecka 6, Czesława Napiera- 
łówna

Chwaliszewo 21, Helena Herktówna 
śródmieście

Wielka 8, K. Bayer 
Św Wojciech 26, Edward Poziemha 
Pocztowa 20. Zofja Ziełeśkiewiczowa 
pl. Bernardyński 5, Florjan Ryehter 
Kwiatowa 3, Bronisława Czyplcka 
Stary Rynek 4, obok głównego odwachu

Tamże nadawać i odbierać można również oferty. Warunki oryginalne, 
bez żadnych dopłat.

Stanowi to wielką dogodność dia Czytelników, mieszkających na przed
mieściach Poznania. To też prosimy o skorzystanie z niej celem zaoszczę
dzenia czasu i drogi, zwłaszcza przy nadawaniu ogłoszeń drobnych.

Administracja „Kurjera Poznańskiego“,
Posługaczka

poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 78 377

Szofer
kawaler poszukuje stałej posady 
zaraz lub później w majątku. —

- Zgłoszenia pód adresem Franci-
- szek Baranowski Mtodasko, po-

czta Bytyii . . 7 sdg 77 523
1000

ał kaucji bankowej złoże za o- 
trzymanie posady woźnego inka
senta lub iaklejkolwiek innej. 
Oferty Kurjer Poznaństkń 

zdg 76 539
Dziewczyna

do dzieci, pomoc w pracy domo
wej szuka posady od 1. 11. 33. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 78 025

Młoda
gospodyni poszukuje posady w 
majątku od 1 listopada 1933. — 
Zgłoszenia Kurjer Poza.

zdg 78 051
Służąca

umiejąca gotować szyć, poszuku
je posady. Oferty Kurjeir Poan. 

adg 77 816
1 0G0 zł

kaucji za otrzymanie posady woź
nego inkasenta lub jakiejkol
wiek innej. Oferty Kurjer Po
znański zdg 77 834

Bena
z pierwszorzed.nemi poleceniami, 
znająca szyci© i robótki poszuku
je posady Oferty Kurjer Po
znański zdg 77 846

Absolwent
Liceum Handlowego. — znający 
księgowość korespondencje ste
nografie pisanie na maszynie 
poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. 
Oferty Kurjer Pozn. adg 77 8S1

Służąca
do wszystkiego z praniem, szuka 
zaraz posady. Oferty Kurjer Po
znański adg 77 857

Dziewczyna
do wszystkiego gotowaniem 1 H- 
stopada OTUtka posady Zgłoszenia 
Korjer Poznański zdg 77 924

Panna
inteligentna z lepeizej rodziny — 
umie dobrze gotować piec, za
prawiać i szyć dobre świadectwa 
i polecenia szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 77 926

Panienka
lepszego domu poszukuje posady 
jako bufetowa za malem wyna- 1 
grodzeniem Łaskawe oferty Ku- ' 
rjer Poznański zdg 77 893

Nauczycielka
pozwoleniem 12 lat praktyki szu
ka posady za małem wynagrodze
niem Zgłoszenia do Kurjer* Po
znańskiego zdg 77 897 i

Kierownik
gorzelni z prawem odpędu tylko 
na kam.panje potrzebny od 1 lub 
15 grudnia. Zgłoszenia z poda
niem warunków Kurjera Po
znańskiego zdg 77 720

Kierownik iilji
do składu towarów kolonialnych 
reflektuje tylko na rutynowana 
oddaną uczciwa sile kaucja 1—2 
tya. Oferty życiorysem odpisy 
św-iadectw. referencji, wymaga
nia Zgłoszenia Agencja Kurjera Poznańskiego Jarocin, ng 5991

Potrzebna
uczciwa dziewczyna do samotnej 
osoby. Sienkiewicza 12. ogród, 

zdg 78 363

Poszukuję
kuśnierki i podręcznej. Pracow
nia Futer. H Sedz'ejewsk.i, Po
znań Stary Rynek 46. II.

zdg 78 372
Panna

z biegłem szyciem do składu bła
watów. oraz wszelkich prac domo
wych od zaraz potrzebna W.Ho- 
loga —..środa. - ®dg 78-422

Dziewczyna
młodsza skromna potrzebna Ma- 
tejki 54. m, 2._______ zdg 78 348

Krawcowa
na przeróbki wojskowe. Strzalo- 
wa 7 ffl. 21 zdg 78 344

Potrzebna _
lepsza dziewczyna do wszystkie-: 20,J'ze':>V.,’ go dobre gotowanie prasowanie óyaowska 30 
pranie, chów drobiu własna po
ściel na wieś. Oferty do Kurjer®
Poznańskiego zdg 78 253

Kuśnierz

ucsíCQWa
Dziewczyna
czysta do wszystkiego 

11 Antkowiak, 
zdg 78 346

w dom może sie zgłosić tylko »pierwszorzędny fachowiec. Ofer- mieszkanie 6. 
ty Kurjer Poznański zdg 78 254

Służąca
z, dobrem gotowaniem 
mem, praniem potrzebna do 
trzech osób. Wymagane dobre 
polecenia. Wielkie Garbary 53.

zdg 78 360

prasowa-,
ebi

Pielęgniarka
do dwoje dzieci potrzebna pier
wszorzędne świadectwa wymaga
ne. Królikiewicz. Podgórna 6 — 
skład ______ zd g 78275

Potrzebny
oze-l-a<taii& konhinia-rsfei od zaTa.z. 
Adres wskaże Kurjer Poznański

78 447

Ucznia

raz skład żelaza 
Zbąszyń. A.

■rzy
Kryaan 

zdg 78 287

Rysownik
lany z rysowaniem ma» s 
lem pismem znajdzie zaraz 
te Przyjmowani beda kan- 
ei którzy mogą si© wykazad 

„.„jym udziałem w walkach ® 
wolnośt! i b wojskowi. Oferty 

ty Kurjer Poznański 
zd g 78 265

2 000
zabezpieczenie współpraca p«- 
panu Oferty Kurier Poznań-

Kwiaciarka
i wypom. Oferty Kwrjer

Pomocnik
i zaraz potrzebny. — 
a 16. zdg 78322

Rządca
. .kształceniem j dóbr# prakty

ka potrzebny do majętności za-

Fryzjerka
potrzebni. Wskaże Ku-

Bufetowa
z obsługa gości bardzo biegła po., 
trzebna od 1 listopada. Zgłoszę, 
ni,a własnoręczni© pisane , foto, 
garfja W-adystaw Twardowski 
Borek. Hotel i restauracja.

zdg 78 466
Służąca

do wszystkiego, oranie gotowani© 
zaraz Poznańska 58 a m 7.

zdg 78 462
Malarz

który pracował w Szczepankowie 
u p. Wellengera zglosii sie ¿0 
pracy Mielżyńskiego 3 m g.

zdg 78 394
Krawcowa

kaucja potrzebna. Stachowiak 
Wielka 4f5______________rg 3917

Kwiaciarkę
na stała posad© skład kwiatów 
.prowincja Oferty .Par" Poznań 
pod 57 142_________Pe 5094-57.142

Bufetowa
do samodzielnego prowadzenia bufetu na własny rachunek z g©. 
tówka 300 zł potrzebna od 1 Ij, 
stopada 1933 r. świadectwa wraz 
fotografia skierowań: Hotel
Stupska Gdynia ul Podjazdowa 

ng 6011
Krawcowe

inteligentne poszukiwane. Skar. 
hową 19 — 3 a zdg 78 506

Służąca
potrzebna zaraz do wszystkiego 
Niegolewskich 5 m eszkanie 3. 

zdg 78 485
Dziewczynka

do dziecka zaraz Kowalik Pod- 
górna 16. zdg 78 486

Wspólnika
wspólniczki do 1 (MW zł do opa
tentowanego przedmiotu zarobek 
miesięczny do 300 zł Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 78 475

Subzastępców
na prowincje dobrze zaprowadzę- 
nycłi składach kolonialnych cu
kierków poszukujemy Zgłoszenia 
podaniem rejonu opracowanego 
etc skierować ..Karmel“ Poznań 
Gen Chłapowskiego 9

zdg 78 469
Kilku

krawców poza dom od zaraz. — 
Zgłoszenia Koło Mieszczanek — 
Zamkowa 4 b — 5 telefon 3265 

zdg 78 436
200 zł

dam za uzyskanie posady żonate
go urzędnika gospodarczego — 
Zgłoszenia Agencja Kurjera Po
znańskiego Obornik'' n.g 6067

Posługaczka
potrzebna. Patrona Jackowskie
go 29, m. 8. zdg 78 37S

Uczeń
inteligentny pt rzebriy do składu 
artykułów technicznych Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego
________ 18 374

Persona!
fachowy, uczciwy, dohremii świa
dectwami. chcący uczc;wie praco
wać, niechaj si© zgłosi do bez
płatnego pośrednictwa pracy po
nieważ tyiiko taki PP Pracodaw
com uprzejmie polecamy. Koło 
Mieszczanek Zamkowa 4b m. 5. 
telefon 32-69. zdg 78 439

Humor

Oss: ~ Gdyby się wszystko nie powiodło, to zamieszki© 
my wtedy u twoich rodziców.

Ona: — Nie tak łatwo, Janku, gdyż moi rodzice mies®’ 
kają u swoich rodziców.

1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
- — - -— w agencjach w mieście zt 8.50, z odnoszeniem

. . , , „. . nomu w Poznaniu zł 8,79, z odnoszeniem przez poczt© poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.14, kwartalnie zł 12.40, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50, w innych 
krajach zł 9.50, W razie wypadków spowodowanych sił# wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajuów 1 L p. wydawnictwo nie odpowiada sa dostarczenie pisma, a abonenci ni® maja 
prawa domagania sie niedostarezenyeh numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wislkcświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: tł 61.14-76 33-0? 35-24,35 25,40-72, w niedzielę, święta

tJOfłn Pm a na strome 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
oz.viifo redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 109 gr, na stronie drugiej

---------7—;------ :—:— 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-lamowego mili
metra, ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do 
wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.39, w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża: 
do wydania głównego (wieczornego? >,drobne“ do godz. 11, większe dłużej według możności. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe itłuste) 

gr» KR!5de dalsze sfo#o 15 gr. Za różnice między zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe 
wskutek matrycowam®, wydawnictwo nie odpowiada. \

część numeru z reklamami s ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości. 
5 nocą tylko 14-76 35-24 i 40-72, filja Stary Rynek 25-55. — P. K O. Poznań nr 200 149
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